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بمب ساعتی علاءالدین 
خنثی می‌شود

جابه‌جایی پاساژ ناایمن در برنامه شهرداری قرار دارد

چاره‌ای برای یک ساختمان‌ ناایمن پایتخت

فداکاری در دریاچه

 این‌یک تصادف 
ساده ‌نیست

2مرد در جریان نجات پسربچه 12ساله از غرق‌شدگی، جان باختند

 چگونه »یک تصادف ساده«
با نگاه‌سیاسی برنده نخل طلا شد؟
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یادداشت
ابوالفضل ظهره‌وند؛ عضو کمیسیون سیاست خارجی مجلس

در روزگاری که لبنان با تنوع قومی، مذهبی و سیاسی خویش، عرصه‌ای 
پرآشوب برای رقابت جریان‌های گوناگون شده است، پیروزی قاطع 
فهرست وابسته به حزب‌الله و جنبش امل در انتخابات شهرداری‌ها، 
رخدادی است ژرف و پرمعنا که فراتر از یک پیروزی انتخاباتی صرف، 
حکایت از احیای اعتماد عمومی به جریان مقاومت دارد؛ اعتماد نه‌تنها از سوی اقشار هم‌کیش 
و هم‌مذهب، بلکه حتی از جانب آنان که نه در مذهب با حزب‌الله شریک‌اند و نه در سیاست با آن 
هم‌راستا  اما کارآمدی و صلابت آن را در مدیریت امور عمومی و حفظ امنیت ملی، صادقانه به رسمیت 
می‌شناسند. در این میانه، آمریکا، رژیم صهیونیستی و هم‌پیمانان منطقه‌ای و داخلی‌شان، با بهره‌گیری 
از تمام توان رسانه‌ای و عملیات روانی، کوشیدند سیمای حزب‌الله را خدشه‌دار سازند و جایگاه آن را در 
وجدان جمعی ملت لبنان سست کنند. اما واقعیت آن است که این پروژه، نه‌تنها در نیل به هدف خود 
ناکام ماند، بلکه نتیجه‌ای معکوس به بار آورد؛ چرا‌که حضور پررنگ حزب‌الله در عرصه انتخابات محلی 
و استقبال چشمگیر مردم از آن، گواهی بود بر بازسازی اعتماد عمومی و احیای موقعیت سیاسی و 

اجتماعی این جنبش.
از منظری دقیق‌تر، باید گفت حزب‌الله پیش از آنکه به‌دنبال بازیابی قدرت از طریق ساختارهای 
اداری مانند شهرداری‌ها باشد، موفق شد مشروعیت خویش را در ذهن و دل مردم بازسازی کند‌ و این 
مشروعیت، آنگاه که از دل آرای مردم برخیزد، از هر قدرت رسمی و دیوانی نیرومندتر است. به‌درستی 
باید این رویداد را به ملت لبنان شادباش گفت؛ ملتی که با درک صحیح از تهدیدهای وجودی رژیم 
اشغالگر، بار دیگر پشت ستون‌های استوار مقاومت ایستاد و از آن، چونان سرمایه‌ای ملی حراست 
کرد. مردم لبنان دریافته‌اند که در جهانی که تهدید، همیشه در کمین است، امنیت کالایی نیست که 
بی‌هزینه به دست آید. حزب‌الله، آگاهانه بار این هزینه را بر دوش کشید؛ چه در برابر تهاجم مستقیم 
اسرائیل و چه در برابر فشارهای سیاسی و رسانه‌ای. ضربات مقاومت در نبرد اخیر با رژیم صهیونیستی، 
نه برای انتقام، بلکه برای پیشگیری از فروپاشی کشور و تضمین بقای همه مردمان لبنان بود؛ چه 
مسلمان و چه غیرمسلمان. در نقطه مقابل، جریان‌های رسانه‌ای وابسته به صهیونیسم کوشیدند 
چهره حزب‌الله را نزد افکار عمومی مخدوش سازند و آن را عامل ویرانی جلوه دهند، اما شور انتخاباتی 
ملت، این خیال را نقش بر آب کرد. ملت لبنان، آگاهانه به میدان آمد و با آرای خویش، سندی دیگر 
بر مشروعیت مقاومت افزود. این پیروزی، نه‌تنها پاسخی است به دشمنان، بلکه نمادی است از بلوغ 
سیاسی ملتی که امنیت را با سستی و فریب تاخت نمی‌زند، بلکه آن را با بیداری و مقاومت پاس می‌دارد.

شهرداری‌ها در قبضه مقاومت
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داده‌نما
 مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

تهرانی‌های خودرومحور!
اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران برای 
اردیبهشت1404 نشان می‌دهد که در اردیبهشت‌ماه بیش از نصف جابه‌جایی‌ها 
از طریق خودروهای شخصی انجام می‌شود. حتی در بخش حمل‌ونقل عمومی نیز 

مسافران بیشتر خودرومحور هستند. 
میانگین تعداد 
20٬161٬228  سفرسفر روزانه ثبت‌شده

سهم بخش‌های مختلف از کل سفرهای روزانه )میانگین(

حمل‌ونقل 
عمومی

خودرو‌های 
شخصی

سهم 
موتورسیکلت‌ها

مدهای دیگر 
حمل ونقلی

35/6
درصد

55/2
درصد

7/2
درصد

2
درصد

سهم حمل‌ونقل عمومی از کل سفر‌ها در جابه‌جایی مسافران شهر تهران:

تاکسی‌های اینترنتی، 
خطی و گردشی

اتوبوسمترو

22/5
درصد

8/6
درصد

4/5
درصد

اراده مردم باعث پیروزی حزب‌الله در انتخابات لبنان شد

تلویزیون همشهری بررسی کرد؛ حمایت لبنانی‌ها از حزب‌الله در انتخابات شهرداری‌ها 

آینده‌ مبهم اینترنت در ایران
اگر چاره‌ای اساسی اندیشیده نشود، آینده اینترنت ایران در معرض 

تهدید جدی قرار خواهد گرفت
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15سال 
پیش پاساژ علاءالدین بدون دریافت 
پایان‌کار اقدام به تفکیک واحدها کرد.

11طبقه
پاساژ علاءالدین در زمینی به مساحت 

1500مترمربع ساخته شده است.
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 نتایج کلیدی انتخابات 
  پیروزی قاطع حزب‌الله 

و ائتلاف مقاومت: 
 پیروزی در ۱۰۲ شهرداری جنوب 

لبنان بدون رقابت‌
 کسب اکثریت در مناطق 

 استراتژیک مانند بعلبک،
صور‌ و بنت جبیل‌

 میانگین مشارکت در جنوب لبنان:
   ۴۲.۳۴درصد )با وجود تهدیدات 

اسرائیل به بمباران رأی‌دهندگان(‌

دلایل پیروزی حزب‌الله 
حمایت مردمی از مقاومت: 

 افزایش محبوبیت پس از پاسخ 
نظامی به تجاوزات اخیر اسرائیل‌
   بازسازی سریع ساختارهای 

حزب‌الله پس از ترور فرماندهان ارشد 
)مانند سیدحسن نصرالله(‌

 ائتلاف با مسیحیان: 
  همکاری تاریخی با جامعه مسیحی 

در مقابله با تروریسم و حمایت از 
روستاهای مرزی‌

نقش فشارهای خارجی 
تلاش‌های ناموفق آمریکا و اسرائیل: 

 حمایت مالی و رسانه‌ای از احزاب مخالف‌
 درخواست خلع‌سلاح حزب‌الله به‌عنوان 

شرط کمک‌های بین‌المللی‌

واکنش حزب‌الله: 
  استفاده از دیپلماسی برای افشای نقض 

آتش‌بس توسط اسرائیل در سازمان ملل‌

 اهمیت انتخابات 
شهرداری‌ها 
 پیش‌بینی‌کننده انتخابات 
پارلمانی: 
  نشان‌دهنده ترکیب احتمالی 
پارلمان آینده لبنان‌

  تقویت گفتمان مقاومت 
در مقابل گزینه‌های سازش با 
اسرائیل‌

تأثیر بر تشکیل دولت: 
  تقویت نقش حزب‌الله در 
تعیین وزیران و سیاستگذاری 
کلان

چالش‌های پیش رو 
فشار برای خلع سلاح: 

 اسرائیل و آمریکا خلع سلاح حزب‌الله را شرط صلح می‌دانند.
پاسخ حزب‌الله: 

»سلاح مقاومت تا پایان اشغالگری باقی می‌ماند.«
هماهنگی با دولت لبنان: 

 حزب‌الله خواستار اقدامات قاطع‌تر دولت برای توقف تجاوزات اسرائیل است.

 آینده سیاسی لبنان 
 تقویت گزینه مقاومت: 
 نتایج انتخابات نشان‌دهنده 
تمایل مردم به استقلال از 
دخالت‌های خارجی است.

همگرایی شیعه و مسیحیت: 
  این اتحاد به الگویی برای ثبات 
در لبنان تبدیل شده است.

پیروزی انتخاباتی 
مقاومت

 چرا حزب‌الله بر فشارهای 
خارجی غلبه کرد؟
تحلیل ‌ناصر ناصرالدین، 

کارشناس شبکه العالم درباره 
پیروزی حزب‌الله در انتخابات 

شهرداری‌ها 

36

2

15
4



2

رأی به مقاومت

ایران؛ پیروز جنگ ترکیبی

تلویزیون همشهری بررسی کرد؛ حمایت 
لبنانی‌ها از حزب‌الله در انتخابات شهرداری‌ها

بررسی تحولات نبرد تمام‌عیار علیه ایران، از ناکامی اردوگاه مقابل در دستیابی به اهدافش حکایت دارد

دوشنبه  دوشنبه  55 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94019401

صفحه‌آرا: مجید اصغری

تمرکز ویژه بر محرومیت‌زدایی
درحال‌حاضر۳۲ دستگاه در زمینه توسعه روستایی فعالیت می‌کنند. عبدالکریم حسین‌زاده، معاون رئیس‌جمهور 
در امور توسعه روستایی و مناطق محروم با اعلام این خبر، اظهارکرد: حداقل ۶۴هزار گروه جهادی و قرارگاهی نیز 

در زمینه محرومیت‌زدایی به موازات، مشغول اقدام و فعالیت هستند./مهر

روابط زوال‌ناپذیر تهران و اسلام‌آباد 
روابط تهران و اسلام‌آباد زوال‌ناپذیر است. محمد مدثر تیپو، سفیر پاکستان در تهران در آستانه سفر نخست‌وزیر این 
کشور به ایران، با بیان این مطلب، تأکید کرد: محمد شهباز شریف، در سفر 2 روزه به ایران، با مقام‌های ایرانی درباره 
مسائل تجاری، همکاری‌های منطقه‌ای، مبارزه با تروریسم و مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو می‌کند./ایسنا

»نبرد تمام‌عیار« را شاید بتوان یکی از اصلی‌ترین 
توصیف‌ها برای صحنه مواجهه ایران با غرب 
دانست؛ مواجهه‌ای که این روزها با سردمداری 
محور واشنگتن – تل‌آویو بیش از هر زمان دیگری 
می‌کوشد ضمن درگیر کردن تهران در جبهه‌های 
مختلف، نقش ایران را در شکل‌دهی ژئوپلیتیک 
جدید غرب‌آسیا به حداقل برساند. با وجود گذشت 
5دور از مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا با 

نقش‌آفرینی عمان، عرصه تحولات منطقه‌ای و 
بین‌المللی پیش از هر چیز نشان‌دهنده صحنه‌آرایی 
خصمانه دولت‌های غربی در مقابل جمهوری‌اسلامی 
است؛ راهبردی که با بهره‌گیری از ابزارهای متنوع، 
قصد دارد ایران را در جبهه‌های سیاسی، اقتصادی 
و نظامی زمینگیر کرده و به اهداف ترسیمی خود 
جامه‌عمل بپوشاند. بررسی تحولات این نبرد 
تمام‌عیار اما از ناکامی اردوگاه مقابل در دستیابی 
به اهدافش حکایت دارد. براین اساس هم بود که 
روز یکشنبه سردار حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه‌پاسداران در آیین تجلیل از پیشکسوتان 
دفاع‌مقدس در آذربایجان‌غربی، ضمن تأکید 

بر اینکه صف‌آرایی دشمن نشان‌دهنده جریان 
داشتن یک »جنگ کامل« علیه ایران است، امنیت 
و آرامش حاکم بر کشور را گواه شکست دشمن در 
نتیجه‌گیری از فرمول‌های طراحی‌ شده‌اش علیه 

ایران دانست.
این در حالی است که طی ماه‌های اخیر جبهه غربی 
– آمریکایی مقابل ایران، با پیشبرد رویکردهای 
چندوجهی در عرصه‌های متنوع، تلاش کرده 
عرصه را بر ایران در میدان دیپلماسی تنگ کند 
تا از رهاورد آن، امتیاز بیشتری از تهران بگیرد؛ 
رویکردی که تاکنون نتیجه‌ای جز »ناکامی« به‌دنبال 

نداشته‌است.

نقش تل‌آویو
 راهبرد دشمن:   رژیم صهیونیستی با برعهده گرفتن نقش ابزار منطقه‌ای 
آمریکا، در جریان مذاکرات غیرمستقیم تهران و واشنگتن کوشیده با 
لفاظی‌های سیاسی – نظامی، فضای مناسب را برای امتیازگیری کاخ‌سفید در 
گفت‌وگوهای جاری مهیا کند. براین اساس هم هست که مقام‌ها و رسانه‌های 
صهیونیست به‌صورت مستمر درحال طرح تهدیدهایی درباره حمله به 

تاسیسات هسته‌ای ایران هستند.
واقعیت ماجرا:   نقش‌آفرینی مخرب تل‌آویو در میانه مذاکرات غیرمستقیم 
تهران و واشنگتن تاکنون با دستاوردی همراه نبوده و در ترساندن افکارعمومی 
داخل ایران نیز موفق نبوده‌است. ازسوی دیگر کارشناسان غربی، ازجمله جان 
مرشایمر، نظریه‌پرداز سرشناس روابط بین‌الملل، معتقدند هرگونه حمله به 

ایران، تبعات اقتصادی شدید و تلافی سنگینی به‌دنبال خواهد داشت.

تهدید نظامی
 راهبرد دشمن:   تقسیم کار میان واشنگتن و تل‌آویو برای لفاظی‌های 
مکرر درباره »حمله قریب‌‎الوقوع« به ایران، یکی از مهم‌ترین قطعات پازل 
در این عرصه بوده‌است. در این چارچوب، ترامپ و نتانیاهو طی ماه‌ها و 
هفته‌های اخیر کوشیده‌اند »جنگ« و »حمله به تاسیسات هسته‌ای 

ایران« را به‌عنوان بدیلی برای »مذاکره« جلوه دهند.
 واقعیت ماجرا:  تهدیدهای نظامی گاه و بی‌گاه علیه ایران نه‌تنها 
نتوانسته تأثیر مخربی بر افکارعمومی داخل ایران بگذارد، بلکه زمینه‌ساز 
شکل‌گیری رویکردهای منسجم‌تر در قبال تهدیدهای آمریکایی – 
صهیونیستی شده‌است. فرماندهان نظامی ایران در روزهای اخیر بارها 
تأکید کرده‌اند که دست نیروهای‌مسلح برای پاسخ به تهدیدها روی 

ماشه است.

کشورهای اسلامی با جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه مقابله کنند

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسامی گفت: اتحادیه بین المجالس 
اسامی برای اتحاد و هماهنگی بیشتر 
به‌خصوص در موضوع فلسطین و مقابله با 
جنایات رژیم صهیونیستی در غزه وظیفه دارند؛ چراکه این 
جنایات بسیار فاجعه آمیز است. این رژیم همه قوانین 

بین‌المللی و انسانی و اسلامی را زیرپاگذاشته است.

بررسی چالش‌های کامیون‌داران در کمیسیون عمران
محمدرضا رضایی‌کوچی، رئیس کمیسیون 
عمران مجلس گفت: در نشست کمیسیون 
عمران مجلس، چالش‌های کامیون‌داران 
بررسی شد و به‌روزرسانی الگوی پیمایش و 
مصرف سوخت ضروری دانسته شد؛ زیرا مصرف سوخت 
کامیون‌های قدیمی با جدید قابل مقایسه نیست. همچنین 
موضوع اتلاف سوخت و فشار اقتصادی ناشی از سفرهای بدون 
بار مورد توجه قرار گرفت. تصمیم گرفته شد که سامانه حمل بار 
تکمیل شود؛ خسارت تأخیر بارگیری پرداخت گردد و اصلاحات 

در حق بیمه رانندگان اجرا شود.

توضیحات عراقچی در کمیسیون امنیت مجلس 
ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی‌ مجلس گفت: وزیر 
امور خارجه در کمیسیون توضیحاتی درباره 
دوره پنجم مذاکرات ارائه کرد و تاکید داشت 
که جمهوری اسلامی ایران تحت فشار مذاکره نکرده و مذاکره 
نمی‌کند؛ تدبیر هوشمندانه نظام مذاکره غیرمستقیم آن هم صرفا 
در موضوع هسته‌ای است. سیاست جمهوری اسلامی ایران روشن 

است و تحت فشار و تهدید و تطمیع قرار نمی‌گیرد.

مر قانون را اجرا کردیم
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه 
علنی روز یکشنبه مجلس در پاسخ به تذکر یکی از نمایندگان 
که خواستار ابلاغ مصوبه مربوط به حمایت از خانواده از طریق 
ترویج فرهنگ عفاف و حجاب مانند مصوبه مجلس درباره 
پالرمو شد، به ارائه توضیحاتی پرداخت و تاکید کرد: خواهش 
می‌کنم دوستان این موضوع را در رسانه‌ها عوام‌فریبی نکنند؛ 

ما مر قانون را اجرا می‌کنیم.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار
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همانطور که می‌دانید صحنه انتخابات 
لبنان و انتخابات شهرداری‌های این کشور بسیار 
مهم است و جریانی بسیار تلاش کرد تا حزب‌الله 
را عامل وضعیت امروز لبنان معرفی کند؛ اما این 
اتفاق نیفتاد و حزب‌الله توانست در انتخابات 
دست برتر را داشته باشد. تحلیل شما از این 

وضعیت چیست؟
در جریان انتخابات شهرداری‌ها در لبنان که اخیرا 
در استان‌های جنوبی انجام گرفت و به پایان رسید، 
بسیاری از سفارتخانه‌ها ازجمله آمریکا تلاش کردند 
با حمایت خود از برخی نامزدها علیه حزب‌الله 
اقدامی انجام دهند و نتایج را به نفع خود رقم بزنند. 
بسیاری گمان می‌کردند که حزب‌الله بعد از جنگ 
اخیر در لبنان ضعیف شده و فکر می‌کردند این 
ضعف در نتیجه انتخابات انعکاس خواهد داشت. 

خیلی‌ها تلاش کردند با استفاده از احزاب کوچک 
در بعلبک و جنوب لبنان بر نظر رأی‌دهندگان 
تأثیر بگذارند؛ اما نتیجه صندوق آرا دقیقا برخلاف 
تلاش جریان ضدحزب‌الله بود و باعث شد نامزدهای 
وابسته به جریان‌ مقاومت در این انتخابات پیروز 

شوند.
	

اهمیت انتخابات شهرداری‌ها در 
لبنان چیست؟

این انتخابات تصویری از انتخابات پارلمانی پیش رو 
در لبنان است. این انتخابات نشان داد که محبوبیت 
حزب‌الله به‌رغم پروپاگاندایی که علیه این حزب 
ایجاد شد، همچنان بسیار زیاد است. این انتخابات 
همچنین نشان‌دهنده ترکیب آتی پارلمان لبنان 
است. نتایج این انتخابات همچنین در تشکیل 

حکومت و هیأت وزیران تأثیر دارد و گزینه مقاومت 
حزب‌الله و حزب امل در برابر اسرائیل را تقویت 
خواهد کرد و بر گزینه مقاومت نیز تأثیرگذار 

خواهد بود.

به‌رغم بمباران لبنان و چالش‌های 
حزب‌الله در نبرد اخیر با اشغالگران 
صهیونیستی، چرا حزب‌الله دست برتر را در 

انتخابات اخیر به‌دست آورد؟
زمانی که عملیات پیجرها علیه حزب‌الله صورت 
گرفت و سیدحسن نصرالله و برخی فرماندهان 
ارشد حزب‌الله ترور شدند و به‌دنبال آن  با تجاوزات 
مکرر رژیم صهیونیستی، احساسات بسیاری 
جریحه‌دار شد. انتخاب شیخ نعیم قاسم به‌عنوان 
دبیرکل حزب‌الله نشان داد که آمادگی حزب‌الله 

همچنان در اوج قرار دارد. این انتخاب نشان داد که 
حزب‌الله هیچ‌گاه قائم به افراد نیست و توانسته خود 
را بازسازی کند. حزب‌الله خیلی زود خود را بازسازی 
کرد و توانست به تجاوزات رژیم صهیونیستی در 
جنوب لبنان پاسخ دهد و قدرت خود را به نمایش 
گذاشت. برعکس گروهی که اعتقاد داشتند که 
جنگ باعث کاهش محبوبیت حزب‌الله می‌شود، 
محبوبیت حزب‌الله پس از جنگ اخیر افزایش 

پیدا کرد.

نتیجه انتخابات اخیر در لبنان چگونه 
قدرت و خواسته مردم لبنان را نمایش داد؟

در ابتدا باید بگویم زمانی که آتش‌بس امضا شد، 
کمیته‌ای از ناظران بین‌المللی برای نظارت بر 
آتش‌بس تشکیل شد و در این کمیته نمایندگان 

آمریکا و فرانسه هم حضور داشتند. حزب‌الله از 
طریق نبیه بری با این آتش‌بس موافقت کرد تا 
تجاوزات در جنوب لبنان متوقف شود. درواقع 
حزب‌الله با این کار به دولت جدید این فرصت 
را داد که از طریق دیپلماسی جلوی تجاوزات 
اسرائیل را بگیرد؛ اما تجاوزات اسرائیل با حمایت 
همه‌جانبه آمریکا صورت گرفت. حمایت آمریکا از 
اسرائیل نه‌فقط نظامی بلکه دیپلماتیک هم هست 
و به‌رغم اینکه گفته می‌شد که دولت ترامپ به 
دولت لبنان کمک می‌کند تا از طریق دیپلماتیک 
تجاوز متوقف شود، این اتفاق رخ نداد و دولت 
ترامپ پشت تجاوزات اسرائیل علیه لبنان قرار 
گرفت. ما شاهد بودیم که فرستاده ویژه آمریکا به 
لبنان به جای ایستادن مقابل تجاوزات اسرائیل، 
خواستار خلع ساح حزب‌الله شد. بااین‌حال 
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چهارمین و آخرین 

گفت‌وگو
مرحله از انتخابات 
و  شهرداری‌ها 
شوراهای محلی در استان‌های 
جنوب و نبطیه، روز شنبه 
۲۴می۲۰۲۵، در فضایی آرام و 
منظم برگزار شد و به پایان رسید. 
مردم جنوب لبنان از صبح زود در 
روستاهای خود حاضر شدند و با 
شرکت در انتخابات، بار دیگر 
حمایت خود را از مقاومت و راه 
شهدا نشان دادند. فهرست‌های 
انتخاباتی »توسعه و وفاداری« 
وابسته به جنبش امل و حزب‌الله در 
انتخابات جنوب لبنان به پیروزی 
قاطع دست یافتند و در شهرها و 

روستاهای مختلفی ازجمله شقرا، 
جویا، عیترون و النبطیه پیشتاز 
شدند. پیروزی فهرست مشترک 
حزب‌الله و جنبش امل در جنوب 
لبنان، در حالی است که برخی 
احزاب و گروه‌های لبنانی همسو با 
آمریکا انتظار شکست مقاومت را 
داشتند و مدعی کاهش محبوبیت 
حزب‌الله در جنوب بودند. در همین 
ارتباط، گفت‌وگویی را با ناصر 
ناصرالدین، کارشناس لبنانی شبکه 
العالم در تلویزیون اینترنتی 
همشهری ترتیب دادیم و ارزیابی 
وی را درباره پیروزی جریان 
مقاومت در انتخابات شهرداری‌های 

لبنان جویا شدیم.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

جهان مقاومت

کمین گروهان‌های قدس در شرق غزه 
گروهان‌های قدس شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی فلسطین از اجرای عملیات کمین مهندسی علیه خودروهای 
نظامی رژیم صهیونیستی در محله شجاعیه واقع در شرق شهر غزه خبر داد. همچنین اعلام شد که مبارزان این 

گروهان‌ها یک بمب ثاقب را در مسیر حرکت این خودروها منفجر کرده‌اند. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

آتش‌باران سنگین آخرین پناه بیماران غزه
بیمارستان العوده، به‌عنوان آخرین پناه بیماران در شمال غزه، زیر آتش‌باران اشغالگران قرار گرفت. حمله به این 
بیمارستان در جریان یورش ارتش اشغالگر به منطقه   تل الزعتر در شرق اردوگاه جبالیا صورت گرفت و ساختمان 

بیمارستان هدف مستقیم آتش تانک‌ها قرار گرفت./ القدس

کیوسک

در  انصارالله  موفقیت‌آمیز  عملیات 
سرزمین‌های اشغالی

یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد که 
نیروی هوایی یمن عملیاتی موفق را با شلیک یک موشک 
بالستیک فراصوت علیه فرودگاه بن‌گوریون انجام داد و 
این موشک با موفقیت به هدف اصابت کرد و موجب هراس 
میلیون‌ها نفر و فرار آنها به پناهگاه‌ها شد. فعالیت فرودگاه 

اکنون متوقف شده است. / المسیره

شهادت مدیر عملیات سازمان امداد و 
نجات غزه

منابع محلی از شهادت اشرف ابونار، مدیر عملیات سازمان 
امداد و نجات نوار غزه و همسرش در حمله هوایی رژیم 
صهیونیستی به شهرک الزویدا در مرکز نوار غزه خبر دادند./ 

مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

نتانیاهو یک کودتای دولتی تمام‌عیار 
انجام داد 

روزنامه عبری‌زبان جروزالم پست به نقل از یائیر گولان، رئیس 
حزب دمکرات‌های رژیم صهیونیستی نوشت: »نتانیاهو توصیه 
دادستان کل را نادیده می‌گیرد و یک کودتای دولتی تمام‌عیار 
انجام می‌دهد. زینی، صلاحیت ریاست شاباک را ندارد. او تحت 
فرمان من و یک افسر برجسته است، اما صلاحیت این سمت را 
ندارد. درحالی‌که تحقیقات و محاکمه نخست‌وزیر ادامه دارد، 
وی نمی‌تواند زینی را به‌عنوان رئیس شین بت منصوب کند.«

یک کودک دیگر قربانی گرسنگی در غزه شد
در یکی از دردناک‌ترین جلوه‌های فاجعه انسانی در غزه، 
محمدمصطفی یاسین، کودک 4 ساله فلسطینی، جان خود 
را بر اثر سوء‌تغذیه از دست داد. سازمان امداد و نجات غزه روز 
گذشته شهادت این کودک را اعلام کرد؛ کودک معصومی 
که نه در میدان جنگ، بلکه در سایه گرسنگی و محاصره 
بی‌رحمانه و سیاست قحطی تحمیلی رژیم اشغالگر جان 
سپرد. محمود بصَل، سخنگوی سازمان امداد و نجات غزه، 
در بیانیه‌ای اعلام کرد: »محمد یاسین به‌دلیل گرسنگی جان 
باخت، چراکه رژیم اشغالگر از ورود کمک‌های غذایی و دارویی 
به غزه جلوگیری می‌کند.« در ویدئویی دلخراش بصل پیکر 
بی‌جان این کودک را در آغوش گرفته و آن را به‌عنوان نمادی 

از تراژدی انسانی در حال وقوع در نوار غزه نشان می‌دهد.

باکو، میزبان کنفرانس بزرگ خاخام‌های 
صهیونیست 

باکو اواخر اکتبر در کنفرانس بزرگی که توسط خاخام‌های 
اروپایی برگزار می‌شود، میزبان صدها خاخام ازجمله 
خاخام‌های ارشد رژیم صهیونیستی خواهد بود./ کانال 

مطالعات آذربایجان

هشدار جبهه خلق نسبت به اجرای طرح 
اسرائیلی- آمریکایی در غزه 

جبهه خلق برای آزادی فلسطین نسبت به اجرای طرح 
اسرائیلی‌-آمریکایی در غزه هشدار داد و اعلام کرد که ما 
نسبت به اجرای طرح اسرائیلی-آمریکایی در نوار غزه تحت 
پوشش »کمک‌های بشردوستانه« هشدار می‌دهیم. در ادامه 
این هشدار آمده است که این طرح شامل توزیع کمک‌ها از 
طریق شرکت‌های امنیتی خصوصی مشکوک، به رهبری 
نظامیان سابق آژانس‌های اطلاعاتی است و هدف از این طرح 
دور زدن نهادهای سازمان ملل، سلب مشروعیت آژانس‌های 
بین‌المللی، تحکیم سیطره رژیم صهیونیستی بر زندگی 
روزمره مردم ما و کمک به اجرای طرح‌های کوچاندن ملت 

فلسطین است. / نجبا

نبرد رسانه‌ای
 راهبرد دشمن:   افزایش فشار رسانه‌ای بر افکارعمومی داخل ایران با گسترش 
تهدیدهای نظامی در سطح رسانه‌های آمریکایی – صهیونیستی، یکی از 
پررنگ‌ترین راهبردهای جبهه مقابل در مواجهه با ایران به‌شمار می‌رود. براین 
اساس هم بود که در روزهای اخیر رسانه‌های آمریکایی مانند »رویترز« و 
»آکسیوس« با انتشار گزارش‌هایی، مدعی شدند تل‌آویو در حال آماده‌سازی 
به‌منظور انجام حمله‌ای سریع علیه تاسیسات هسته‌ای ایران درصورت 

»شکست مذاکرات« است.
واقعیت ماجرا:   بررسی‌ها نشان می‌دهد لفاظی‌های رسانه‌ای به‌منظور تهدید 
نظامی ایران، نتیجه معکوس داشته و به‌جای اینکه افکارعمومی داخل ایران را 
مضطرب کند، سبب افزایش وحشت مردم سرزمین‌های اشغالی شده‌است. 
علاوه‌بر اینها حملات موشکی یمنی‌ها به اهدافی در عمق سرزمین‌های اشغالی، 

نقاط ضعف رژیم‌صهیونیستی را در این حوزه بیش از پیش نمایان کرده‌است.

تنگ‌تر کردن حلقه تحریمی
 راهبرد دشمن:   ترامپ به فاصله کوتاهی از آغاز دومین دور 
ریاست‌جمهوری‌اش، موج تازه‌ای از سیاست فشار حداکثری علیه ایران را کلید 
زد. بررسی‌ها نشان می‌دهد در این مدت، حداقل شاهد 7موج تحریمی تازه 
علیه جمهوری اسلامی بوده‌ایم؛ تحریم‌هایی که بیش از هر چیز حوزه صادرات 
نفتی ایران به‌ویژه چین را هدف گرفته و به‌دنبال محدودسازی حداکثری 

درآمدهای نفتی ایران است.
واقعیت ماجرا:   تلاش‌های تحریمی واشنگتن در شرایطی است که بررسی‌های 
بین‌المللی نشان می‌دهد واردات نفت خام چین از ایران در ‌ماه مارس گذشته 
به سطحی بی‌سابقه رسیده است. گفته می‌شود میانگین واردات نفت ایران به 
چین در این‌ ماه میلادی از 1/8میلیون بشکه در روز فراتر رفته که بالاترین سطح 

ثبت‌شده در تاریخ است.

نبرد سیاسی
 راهبرد دشمن:   تروئیکای اروپایی در ماه‌های اخیر به‌عنوان یکی از اضلاع 
»نبرد کامل« علیه ایران وارد میدان شده‌اند و می‌کوشند با استفاده تهدیدمحور 
از موضوع »فعال‌سازی مکانیسم ماشه«، تهران را به امتیازدهی در جریان 

مذاکرات با آمریکا وادار کنند.
واقعیت ماجرا:   روز یکشنبه )4خردادماه( عباس عراقچی، وزیر امورخارجه 
ایران در جریان حضور در کمیسیون امنیت‌ملی مجلس، درباره احتمال 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه ازسوی طرف‌های اروپایی هشدار داد و تأکید کرد 

که واکنش تهران به این اقدام »سخت« خواهد بود.

نبرد مذاکراتی
 راهبرد دشمن:   یکی از مهم‌ترین صحنه‌های مواجهه ایران با رویکردهای 
خصمانه غربی – آمریکایی، مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا بوده‌است. 
طرف مقابل در جریان این گفت‌وگوها، با به‌کارگیری انواع ابزارهای سیاسی 
کوشیده ایران را به مسیر دست برداشتن از غنی‌سازی اورانیوم در داخل خاک 

خود هدایت کند.
واقعیت ماجرا:   زیاده‌خواهی‌های واشنگتن در این عرصه در شرایطی درحال 
تأثیرگذاری منفی بر روند مذاکرات است که فشارها نه‌تنها نتوانسته ایران را در 
دفاع از حق غنی‌سازی خود سست کند، بلکه مقام‌های ارشد کشور بارها تأکید 
کرده‌اند این موضوع »خط قرمز« جمهوری‌اسلامی است و اصرار بر آن، »شکست 

مذاکرات« را به‌دنبال خواهد داشت.

جنگ منطقه‌ای علیه ایران
 راهبرد دشمن:   سفر اخیر رئیس‌جمهور آمریکا به 3 کشور عربستان، قطر 
و امارات یک دستورکار ویژه داشت؛ ترساندن دولت‌های عربی از ایران و در 
نهایت پیشبرد پروژه منزوی‌سازی ایران. دونالد ترامپ در جریان این سفر، 
ادعاهای متعددی را علیه ایران مطرح و تهران را به نقش‌آفرینی مخرب در 

سطح منطقه متهم کرد.
واقعیت ماجرا:   عرصه تحولات منطقه‌ای اخیر، نشان می‌‎دهد راهبردهای 
خصمانه ضد‌ایرانی، با موفقیت چندانی همراه نبوده و مناسبات تهران و 
دولت‌های عربی همچنان در مسیر پیشرفت قرار دارد؛ موضوعی که در جریان 

برگزاری »مجمع گفت‌وگوی تهران« که اخیرا برگزار شد، نمود یافت.

ضعیف نشان دادن ایران
 راهبرد دشمن:   مقام‌ها و رسانه‌های غربی طی ماه‌ها و هفته‌های اخیر 
کوشیده‌اند با »ضعیف« نشان دادن موقعیت کنونی جمهوری‌اسلامی، اینگونه 
القا کنند که توان نظامی – دفاعی ایران، به‌ویژه در حوزه موشکی و پدافندی 
آسیب جدی دیده‌است و در شرایط کنونی قادر به نقش‌آفرینی محوری نیست.

واقعیت ماجرا:   این ادعاها در شرایطی مطرح می‌شود که در حوزه موشکی، 
ایران در روزهای اخیر از موشک بالستیک »قاسم بصیر« رونمایی کرد؛ موشکی 
که تحولی راهبردی در این حوزه به‌حساب می‌آید و به‌دلیل برخورداری از 
سرجنگی هدایت اپتیکی، دقت چشمگیری در مرحله اصابت دارد. در حوزه 
پدافندی نیز سرلشکر محمد باقری، رئیس ستادکل نیروهای‌مسلح در روزهای 
اخیر تأکید کرد که توانمندی‌های پدافندهوایی ایران به‌صورت چشمگیری 
افزایش یافته و آمادگی لازم برای مقابله با هرگونه نقض حریم هوایی وجود 

دارد.

آشوب‌سازی در داخل
 راهبرد دشمن:   طی ماه‌های اخیر یکی از کارویژه‌های اساسی محور واشنگتن 
– تل‌آویو، موج‌سواری رسانه‌ای روی برخی مشکلات داخلی و القای »بن‌بست 
ناکارآمدی« در داخل کشور بوده؛ رویکردی که آشوب‌سازی و ایجاد تنش‌های 
داخلی، اصلی‌ترین هدف آن به‌شمار می‌رود. براین اساس هم بود که در روزهای 
اخیر شاهد موج‌سواری رسانه‌های غربی و معاند روی برخی نارضایتی‌های 

اصناف مختلف، ازجمله کامیون‌داران، نانوایان و... بوده‌ایم.
واقعیت ماجرا:   بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد فضاسازی‌های رسانه‌ای 
باهدف دامن زدن به برخی نارضایتی‌ها در داخل و بهره‌گیری از آنها برای 
»آشوب‌سازی«، نه‌تنها نتوانسته به آرامش حاکم بر کشور خدشه‌ای وارد کند، 
بلکه در روزهای اخیر شاهد انسجام روزافزون داخلی در مواجهه با تهدیدها و 

سربازان اوکراینی روحیه خود را باخته‌اندزیاده‌خواهی‌های غربی – آمریکایی بوده‌ایم.
روحیه سربازان اوکراینی رو به وخامت گذاشته است و آنها 
به‌دلیل جنگ از خستگی و ناامیدی رنج می‌برند. معاون فرمانده 
واحد یک تهاجمی ارتش اوکراین که در نزدیکی پوکروفسک 
در جمهوری خلق دونتسک می‌جنگد، اعلام کرده است که 
خستگی و ناامیدی سربازان چه در میان افسران باسابقه و چه 
در میان سربازان جدید، در حال افزایش است و این روند باعث 
نگرانی‌های بیشتری شده است. با گسترش حس بی‌اعتمادی و 
عدم‌اطمینان در خصوص چگونگی پایان جنگ، روحیه مردم رو 
به کاهش و تلفات انسانی از نگاه بسیاری از نظامیان و شهروندان 
اوکراینی بی‌دلیل در حال افزایش است. در همین حال، ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در جریان مذاکرات در استانبول 
به اوکراین پیشنهاد داده بود که مذاکرات مستقیم را بدون 
پیش‌شرط از سر بگیرد. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین 
نیز تأکید کرده که روسیه به‌دنبال یک توافق صلح پایدار است. 
او توضیح داد که اهداف مذاکرات شامل »رسیدگی به ریشه‌های 

درگیری و تضمین منافع روسیه« است.

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

انتخابات؛ میدان جدید پیروزی حزب‌الله 

در نخستین فعالیت سیاسی-انتخاباتی در 
جنوب لبنان پس از ترور شهید سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل فقید حزب‌الله در ۲۷ 
سپتامبر گذشته، حزب‌الله و جنبش امل 
لبنان توانستند در انتخابات شهرداری‌ها، 
بیش از 60درصد از کرسی‌ها را به‌دست 

آورند.

به‌گزارش تارنمای لبنانی العهد، فهرست‌های 
انتخاباتی توسعه و وفاداری وابسته به حزب‌الله 
لبنان و جنبش امل در شمار زیادی از شهرها 
و روستاهای جنوب لبنان پیروزی بزرگی 
به‌دست آوردند. در پی کسب این نتایج، 
راهپیمایی‌های خودرویی و تجمعات مردمی 
در شهرهای صور و النبطیه و شماری از 
روستاهای جنوب لبنان برگزار شد و حامیان 
فهرست‌های پیروز به جشن و شادمانی 

پرداختند.
محمود قماطی، معاون رئیس شورای سیاسی 
حزب‌الله لبنان با اشاره به این پیروزی گفته 
است: »ملت لبنان و حامیان مقاومت با 
انتخابات شهرداری‌ها حمایت خود را از گزینه 
مقاومت نشان دادند. برخی دچار این توهم 
شدند که مقاومت عقب‌نشینی کرده و ممکن 
است نقش خود را رها کند اما نقش مقاومت 

ادامه دارد و هرگز تغییر نخواهد کرد.« 

نتایج انتخابات شنبه ‌24 می‌
ناحیه النبطیه

 ناحیه النبطیه شامل ۴۰ شهر و روستا است 
که فهرست‌های توسعه و وفاداری در ۱۶ شهر 

آن بدون رقابت پیروز شدند.
 در شهرداری‌هایی که انتخابات برگزار 
شد، فهرست‌ حزب‌الله در این شهرها پیروز 
شدند:یحمر الشقیف، میفدون، جبشیت، 
عدشیت، کفتربنیت، کفور، نمیریه، النبطیه 
الفوقا، عبا، زوتر الشرقیه، بریقع، جورجوع، 

کفررمان، الدویر

ناحیه صور
 در ناحیه صور، کاندیداها در ۳۹ شهرداری 

بدون رقابت انتخاب شدند.
 در شهرداری‌هایی که انتخابات برگزار شد، 
فهرست مورد حمایت حزب‌الله در این شهرها 
پیروز شد: صور، جویا، دیر قانون النهر، عین 
بعال، جبال البطم، ارزون، الشهابیه،تیر دبهّ، 
العباسیه، صریفا، البیاض، الرمادیه، البازوریه،  

برج الشمالی

ناحیه بنت جبیل
 در ناحیه بنت جبیل، شهرداران ۲۰ شهر 

بدون رقابت پیروز شدند.
 در شهرداری‌هایی که انتخابات برگزار 
شد، فهرست مورد حمایت حزب‌الله در این 
شهرها پیروز شدند: عیتِرون، شقرا و دُوبیه، 
حانین، براعشیت، فرون، السلطانیه، یاطر، 

صفد البتیخ

ناحیه مرجعون
 در ناحیه مرجعون، ۱۳ شهرداری بدون 

رقابت انتخاب شدند.
 فهرست‌ مورد حمایت حزب‌الله در این 
شهرها پیروز شد: دبین، العدیسه ، کفرکلا، 

حولا، بلیدا، دیر سوریان، بلاط

ناحیه صیدا
 در ناحیه صیدا، ۱۶ شهرداری از مجموع 

۴۸شهرداری بدون رقابت برگزیده شدند.
 در انتخابات شهرداری‌ها شهرهایی که 
فهرست‌های حزب‌الله  در آنها پیروز شدند 
عبارتند از: السکسکیه، بنعفول، اللوبیه، 

عنقون، البیصاریه، البابلیه، عدلون، أنصاریه
انتخابات شهرداری‌های لبنان طبق قانون 
باید هر6 سال یک‌بار برگزار شود. با این 
حال، آخرین انتخابات در این سطح در 
سال ۲۰۱۶ برگزار شد و پس از آن به‌دلیل 
بحران‌های اقتصادی، سیاسی و امنیتی، 3 بار 

به تعویق افتاد. پارلمان لبنان در آوریل سال 
۲۰۲۴ برای سومین بار در 2سال، انتخابات 
را به‌دلیل شرایط امنیتی در جنوب کشور 
و درگیری‌های مرزی با رژیم صهیونیستی 
به تعویق انداخت و دوره‌های شورای 
شهرداری‌ها را تا ‌۳۱ماه می‌سال ۲۰۲۵ 

تمدید کرد.

نتایج کلی 3مرحله‌ گذشته انتخابات
 مناطق جبل لبنان و حومه جنوبی بیروت 

)۴ماه می‌سال ۲۰۲۵( 
در این مرحله، ۵۳ شورای شهرداری از ۳۳۰ 
شورای شهرداری جبل لبنان بدون برگزاری 
انتخابات و از طریق توافق‌های محلی انتخاب 
شدند. در مناطقی مانند حازمیه، جونییه و 
دبیه، فهرست‌های مورد حمایت حزب‌الله و 
جبش امل پیروزی‌های قاطعی کسب کردند.

 مناطق شمالی لبنان و عکار )۱۱ماه 
می‌سال ۲۰۲۵( 

در این مرحله، انتخابات در مناطقی مانند 
طرابلس و زغرتا برگزار شد. در طرابلس، 
فهرست »دیدگاه طرابلس« به رهبری اشرف 
رفیق، با کسب ۱۲ کرسی از ۲۴ کرسی 
شورای شهرداری، پیروز شد. در زغرتا، 
جنبش مارادا با کسب تمامی ۲۱ کرسی 
شورای شهرداری، پیروزی قاطعی به‌دست 

آورد.
 انتخابات در بیروت، بعلبک، الهرمل و 

البقاع)۱۸ماه می‌سال ۲۰۲۵( 
در انتخابات شهرداری‌های بعلبک ائتلاف 
حزب‌الله و جنبش امل درهمه مناطقی که 
نامزد شده بودند، پیروز شدند. در دورس نیز 
فهرست مورد حمایت حزب‌الله، امل و جریان 
ملی آزاد پیروز شد.در نبی شیت ۸۱ درصد، 
در حوش‌الرافقه ۶۴ درصد و در تمنین الفوقا 
۶۳ درصد مردم به فهرست دوگانه حزب‌الله 

و امل رأی دادند.

سیلی جنوب لبنان به دشمن 
روزنامه لبنانی العهد نیز نوشته است: 

 روستاها و شهرهای مرزی در جنوب لبنان 
فصل تازه‌ای از حماسه‌های شرافت مقاومت 

را رقم زدند.
 دشمن )صهیونیست( امید داشت روحیه 
مقاومت، دست‌کم در این روستاهایی که 
خانه‌هایشان به تلی از خاک و خیابان‌هایشان 

به ویرانه‌ بدل شده بود، فروبپاشد.
 ساکنان این مناطق اما با رأی خود 
پیامی روشن صادر کردند: روح ما، همان 
روح مقاومت است و این خاک، در لحظه 

سرنوشت‎ساز، سراپا سنگر و سپر می‌شود.
 هیچ‌چیز این واقعیت را تغییر نمی‌دهد؛ نه 
توهّم پایان مقاومت، نه خواسته‌های مورگان 
اورتگاس )نماینده آمریکا در امور خاورمیانه( و 
پشتیبانانش که ماه‌هاست یک جمله تکراری 
را بازگو می‌کنند؛ جمله‌ای که لیزا جانسون 
سفیرآمریکا در بیروت به آنها دیکته کرده 

بود: »حزب‌الله تمام‌شده است.« 
 دشمن با شوکی بزرگ روبه‌رو شد: حزبی 
که تمام‌شده بود، در نبرد انتخابات‌، پیروز از 
میدان بیرون آمد؛‌ این یعنی مردم لبنان بیش 

از پیش به دور مقاومت حلقه زده‌اند.

شکست پروژه به حاشیه راندن حزب‌‌الله
روزنامه الاخبار لبنان نیز پیش‌تر با اشاره به 
پیروزی حزب‌‌الله در انتخابات شهرداری‌ها 

نوشته بود: 
 لبنان در این انتخابات شاهد نبرد سیاسی 
سنگینی میان حزب‎الله وعوامل وابسته به 

سعودی بود.
 طرف‌های خارجی با ورود به ائتلاف‌های 
انتخاباتی تاش کردند خط‌مشی 

رای‌دهندگان را تغییر دهند.
 آنها حتی تا خرید آرا و وعده‌های انتخاباتی 

و مالی به رای‌دهندگان پیش رفتند.
 حزب‌الله هوشمندانه فهرستی تهیه کرد که 
نمایندگی همه گروه‌های مردمی را تضمین 

می‌کرد.
 پیروزی کاندیداهای مورد حمایت حزب‌الله 
پروژه به حاشیه راندن این جریان سیاسی را 

به شکست کشاند.

 فهرست مورد حمایت حزب‌الله در انتخابات شهرداری‌ها
بیش از 60درصد از کرسی‌ها را به‌دست آورد

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

حزب‌الله به‌طور کامل از دولت لبنان حمایت کرد 
تا توطئه اسرائیل را خنثی کند و اقدامات بسیاری 
در سطح دیپلماتیک انجام داد. دولت لبنان هم در 
سازمان ملل از تجاوزات شکایت و اعلام کرد که 
رژیم صهیونیستی به آتش‌بس پایبند نبوده است. 
متأسفانه هنوز اسرائیل در 5نقطه جنوب لبنان 
حضور دارد. حتی رژیم صهیونیستی شهروندان 
لبنانی را تهدید کرد که اگر به صندوق‌های رأی 
مراجعه کنند، آنها را بمباران خواهد کرد؛ اما مردم 
به این هشدارها توجه نکردند و نشان دادند که حرف 

اول و آخر را آنها می‌زنند.

با توجه به تحولات اخیر در لبنان، 
چرا لبنانی‌ها از حزب‌الله رویگردان نشدند؟ چرا 

لبنانی‌ها به آمریکا اعتماد ندارند؟
مردم لبنان به‌ویژه مردم جنوب همواره تأکید دارند 
که آمریکایی‌ها هیچ‌گاه قابل اعتماد نیستند. این 
در حالی است که آمریکا دولت و ملت لبنان را به 
رعایت حقوق بین‌الملل دعوت می‌کند، اما کاری 
برای جلوگیری از تجاوزات رژیم صهیونیستی انجام 
نمی‌دهد و تجاوزات اخیر نشان داد که اسرائیل 
تحت حمایت شدید آمریکا قرار دارد و دنبال زمان و 
بهانه برای حمله به لبنان است. دولت لبنان باید به 
بازیگران بین‌المللی و سازمان ملل هم مراجعه کند 
تا مانع ادامه تجاوزات رژیم صهیونیستی به جنوب 

لبنان شود.

همراهی مسیحیان با حزب‌الله به‌ویژه 
در انتخابات اخیر را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

هماهنگی میان شیعه و مسیحیان در انتخابات 
اخیر لبنان در نتیجه اقدامات موفق سال‌های 
گذشته حزب‌الله است. حزب‌الله زمانی که با تندروها 
در سوریه مواجه شد، به حمایت از روستاهای 
مسیحی‌نشین در برابر شورشیان تروریست پرداخت 
و همینطور روستاهای مسیحی در لبنان وجود دارد 
که حزب‌الله بدون مداخله در امور داخلی آنان، از آنها 
حمایت کرد. جامعه مسیحی با دیدن این اقدامات، 

روابط خود را با حزب‌الله تقویت کرد. اعتماد 
زیادی به نیروهای حزب‌الله در میان 

مسیحیان لبنان وجود دارد.

پیروزی جریان 
مقاومت در انتخابات اخیر لبنان 
همزمان با سالگرد شکست 

اسرائیل در جنوب لبنان است. این همزمانی را 
چگونه ارزیابی می‌کنید؟

25سال از پیروزی حزب‌الله بر اسرائیل در جنوب 
لبنان می‌گذرد. سال2000 سال آزادسازی جنوب 
لبنان بود و بعد از 18سال اشغال لبنان، ارتش 
رژیم صهیونیستی تحت ضربات مقاومت یک 
عقب‌نشینی ذلیلانه داشت. در 25سال پس از 
این آزادی، ارتش رژیم صهیونیستی حملات 
گسترده‌ای علیه حزب‌الله ترتیب داده و مقاومت 
حزب‌الله همواره در کمین اشغالگران بوده و بارها 
تانک‌های آنان را نابود و خسارات زیادی به آنها 
وارد کرده است. پیروزی حزب‌الله در انتخابات و 
بزرگداشت عید بزرگ مقاومت و آزادی جنوب 
لبنان، 2مناسبت بزرگ هستند و مردم لبنان به‌ویژه 
مردم جنوب لبنان تأکید کردند که همواره حامی 
مقاومت هستند و مقاومت را دنبال می‌کنند تا 
بتوانند به اشغالگری پایان دهند. لبنانی‌ها براساس 
سخن و شعار سیدحسن نصرالله مقاومت را ادامه 
خواهند داد. ساح مقاومت همواره در برابر تجاوز 
رژیم صهیونیستی باید وجود داشته باشد و سلاح 
حزب‌الله همواره در کنار ارتش لبنان قرار خواهد 

داشت.

براساس رویکردها و مواضع حزب‌الله، 
این حزب چقدر در لبنان ملی‌گراست؟

تجارب گذشته ثابت کرده است که طرفداران 
حزب‌الله و طرفداران دولت لبنان زیاد هستند 
و بسیاری از آنان موافق 
مقاومت در برابر رژیم 
صهیونیستی‌اند. به‌ویژه 
در حوزه سیاسی، 
حزب‌الله جایگاه مهمی 
در میان مردم لبنان 
دارد. حزب‌الله یک 

سازمان نظامی محض نیست؛ بلکه یک مؤسسه 
اجتماعی است و نقش سیاسی مهمی به‌ویژه در 
انتخاب رئیس‌جمهور اخیر داشت. در دور اول 
انتخاب رئیس‌جمهور در پارلمان، نمایندگان 
حزب‌الله و هم‌پیمانان آنان رأی ندادند و آقای 
جوزف عون رأی کافی به‌دست نیاورد و بعد از 
تفاهمات و هماهنگی‌هایی که با حزب‌الله داشتند 
و پس از یک دوره سخت لبنان در حوزه سیاسی، 
انتخابات ریاست‌جمهوری انجام گرفت و جوزف عون 
رئیس‌جمهور شد. الان هم حزب‌الله دوباره توانسته 
است رأی بیشتر مردم را کسب کند و ما هم در آینده 
شاهد حضور گسترده مردم در انتخابات پارلمانی 
لبنان خواهیم بود. درعین‌حال معتقدم که مسیر 
کنونی سیاسی در لبنان آکنده از برخی تناقضات 
است. حزب‌الله اعلام کرده است که اقدامات دولت 
در باب توقف تجاوزات کافی نیست و آمریکا و 
کشورهای دیگر باید در این موضوع به تجاوزات 
رژیم صهیونیستی توجه کنند؛ درحالی‌که رژیم 
صهیونیستی به‌صورت کامل توافق آتش‌بس را انجام 
نداده است. حزب‌الله معتقد است که دولت لبنان از 
مسیر دیپلماتیک باید این موضوع را پیگیری کند، تا 
اینکه رژیم صهیونیستی تجاوزات به لبنان را متوقف 
کند. آمریکا شدیدا بر موضوع خلع سلاح حزب‌الله 
فشار می‌آورد و این یکی از شروطی است که از سوی 
آمریکا برای بازسازی جنوب لبنان درنظر گرفته‌ 

شده است.

با توجه به تحولات اخیر در لبنان، آیا 
خلع سلاح حزب‌الله امکان‌پذیر خواهد بود؟

به‌نظر می‌رسد که هم‌اکنون رژیم صهیونیستی 
به تهدید علیه دولت لبنان روی آورده تا دولت 
لبنان به هر طریقی ساح را از حزب‌الله بگیرد. 
رژیم صهیونیستی بهانه آورده که از خاک لبنان 
عقب‌نشینی نخواهد کرد، تا زمان خلع ساح 
حزب‌الله. همزمان دولت و ارتش لبنان تأکید دارند 
که عقب‌نشینی حزب‌الله یک تصمیم داخلی است و 
ممکن نیست که آن را با دستور خارجی اجرا کنیم؛ 
چون این مسئله منجر به جنگ داخلی خواهد 
شد. حزب‌الله و ارتش لبنان و رئیس‌جمهور در 
هماهنگی کامل قرار دارند و معتقدم که این پرونده 
به‌صورت مسالمت‌آمیز حل خواهد شد، هرچند رژیم 
صهیونیستی موضوع خلع ساح را به این مسائل 
پیوند زده و متأسفانه دولت آمریکا هم از تجاوزات 

رژیم صهیونیستی حمایت می‌کند.
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یادداشت

حمل و نقل

حذف ارز ترجیحی واردات گوشت 
قرمز؛ تصمیمی نادرست

حذف ارز ترجیحی واردات گوشت قرمز 
از سوی دولت اقدامی است که نمی‌توان 
آن را صحیح دانست. یکی از دلایل 
اعلام‌شده برای این تصمیم حمایت 
از دامداران داخلی و تشویق مردم به خرید گوشت تولید 
داخل است، اما واقعیت این است که بدون حمایت مالی 
و سیاستگذاری درست، این هدف دست‌یافتنی نخواهد 
بود. اقشار کم‌درآمد اصلی‌ترین خریداران گوشت وارداتی 
هستند و در شرایط فعلی، توان خرید گوشت داخلی با 
قیمت‌های 600تا 700هزار تومان را ندارند. در مقابل، 
قیمت گوشت تنظیم بازاری گوسفندی حدود 320هزار 
تومان و گوشت چرخکرده 275هزار تومان است که حذف 
ارز ترجیحی باعث افزایش قیمت این گوشت‌ها خواهد شد.

اکنون سوال این است که دولت چگونه می‌تواند به دامداران 
یارانه بدهد تا قیمت گوشت داخلی به سطح گوشت تنظیم 
بازاری کاهش یابد؟ اگر حمایت‌ها انجام نشود، قیمت 
گوشت تنظیم بازاری افزایش می‌یابد و اقشار ضعیف 
جامعه که به این گوشت وابسته هستند، با مشکل مواجه 

خواهند شد.
اگر دولت واقعا بخواهد از تولیدکنندگان داخلی حمایت 
کند، باید هزینه‌های تولید دامداران را جبران کند و 
سیاستگذاری مناسبی در این زمینه انجام دهد. در این 
صورت، ممکن است قیمت گوشت داخلی با ثبات شود 
و حتی کاهش یابد، هرچند که قیمت آن هرگز به سطح 

گوشت تنظیم بازاری وارداتی نخواهد رسید.
وضعیت و ظرفیت‌های تولید گوشت در داخل کشور بسیار 
خوب است، به شرط آنکه بازار از نظر عرضه و تقاضا و 
قیمت‌ها به تعادل برسد، حمایت واقعی دولت از دامداران 
است و هزینه‌های تولید بالاست و اگر دولت گوشت را به 
قیمت مناسبی از دامداران خریداری نکند، عرضه کاهش 
خواهد یافت. به‌عنوان مثال، قیمت هر کیلو گوشت بره در 
سال گذشته حدود 300هزار تومان بود و اکنون به 320هزار 
تومان رسیده است، اما دولت دام را به‌صورت چکی و با تأخیر 
دو‌ماهه خریداری می‌کند که این شرایط برای دامداران 

صرفه اقتصادی ندارد و باعث زیان آنها می‌شود.
دولت در سال قبل واردات گوشت را افزایش داد که بیشترین 
رقم واردات گوشت در طول سال‌های گذشته ثبت شده 
است. این موضوع باعث ماندگاری دام در دست دامداران و 

افزایش قاچاق دام و گوشت شده است.
در چنین شرایطی، بهترین راهکار حمایت از تولیدکنندگان 
داخلی و رساندن گوشت داخلی به‌دست مصرف‌کنندگان 
با قیمت مناسب است، نه اینکه مصرف‌کنندگان گوشت 
تنظیم بازاری وارداتی را که مشخص نیست از کدام کشور 

وارد شده است، خریداری کنند.
با توجه به ظرفیت‌های موجود در داخل کشور، اگر حمایت 
واقعی از تولیدکنندگان داخلی صورت گیرد، قیمت‌ها 
قابل‌کنترل خواهد شد و نیازی به واردات گسترده گوشت 
قرمز نخواهد بود، اما اگر ارز ترجیحی حذف شود و در عین 
حال هیچ حمایتی از تولیدکنندگان داخلی انجام نگیرد، 
قشر ضعیف جامعه بیشترین آسیب را خواهد دید و عملا 

گوشت از سفره آنها حذف خواهد شد.
این پیام نگران‌کننده‌ای است که به اقشار کم‌درآمد داده 
می‌شود: »به جای خرید گوشت تنظیم بازاری ارزان، باید 
گوشت گران‌قیمت 700هزار تومانی تهیه کنند.« این روند 
باید اصلاح شود تا عدالت غذایی و حمایت از تولید داخلی 

تحقق یابد.

توسعه همکاری‌های حمل‌ونقلی 
ایران و عراق برای اربعین

 وزیر راه و شهرسازی گفت‌ در جریان سفر به کشور عراق 
موضوعات مرتبط با ایام اربعین و پیش‌بینی‌های هر دو 
دولت برای تسهیل عبور و مرور زائران کربلا در حوزه‌های 
جاده‌ای، ریلی، دریایی و هوایی بین 2 کشور مورد بحث و 

بررسی قرار گرفت.
 فرزانه صادق روز یکشنبه در جریان سفر به عراق و در 
حاشیه دیدار با رزاق محیبس السعداوی، وزیر حمل‌ونقل آن 
کشور، در جمع خبرنگاران اظهار داشت: امروز درخصوص 
موضوعاتی در حوزه حمل‌ونقل جاده‌ای، ریلی، دریایی 
و هوایی بین 2 کشور و موضوعات مرتبط با ایام اربعین و 
تدابیری که باید از طرف هر دو دولت برای تسهیل عبور و 
مرور زائران کربلا درنظر گرفته شود، بحث و تبادل نظر شد.

وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: درخصوص همکاری‌های 
حمل‌ونقلی 2 کشور، مهم‌ترین موضوع، اتصالات ریلی بین 
ایران و عراق ازجمله امور مرزی و اتصال راه‌آهن شلمچه- 
بصره است که طی ماه‌های گذشته با اقدامات جدی ایران 
و حمایت‌های عراق، شاهد رشد چشمگیر پیشرفت این 

پروژه هستیم.
وی افزود: مین‌روبی بخش اعظم راه‌آهن شلمچه- بصره 
به اتمام رسیده و با حمایت‌هایی که از طرف دولت عراق 
می‌شود، امیدواریم پل تکنیکال تا قبل از اربعین سال آینده 

به بهره‌برداری برسد.
صادق درخصوص مرز خسروی به خانقین نیز گفت: مقرر 
شد جلسه مشترکی بین راه‌آهن‌های 2 کشور برگزار شود 

تا تسریع در عملیات اجرایی بین این دو مرز انجام گیرد.
وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان‌کرد: افزایش تعداد زائران 
و همچنین تسهیل رفت‌وآمد از طریق حمل‌ونقل هوایی و 
البته حمل‌ونقل دریایی در ایام اربعین از موضوعات دیگری 
بود که مورد بحث قرار گرفت و تفاهم‌های بعدی در جلسه‌ای 

که بعد از عید قربان برگزار خواهد شد، نهایی می‌شود.

 واگذاری خودروسازان
در بن‌بست 

 خصوصی‌سازی ایران‌خودرو و سایپا بار دیگر در ایستگاه تصمیم‌گیری متوقف شد‌

در پی ابلاغیه‌ای از سوی شورای‌عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا، هرگونه 
واگذاری یا تغییر در سهام شرکت‌های 
ایران‌خودرو و سایپا تا اطلاع ثانوی متوقف 
شد. این تصمیم به‌منظور بررسی و تعیین 
تکلیف نهایی طرح ساماندهی صنعت 
خودروسازی اتخاذ شده است. مدیران 
عامل هردو شرکت در نامه‌هایی جداگانه 

به سازمان بورس اوراق بهادار این موضوع 
را اعلام کرده‌اند. به گزارش همشهری، در 
شرایطی که ظرف چند‌ماه گذشته بحث 
درباره واگذاری سهام ایران‌خودرو و سایپا 
داغ شده بود و برآورد می‌شد این 2شرکت 
سرانجام پس از سال‌ها به بخش خصوصی 
واقعی واگذار شوند، روز گذشته شرکت‌های 
ایران‌خودرو و سایپا با ارسال نامه‌هایی 
رسمی به بورس از توقف روند واگذاری به 
دستور شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی خبر 
دادند. براساس نامه‌های جداگانه‌ای که علی 
شیخ‌زاده، مدیرعامل گروه خودروسازی 

سایپا و عادل پیرمحمدی، مدیرعامل 
گروه صنعتی ایران‌خودرو خطاب به مدیر 
نظارت بر ناشران سازمان بورس ارسال 
کرده‌اند، تأکید شده که به موجب نامه‌ای 
با طبقه‌بندی »خیلی محرمانه« از سوی 

شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا، تصمیم گرفته شده است تا 

پیش از اباغ مصوبات این 
شورا، از هرگونه واگذاری 

و تحول سهام این 
جلوگیری  شرکت‌ها 

شود.

همان نگرانی‌های همیشگی
پیش از این دولت با انتشار فراخوانی قصد داشت ۴۲درصد از سهام 
سایپا را به‌صورت بلوکی واگذار کند و ۹متقاضی برای خرید این سهام 
اعلام آمادگی کرده بودند. بااین‌حال، به‌دنبال ابلاغیه ذکرشده، فرایند 
واگذاری متوقف شده و تا تعیین‌تکلیف نهایی به تعویق افتاده است. 
هنوز مشخص نیست دلایل شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا برای این توقف چه بوده است؛ اما به‌نظر می‌رسد مجموعه‌ای از 

نگرانی‌ها درباره ارزیابی ارزش واقعی سهام، 
شرایط صنعت خودروسازی و چالش‌های 
مرتبط با مدیریت و مالکیت این 2شرکت در 

تصمیم‌گیری اخیر نقش داشته‌اند. این مسئله برای 
نخستین‌بار نیست که در دقیقه نهایی ماجرای واگذاری سهام 

شرکت‌های خودرو‌سازی‌ به در بسته می‌خورد. ماجرای خصوصی‌سازی‌ 
در این صنعت مثنوی هفتاد من کاغذ است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

رئیس گروه سرمایه‌گذاری ساتبا گفت: صنایع سال گذشته ۵ تا ۶ میلیارد دلار بابت 
قطعی برق ضرر کرده‌اند. اگر قرار است صنایع، دچار خاموشی نشوند باید تا پیک ۱۴۰۴ 
اقدام به احداث نیروگاه تجدیدپذیر شود تا نیمی از برق را از شبکه دریافت کنند. ناترازی 

برق که از سال‌های قبل آغاز شده امسال به ۲۰ تا ۲۵ هزار مگاوات خواهد رسید.

براساس آخرین آمارهای حوزه آب، حجم آب مخازن سدهای کشور ۲۲ درصد نسبت 
به‌مدت مشابه سال قبل کاهش یافته و میزان بارش‌ها نیز نسبت به‌مدت مشابه سال 
قبل با ۴۰ درصد کاهش مواجه شده است. میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای 

سال آبی جاری )اول مهر 1403( تاکنون کمتر از 20میلیارد مترمکعب بوده است.

6
میلیارد دلار

22
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

‌اروپا آماده تلافی تعرفه‌های
 ترامپ است

تحلیلگران بانک آمریکایی گلدمن ساکس گفته‌اند: 
مقامات اروپایی و آمریکایی از 2دیدگاه کاملا متفاوت به 
مذاکرات تجاری نزدیک می‌شوند و اختلاف آنها در مورد 
میزان تعرفه‌ها ممکن است به تلافی اروپایی‌ها منتهی شود.

در راستای اجرای قانون مالیات بر خانه‌های 
خالی و ماده 169مکرر قانون مالیات‌های 
مستقیم، از ابتدای خردادماه 1404، صدور 
بیمه‌نامه در تمامی رشته‌های بیمه‌ای فقط با 
استعلام موفق کد پستی از سامانه ملی املاک 

و اسکان امکان‌پذیر خواهد بود.

شرکت توانیر بهای هر کیلو وات ‌ساعت برق 
مصرفی مراکز مجاز استخراج رمز ارز در 
‌۳ماه منتهی به ۲۸ مرداد امسال را ۴۶ هزار و 
۲۷۹ ریال تعیین و جهت اجرا ابلاغ کرد. این 
تعرفه از 28بهمن پارسال تاکنون، 38هزار و 

918ریال بوده است.

بانک مرکزی با صدور اصلاحیه دستورالعمل 
اجرایی تعیین میزان ارز قابل حمل، 
نگهداری و مبادله در داخل کشور، سقف 
مجاز نگهداری ارز برای اشخاص حقیقی و 
حقوقی را 10هزار یورو یا معادل آن به سایر 

ارزها تعیین کرد.

طرح جدید دولت برای به‌روزرسانی شیوه 
توزیع سوخت از دیروز وارد مرحله آزمایشی 
شد. براساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، قرار 
است در یکی از جایگاه‌های سوخت تهران، 
روند حذف کارت سوخت و جایگزینی آن با 

کارت بانکی انجام شود.

وزارت جهاد کشاورزی از آغاز ثبت 
سفارش واردات برنج و روغن برای سهمیه 
تابستان ۱۴۰۴ خبر داد. طبق این اطلاعیه، 
واردکنندگان از تاریخ ۱۰ خرداد می‌توانند 
برای واردات برنج اقدام کنند. ثبت سفارش 

روغن نیز از ۳۱ اردیبهشت آغاز شده است.

مهدی خضری، معاون سازمان راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای گفت: در آینده نزدیک 
با طرح موضوع تخفیف حق بیمه رانندگان 
کامیون در هیأت دولت، برای این رانندگان 
درخصوص افزایش حق بیمه که در برنامه 
هفتم صورت گرفته است، تخفیف می‌گیریم.

پرداخت وام‌های حمایتی، غیرحضوری 
می‌شود

احمد میدری، وزیر کار با اشاره به سیاست جدید این 
وزارتخانه برای تسهیل پرداخت تسهیلات بانکی گفت: 
به‌دنبال آن هستیم که واگذاری وام‌های خرد بدون مراجعه 

حضوری از طریق نهادهای حمایتی انجام گیرد.

بانک یوبی‌اس )UBS( اعلام کرد: جمعیت 
در بیشتر مناطق آسیا در ۱۵سال آینده 
به اوج خود می‌رسد. این تغییرات به 
افزایش وابستگی منجر خواهد شد و تأثیر 
قابل‌توجهی بر اقتصادها و نظام‌‌های بانکی 

آسیا خواهد گذاشت.

تولید موتورسیکلت شرکت هوندا از 
زمان تأسیس در ۷۶سال پیش )۱۹۴۸( 
به ۵۰۰میلیون دستگاه رسید. هوندا در 
سال۲۰۱۸ برای نخستین بار از مرز تولید 

۲۰میلیون دستگاه در یک سال عبور کرد.

اتحادیه کشورهای جنوب شرق 
آسیا)آسه‌آن( با توجه به تهدیدهای 
تعرفه‌های دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا برای نظم تجارت جهانی به‌دنبال 
تقویت پیوندهای اقتصادی با چین، کشورهای 

خلیج‌فارس و دیگر قدرت‌های نوظهور است.

یک رسانه انگلیسی لایحه مالیاتی دولت 
ترامپ را در ظاهر زیبا اما در باطن به نفع 
ثروتمندان عنوان کرد و نوشت: دولت ترامپ 
لایحه‌ای در مجلس نمایندگان تصویب 
کرد که از جیب فقرا مالیات ثروتمندان را 

می‌بخشد.

اتحادیه اروپا امسال‌ با ۱۰میلیارد یورو معادل 
۱۱.۲میلیارد دلار هزینه‌های اضافی برای 
پر‌کردن مخازن ذخیره‌سازی گاز طبیعی 
مواجه خواهد بود و این بهترین سناریوی 

ممکن برای این منطقه است.

قطع برق، وزیر نیرو را به استیضاح می‌کشاند؟
همشهری مهم‌ترین تحولات برقی در دولت چهاردهم را بررسی کرد 

مهم‌ترین وعده‌های برقی وزیر نیرو‌

روند طرح خصوصی‌سازی شدن ایران خودرو  و سایپا در 3 دهه گذشته

پاسخ‌های وزیر: ناترازی در حال رفع است
عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو‌ در واکنش به انتقادها پیش‌تر 
با سفر به خوزستان و بازدید از پروژه‌های آبرسانی در 
شوشتر و اهواز، ضمن اذعان به عقب‌ماندگی‌ها، وعده داد 
که تابستان ۱۴۰۴ بدون قطعی برق سپری خواهد شد. 
او از برنامه‌ای گسترده برای جبران ناترازی در شبکه برق 
خبر داد و تأکید کرد که »۱۴ پروژه بزرگ« برای افزایش 
تولید، مدیریت مصرف و توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 

در حال اجراست.
وزیر نیرو با اشاره به رشد ۳۱۰ مگاواتی ظرفیت 
نیروگاه‌های خورشیدی طی مدت کوتاه، خاطرنشان 
کرد که با همکاری وزارت نفت زمستان آینده نیز بدون 
خاموشی خواهد بود. او همچنین از اقدامات جدید برای 
نصب کنتورهای هوشمند، افزایش تعرفه مشترکان 
پرمصرف و الزام صنایع به مشارکت در پروژه‌های آب و 

فاضلاب پرده برداشت.

 قطعی گسترده برق باعث شده برخی 

نمایندگان مجلس پروژه استیضاح وزیر 
نیرو را کلید بزنند. به گزارش همشهری، 
درحالی‌که تابستانی داغ در پیش است موجی 
از انتقادات نسبت به عملکرد وزارت نیرو در 
حوزه مدیریت انرژی کشور، بار دیگر فضای 

سیاسی را تحت‌الشعاع قرار داده است. 
ابراهیم نجفی، نایب‌رئیس کمیسیون عمران 
مجلس، از تدوین و ارسال طرح استیضاح 
عباس‌علی‌آبادی، وزیر نیرو به هیأت‌رئیسه 
مجلس با امضای ۲۱ نماینده خبر داده است. 

به‌گفته او، قطعی‌های مکرر برق، نبود برنامه 
مدون و بی‌توجهی به قوانین مصوب نظیر 
»برنامه هفتم توسعه« و »قانون مانع‌زدایی 
از صنعت برق« ازجمله محورهای اصلی این 

طرح استیضاح است. 

احمد میرخداییانرژی
روزنامه‌نگار

ظرفیت تولید برق کشور کفایت 
 می‌کند و حتی می‌توانیم

 ۲۰ درصد بیشتر از نیازهای امروز 
برق تولید کنیم. 

24آبان
1403 

 وعده ظرفیت 
 مازاد ۲۰ درصدی
 تولید برق

با افزایش دما و رشد مصرف 
پیش‌بینی می‌شود تقاضای برق 
در تابستان به ۸۵ هزار مگاوات 
برسد، درحالی‌که ظرفیت تولید 

حدود ۶۵ هزار مگاوات است.

28فروردین
1404 

اوج‌گیری 
مصرف

حدود ۵۸۰۰ مگاوات به ظرفیت 
برق افزوده شده و با راه‌اندازی 
نیروگاه رودبار و به‌کارگیری 
ظرفیت سد کارون، وضعیت 

تابستان ۱۴۰۴ بهتر خواهد بود.

29فروردین
1404 

 افزایش
 ۵۸۰۰ مگاواتی

خاموشی‌‌ها و قطع برق روزانه، 
بیشتر از 2 ساعت اعمال نخواهد 

شد.

18اردیبهشت
1404 

وعده کاهش 
خاموشی‌ها

ظرفیت تولید انرژی‌های 
تجدیدپذیر در ‌10ماه گذشته 
نسبت به 2دهه گذشته 44درصد 

رشد داشته است. 

3 خرداد
1404 

 شتاب تولید
 برق پاک

با همکاری وزارت نفت در تأمین 
سوخت نیروگاه‌ها، وضعیت تولید 
برق نسبت به گذشته بهبود یافته 
 و تلاش‌ها برای تأمین پایدار

برق ادامه دارد.

26دی
1403  

بهبود تأمین 
برق با همکاری 
وزارت نفت

با اجرای ۱۴ مگاپروژه در 
بخش برق و توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر، ناترازی برق کشور 
 تا تابستان ۱۴۰۵ برطرف

خواهد شد.

6 بهمن
1403  

 وعده رفع 
ناترازی برق تا 
تابستان ۱۴۰۵

تابستان سال آینده مردم دیگر 
شاهد قطعی برق نخواهند بود؛ 
برنامه گسترده‌ای برای تابستان 

۱۴۰۴ در دست اجراست.

18 بهمن
1403  

 عدم‌خاموشی 
در سال
 آینده

با همکاری وزارت نفت و تکمیل 
پروژه‌های در دست اجرا، در سال 
آینده خاموشی نخواهیم داشت 
و مشکل ناترازی برق تا اوج بار 

۱۴۰۵ حل خواهد شد. 

25 بهمن
1403  

حل ناترازی 
تا ۱۴۰۵

ناترازی برق کشور بیش از 
۲۰ هزار مگاوات است و بخش 
عمده‌ای از این ناترازی ناشی از 

بدمصرفی است. 

20 اسفند
1403  

 بد مصرفی 
برق

محمد حسین کشاورزی؛ کارشناس اقتصاد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

اوایل دهه 70
 ورود خودروسازان 

به بازار سهام

دی ۱۴۰۳
مصوبه هیأت عالی واگذاری 
برای فروش باقیمانده سهام 
دولت در ایران‌خودرو و سایپا 

اردیبهشت 1404
 عرضه 42درصد 

سهام سایپا 

بهمن 1403
 تملک اکثریت 

سهام ایران‌خودرو توسط 
شرکت کروز 

خرداد 1404
توقف فرایند خصوصی‌سازی 

 ایران‌خودرو و سایپا 
تا اطلاع ثانوی

اوایل دهه 80
طرح واگذاری خودروسازان 

به بخش خصوصی

سال 1387
تصویب قانون اصل44 و جدی‌شدن 
خصوصی‌سازی ایران‌خودرو و سایپا

اسفند 1400
 مهلت 6ماهه شهید رئیسی برای 

واگذاری سهام شرکت‌های خودرو‌سازی‌
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

جنایت خانوادگی برای ارثیه

پسر جوان آمریکایی که برای به‌دست آوردن ثروت خانوادگی، پدر 
و برادرش را به قتل رسانده بود دستگیر شد. به گزارش همشهری 
به نقل از سی ان ان، این جنایت‌ ماه گذشته میلادی در شهر پیرس 
در ایالت واشنگتن رخ داد. پلیس و آتش‌نشانان به‌دنبال دریافت 
خبری مبنی بر آتش‌سوزی خانه‌ای راهی آنجا شدند، اما پس از 
مهار حریق با اجساد 2 مرد به نام‌های الیوریو هویترون ۶۴ ساله 
و آلخاندرو هویترون ۳۱ ساله‌ که پدر و پسر بودند، روبه‌رو شدند. 
وقتی معلوم شد که این دو نه به‌خاطر آتش‌سوزی که به‌دلیل 
اصابت گلوله به قتل رسیده‌اند، تحقیقات آغاز شد و مأموران به 
پسر 25ساله خانواده به نام لوئیس که ناپدید شده بود، مشکوک 
شدند. در ادامه سرنخ‌هایی به‌دست آمد که نشان می‌داد پسر جوان 
در زمان حادثه در خانه پدرش حضور داشته و احتمالا عامل این 
جنایت باشد. او دستگیر شد و در بازجویی‌ها به قتل پدر و برادرش 
اعتراف کرد. متهم گفت: پدرم ثروت زیادی داشت اما چیزی به 
من نمی‌داد. برای همین نقشه قتل او و برادرم را کشیدم تا همه 

ثروتش به من برسد. متهم به‌زودی دردادگاه محاکمه می‌شود.

استخدام آدمکش برای قتل فرزند 
مادر سنگدل روس‌ که به‌خاطر رفتارهای بد دخترش برای 
کشتن او آدمکش اجیر کرده بود، به 15سال زندان محکوم شد. 
چند ‌ماه پیش، مردی نزد مأموران پلیس شهر چلیابینسک در 
روسیه رفت و ‌ به آنها گفت که زنی به نام سوتلانا با پیشنهاد 
هزار پوند به او از وی خواسته که دختر 12ساله‌اش را به قتل 
برساند. با این اطلاعات مادرسنگدل در خانه‌اش دستگیر شد 
و در بازجویی‌ها به طراحی نقشه قتل اعتراف کرد و گفت: از 
دست دخترم خسته شده بودم. مدام با هم جر و بحث می‌کردیم. 
مشکلاتم با او به جایی رسیده بود که دیگر تحملش را نداشتم. 
به همین دلیل تصمیم گرفتم از یکی از اقوامم بخواهم تا در ازای 
پول، دخترم را در رودخانه غرق کند.‌این زن چند روز پیش در 

دادگاه محاکمه و به 15سال زندان محکوم شد.‌

داخلی

3خواهر بلاگر در دام قاتل خاموش 

در حادثه‌ای دردناک، 3خواهر بلاگر دچار گازگرفتگی شده و 
2نفر از آنها جان باختند.‌این در حالی است که والدین آنها نیز 
1/5 سال پیش قربانی حادثه‌ای مشابه شده بودند. به گزارش 
همشهری، عصر شنبه، دختری با پلیس110 تماس گرفت و 
گفت که برای دوستانش اتفاق بدی رخ داده است. وی توضیح 
داد: دوستانم 3خواهر هستند که در طبقه چهارم آپارتمانی در 
منطقه گلبرگ زندگی می‌کنند. من با آنها قرار داشتم اما هرچه 

با آنها تماس می‌گیرم، پاسخ نمی‌دهند.
پس از تماس این دختر، مأموران پلیس به همراه آتش‌نشانان 
راهی محل زندگی 3خواهر شدند. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
در خانه از داخل قفل شده اما کسی در را باز نمی‌کرد. در این 
شرایط مأموران ‌قفل در را شکستند و پس از ورود با صحنه 
دردناکی مواجه شدند؛‌ هر‌سه‌خواهر بیهوش روی زمین افتاده 
بودند؛ خواهر بزرگ‌تر در آشپزخانه، خواهر دومی در سالن 
پذیرایی و خواهر کوچک‌تر داخل اتاق خواب. بررسی‌ها نشان 
می‌داد که آنها قربانی گازگرفتگی شده‌اند. خواهر بزرگ‌تر جان 
باخته بود اما دو نفر دیگر هنوز زنده بودند که به بیمارستان 
منتقل شدند اما خواهر دوم نیز جانش را از دست داد و حالا 
تلاش پزشکان برای نجات جان خواهر کوچک‌تر ادامه دارد. 
همچنین معلوم شد که این سه‌خواهر که 29 تا 34ساله 
بودند پس از مرگ والدینشان، با یکدیگر در این آپارتمان 
زندگی می‌کردند. آنها بلاگر بودند و در اینستاگرام فالوورهای 
زیادی داشتند. نکته عجیب اینکه والدین این  سه خواهر نیز 
یک سال و نیم قبل، به‌دلیل گازگرفتگی در خانه‌شان جان 
باخته بودند. در ادامه و به دستور قاضی محمد جواد شفیعی، 
بازپرس ویژه قتل تهران تحقیقات برای مشخص کردن علت 
حادثه آغاز و معلوم شد نقص فنی آبگرمکن باعث گازگرفتگی 
مرگبار شده است. قربانیان به‌دلیل روشن کردن کولرگازی، 
تمامی منافذ خانه را بسته بودند و همین باعث انتشار گاز و 

این حادثه شده بود. ‌

درگیری مرگبار داماد و برادرزن به‌خاطر 
بدهی 20میلیون تومانی ‌پایان هولناکی 

داشت.
به گزارش همشهری، عصر شنبه به قاضی 
محمدجواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که مردی 30ساله در جریان یک 

درگیری به قتل رسیده است.

حادثه در یکی از خیابان‌های یافت‌آباد رخ 
داده بود و تیم جنایی وقتی در محل جنایت 
حضور یافت، معلوم شد که این درگیری بین 

داماد و برادرزن رخ داده است.
تحقیقات نشان می‌داد که داماد جوان مدتی 
قبل از برادرزنش 20میلیون تومان قرض 
گرفته اما دیگر بدهی‌اش را پرداخت نکرده 

بود. برادرزن چندین بار از وی خواسته بود 
که بدهی‌اش را تسویه کند اما او امروز و 
 فردا می‌کرد و حاضر نبود بدهی‌اش را

پرداخت کند.
‌همین  باعث شده بود بین  آنها درگیری رخ 
دهد که در این درگیری و زد و خورد، ‌ داماد 
بدهکار با میله‌ آهنی به سر برادرزنش کوبید 

و پا به فرار گذاشت. جوان مجروح نیز توسط 
شاهدان به بیمارستان انتقال یافت اما به‌دلیل 

شدت جراحات‌ وارده، جانش را از دست داد.
با این اطلاعات بازپرس پرونده دستور 
بازداشت قاتل فراری را صادر کرد و 
کارآگاهان برای دستگیری او جست‌وجو 

را آغاز کرده‌اند.

دعوای مرگبار داماد و برادرزن بر سر 20میلیون تومان

پس از غرق شدن یک شناگر حرفه‌ای کرمانشاهی و دوستش 
در سد قشلاق)وحدت( سنندج، خانواده‌‌شان هنوز در شوک این 
حادثه هولناک هستند که 3روز پیش برایشان رخ داد؛ مرگ 2نفر 

برای نجات یک کودک.
به گزارش همشهری، پنجشنبه اول خرداد، اعضای چند خانواده 
که از مدت‌ها قبل با هم دوست بودند، تصمیم گرفتند برای تفریح 
از کرمانشاه راهی سنندج شوند. مقصد آنها حاشیه سد قشلاق 
سنندج بود که دریاچه زیبایی دارد و قرار بود آنجا چادر بزنند و 
شب را ‌ کنار دریاچه بگذرانند.‌آنها پس از چند ساعت رانندگی به 
محل موردنظرشان رسیدند و چادرها را به پا کردند. هوا نسبتا گرم 
بود و یکی از آنها به نام آرش 36ساله تصمیم گرفت به همراه دختر 
و پسر دوقلویش سوار بر پدل‌بورد به دل دریاچه بزند. آنها وارد آب 
شدند، اما لحظاتی ‌‌بعد اتفاق هولناکی رخ داد.‌کژال مسروری، یکی 
از افراد حاضر در این حادثه به همشهری می‌گوید: همگی برای 
تفریح راهی این سفر شده بودیم و هنوز باورم نمی‌شود که چه بر 

سرمان آمده است.
او می‌گوید: آن روز بعد از اینکه کنار دریاچه چادر زدیم و استراحت 
کردیم، آرش  که شناگری حرفه‌ای بود،پدل‌بورد را برداشت و به 
همراه دوقلوهایش به‌سوی آب رفت. او بدون تیوپ و طناب پدل‌ 

که دور مچ پا بسته می‌شود وارد آب شد.

مسروری ادامه می‌دهد: آنها 3نفری روی پدل بودند که ناگهان 
پسر12ساله آرش به داخل دریاچه افتاد. او برای نجات پسرش 
به آب پرید و پسربچه را بالا کشید و شناکنان به سمت ساحل 
حرکت کرد. در این حین همسرم و برادرش به نام جواد به داخل 
دریاچه رفتند که به آرش و بچه‌هایش کمک‌ کنند. آرش پسربچه‌ 
12ساله‌اش را به همسرم سپرد اما ناگهان به زیر آب رفت و ناپدید 
شد. برادر همسرم به نام جواد وقتی این صحنه را دید به کمک 

آرش رفت اما او هم ناپدید شد. ما در کنار دریاچه این صحنه‌ها را 
می‌دیدیم و فریاد می‌زدیم و کاری از دست‌مان برنمی‌آمد.

عملیات جست‌‌وجو

به‌دنبال غرق‌ شدن 2مرد جوان در دریاچه ماجرا به آتش‌نشانی 
گزارش شد و تیم‌های نجات راهی محل حادثه شدند. فرهاد 
اولیایی، سرپرست تیم غواصی آتش‌نشانی سنندج می‌گوید: 
ساعت 4بعدازظهر در جریان غرق شدن 2مرد در دریاچه سد 
قشلاق قرار گرفتیم و راهی آنجا شدیم و بلافاصله عملیات نجات 
را آغاز کردیم. این دو نفر در محدوده‌ای به عمق بیش از 20متر 
در آب فرو رفته بودند و در این شرایط جست‌و‌جو در آن محدوده 

را آغاز کردیم.
اولیایی ادامه می‌دهد: این عملیات تا ساعت 19:30ادامه داشت 
که آن زمان توانستیم جواد را پیدا کنیم‌ اما چون هوا تاریک شده 
بود، دیگر نمی‌توانستیم اقدامی انجام دهیم‌ چون در آب شیرین 
بعد ازعمق 8متر تاریکی مطلق است و دیگر نمی‌توانستیم ادامه 
دهیم. فردای آن روز از صبح عملیات جست‌و‌جو را آغاز کردیم تا 
ساعت 4بعداز ظهر که پیکر آرش را در عمق 23متری پیدا کردیم.

سرپرست تیم غواصی آتش‌نشانی سنندج با هشدار به مردم اضافه 
می‎کند: اتفاقی که برای این افراد افتاد در پی یک بی‌احتیاطی 
و ناآگاهی از موقعیت منطقه بود. وقتی مردم اطراف سدها و 
دریاچه‌ها را برای تفریح انتخاب می‌کنند نباید بی‌پروا به آب 

بزنند، چون ممکن است پایان غم‌انگیزی رقم بخورد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

موبایل‌قاپی با پابند الکترونیک
سرکلانتر دهم پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری ۲موبایل‌قاپ که یکی از آنها به‌تازگی با پابند الکترونیک 
از زندان آزاد شده بود، خبر داد. به‌گفته سرهنگ کیانوش نظری، این دو سارق موتورسوار هنگام سرقت 
توسط مأموران گشت کلانتری ۱۴۹ امامزاده حسن دستگیر شدند و به ۱۰فقره سرقت دیگر نیز اقرار کردند.

خسارت 210میلیاردی خودروها در حادثه بندر
رئیس‌کل دادگستری هرمزگان گفت: خسارات وارده به ۱۵۶۸ دستگاه خودروی آسیب‌دیده در انفجار بندر 
شهید رجایی ارزیابی شده و میزان آن۲۱۰میلیارد تومان تعیین شده است. به‌گفته مجتبی قهرمانی مبلغ 

۱۰۰میلیارد تومان هم برای جبران خسارت خودروهای فاقد بیمه درنظر گرفته شده است.
انتظامی

رویداد

بسته خبری خارجی

2مرد در جریان نجات پسربچه 12ساله از غرق‌شدگی جان باختند

فداکاری در دریاچه فداکاری در دریاچه 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

غذاهای ممنوعه شب امتحان
مدیریت تغذیه، استرس و سبک زندگی در ایام امتحانات، 
برای دانش‌آموزان و دانشجویان اهمیت بسیاری دارد، اما آیا 
طب ایرانی در این زمینه توصیه‌هایی دارد که به درد شب‌ها و 
روزهای امتحانات این گروه‌ها بخورد؟ به‌گفته کارشناسان طب 
ایرانی، غذاهایی که در بدن خون غلیظ ایجاد می‌کنند، می‌توانند 
باعث ایجاد استرس بیشتر بین دانش‌آموزان و دانشجویان شوند. 
لابد می‌پرسید که این غذاها کدام‌ها هستند که در این روزها از 
مصرف‌شان جلوگیری کنیم؟ ماکارونی و انواع پاستا، فست‌فودها، 
ترکیبات گوشت گاو و گوساله که در محصولاتی چون سوسیس 
و کالباس و ... به چشم می‌خورند، همچنین کنسرو و غذاهای 
سرخ‌کردنی می‌توانند جزو این غذاها باشند که باید این چند‌روزه 
خط قرمز دورشان بکشید. از سوی دیگر یادتان باشد که از 
زیاده‌روی در مصرف برخی مواد غذایی مانند قارچ، عدس، کلم 
و... هم جلوگیری کنید تا خدای ناکرده گرفتاری‌های جسمانی 

و روحی در روزهای امتحان در شما ایجاد نکنند.

غذای خوشمزه‌ای که روز جهانی دارد
همبرگر یکی از محبوب‌ترین غذاهای دنیاست؛ به‌طوری که در تقویم 
جهانی، یک روز برای آن تعیین شده؛ 28می‌)7خرداد( روز جهانی 
همبرگر است که نشان می‌دهد این غذای زود آماده‌شو و خوشمزه در 

تمام دنیا چقدر طرفدار دارد.
همبرگر از نان، گوشت چرخ‌کرده )معمولاً گوساله(، سبزیجات )کاهو، 
گوجه‌فرنگی و پیاز( و سس تشکیل شده است. ارزش غذایی آن به 
کیفیت مواداولیه، روش پخت و افزودنی‌ها بستگی دارد. همبرگرهای 
سنتی - به‌ویژه در فست‌فودها - اغلب حاوی مقادیر بالای چربی 
اشباع، سدیم و کالری هستند؛ برای مثال، یک همبرگر بزرگ با پنیر 
و سس‌های پرچرب می‌تواند بیش از ۵۰۰ کالری، ۳۰ گرم چربی و 
۱۰۰۰ میلی‌گرم سدیم داشته باشد. البته همبرگر می‌تواند با انتخاب 
مواداولیه باکیفیت و روش پخت مناسب، گزینه‌ای متعادل‌تر باشد. مثلا 
استفاده از گوشت کم‌چرب، نان سبوس‌دار و سبزیجات تازه می‌تواند 
ارزش غذایی همبرگر را بهتر کند. اضافه کردن فیبر از طریق سبزیجات 

و کاهش سس‌های پرچرب نیز به سلامت آن کمک می‌کند.

سبک زندگی

ظرف‌هایی چه کثیف
 چند روزی از روز جهانی ظرف‌های کثیف می‌گذرد، اما مگر 
ظرف‌های کثیف و نظافت آشپزخانه مقید به روز و تاریخ 
خاصی است که بخواهیم لزوما در همان موعد مقرر به آن 
بپردازیم؟ بهداشت آشپزخانه روز و زمان نمی‌شناسد، چرا 
که بهداشت خانه موکول به بهداشت آشپزخانه است و بخش 
مهمی از بهداشت آشپزخانه هم بستگی به بهداشت سینک 
ظرفشویی دارد. همین امر سبب شده در این مطلب به این 
مسئله بپردازیم که چرا بهتر است قبل از خواب با شستن 

ظرف‌ها شر آنها را از سر خود کم کنیم.

 تمیز کردن ظرف‌ها سخت‌تر خواهد بود
بقایای مواد غذایی که در طول شب روی ظروف باقی 1

می‌مانند می‌توانند خشک و سفت شوند و تمیز کردن و پاک 
کردن آنها از روی بشقاب در روز بعد را بسیار دشوارتر ‌کنند. 
به ‌معنای دیگر، چیزی که می‌توانست یک شست‌وشوی 
سریع باشد، تبدیل به یک جلسه شست‌وشوی طولانی و 

مرارت‌بار می‌شود.

سینک کثیف‌تر می‌شود
ظروف کثیف، باکتری‌ها و کثیفی را جذب می‌کنند 2

که می‌تواند به سینک شما سرایت کند. با گذشت زمان، این 
تجمع می‌تواند سینک شما را کثیف و زمینه‌ای برای رشد 

میکروب‌ها ایجاد کند.

 بهداشت آشپزخانه را کاهش می‌دهد
سینک پر از ظروف کثیف محیطی غیربهداشتی 3

ایجاد می‌کند؛ به‌خصوص اگر باقیمانده غذاها باعث جذب 
حشراتی مانند مورچه، مگس و سوسک شود.

نظم و ترتیب را بر هم می‌زند
یک سینک پر از ظروف می‌تواند کل آشپزخانه شما 4

را به هم بریزد و ناخوشایند جلوه دهد.

بوی بد طولانی‌مدت ایجاد می‌کند
بقایای مواد غذایی که در طول شب روی ظروف 5

باقی می‌مانند می‌توانند بوی نامطبوعی ایجاد کنند که 
در آشپزخانه شما باقی می‌ماند. این می‌تواند به سرعت 
ناخوشایند و از بین بردن آن بدون نظافت عمیق سخت‌تر 

شود.

طب ایرانی

مجازاتی که بازدارنده نیست
به‌گفته یک متخصص سلامت دیجیتال، مقررات در کشورمان چندان بازدارنده نیستند و مثلا در بخش فروش پلتفرم‌ها 
در حوزه دارو، نهایت کاری که انجام شده جریمه 5 میلیون تومانی بوده! به‌گفته رامین مقدم، بهترین کار توقف اجرای فروش 

اینترنتی داروست تا طبق ضوابط جدید، دوباره شروع به‌کار کند.

بیماری‌های نگران‌کننده
به‌گفته رئیس پژوهشکده غدد، شیوع چاقی و دیابت و پوکی استخوان نگران‌کننده شده است. این بیماری‌ها جزو 
شایع‌ترین بیماری‌ها در سراسر جهان نیز به‌حساب می‌آیند. به‌گفته فریدون عزیزی، فقط نزدیک به 15درصد از افراد بالای 

20سال در کشور به دیابت مبتلا هستند.

زندگی دیجیتالی به وقت سالمندی 
استفاده افراطی سالمندان از موبایل و وسایل دیجیتال عوارض سنگینی دارد

با افزایش نفوذ تکنولوژی در زندگی روزمره، 
سالمندان نیز به کاربران فعال گوشی‌های 
هوشمند، تبلت و شبکه‌های اجتماعی 
تبدیل شده‌اند. درحالی‌ که این ابزارها 
می‌توانند نقش مهمی در کاهش احساس 
تنهایی ایفا کنند، استفاده‌ بی‌رویه از آنها 
ممکن است عوارضی برای سالمندان داشته 
باشد. در این‌باره ماهان منصوری، متخصص 
حرکات اصلاحی و مشاور طرح‌های ورزش 
سالمندان نکته‌هایی را با ما در میان گذاشته 

که بسیار جالب است.

دیتاکس دیجیتال چیست

مفهوم »دیتاکس دیجیتال« یا همان پرهیز موقت و 
آگاهانه از وسایل دیجیتال، در سال‌های اخیر مورد 
توجه پژوهشگران سلامت روان و علوم اعصاب قرار 
گرفته است. مطالعه‌ای جدید در سال2023 نشان 
داد که تنها چند روز فاصله گرفتن از تلفن همراه و 
وسایل دیجیتال می‌تواند باعث اتفاقات مثبتی در 
سالمندان شود. این وقفه‌های کوتاه می‌تواند مانند 
یک »ری‌استارت« برای مغز عمل کند و آن را برای 
پردازش بهتر اطلاعات و تصمیم‌گیری‌های روزمره 

آماده سازد.

انزوا؛ نتیجه استفاده بی‌رویه‌ از موبایل

فضای مجازی به‌عنوان پلی ارتباطی در زندگی 
سالمندان نقش مهمی ایفا کرده است؛ به‌ویژه در 
شرایط پاندمی کووید۱۹.  اما با افزایش وابستگی به این 
فضا، نگرانی‌هایی درباره تأثیرات منفی آن بر سلامت 
اجتماعی و روانی سالمندان به‌وجود آمده است. یکی از 

مهم‌ترین این پیامدها، تجربه‌ انزوای اجتماعی به‌رغم 
حضور مجازی مداوم است.

 
ماجرای انزوای پنهان

سالمندانی که زمان زیادی را صرف شبکه‌های 
اجتماعی یا محتوای دیجیتال می‌کنند، ممکن است 
با کاهش تماس‌های واقعی، احساس بی‌ارتباطی 
عمیق‌تری را تجربه کنند. این نوع »انزوای پنهان« 
ابتدا قابل تشخیص نیست، اما به مرور تأثیرات روانی 

آن نمایان می‌شود.
پژوهش‌ها حاکی از آن‌ است که کاهش زمان استفاده 

از فضای مجازی می‌تواند از شدت این انزوا بکاهد و 
حس تعلق اجتماعی را بازگرداند. طراحی کارگاه‌های 
آموزشی برای سالمندان با هدف آگاهی‌بخشی در مورد 
مصرف متعادل فناوری، یکی از گام‌های ضروری برای 

پیشگیری از انزوای تکنولوژیک است.

مرز ارتباط واقعی و غیرواقعی

با درک دقیق‌تری از مرز بین ارتباط واقعی و دیجیتال، 
می‌توان به سالمندان کمک کرد تا از مزایای فناوری 
بهره ببرند، بدون آنکه در دام انزوای ناشی از استفاده 

بی‌رویه از آن گرفتار شوند.

تغذیه

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

عوارض استفاده افراطی از وسایل 
ارتباطی الکترونیک در سالمندان

خستگی ذهنی
کاهش تمرکز

اضطراب 
اختلال در کیفیت خواب 

احساس طردشدگی
انزوا
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سالانه ۵۰۰ هزار خودروی فرسوده در کشور باید اسقاط شود

احمد طاهری، سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم: طبق قانون هوای پاک و برنامه هفتم توسعه، دولت 
مکلف است سالانه ۵۰۰ هزار دستگاه خودروی فرسوده را از رده خارج کند. به‌طور متوسط، هر خودروی 

فرسوده حدود ۹ برابر یک خودروی غیرفرسوده آلودگی تولید می‌کند.

۸۰ درصد کشفیات تاریخی جعلی‌ هستند
سردار حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کشور: از مجموع 
۴۰ هزار قلم آثار تاریخی کشف‌ شده در سال گذشته ۸۰ درصد جعلی بوده‌اند. تبلیغ و فروش گسترده انواع 

فلزیاب و آثار جعلی ازجمله چالش‌های جدی پیش‌روی حفاظت از میراث فرهنگی است.‌

بازگشت زندگی به 7تالاب
آبگیری برخی تالاب‌ها درپی بارندگی‌های امسال تأثیری 
نسبی بر معیشت مردم محلی داشته است. هرچند این 
آبگیری‌ها به اندازه کافی پایدار نیستند، اما دست‌کم 
فرصت‌هایی محدود برای کشاورزان و دامداران ایجاد 
کرده‌است تا بخشی از محصولات خود را بهتر برداشت یا آب 
شرب دام‌های خود را تامین کنند. بازگشت آب به تالاب‌ها 
باعث شده تا برخی گونه‌های ماهی و پرندگان به‌طور موقت به 
این مناطق بازگردند که این موضوع می‌تواند در کوتاه‌مدت به 
صیادان محلی کمک کند. با این حال، نبود ثبات در آبگیری 
تالاب‌ها و احتمال بازگشت خشکسالی، همچنان نگرانی‌هایی 
برای آینده معیشت مردم ایجاد کرده است. به‌طور کلی، 
آبگیری تالاب‌ها تأثیر محدود و موقتی در بهبود شرایط 
زندگی مردم دارد و نیازمند برنامه‌ریزی و اقدامات پایدار 

برای حفظ و مدیریت منابع آب است.

گزارش‌تصویری خبر روز 

منابع طبیعی

 بازگشت 100هکتار
 از جنگل‌های هیرکانی به طبیعت

تصرف ۱۰۰ هکتار از جنگل‌های باستانی هیرکانی در منطقه 
خان‌ببین گلستان پایان یافت؛ عرصه‌ای ارزشمند که سند آن 
به‌نام یکی از ارگان‌ها صادر شده بود و با ورود قاطع دستگاه 
قضایی و پیگیری‌های کارگروه ویژه مبارزه با زمین‌خواری، 

بار دیگر به منابع طبیعی بازگشت.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان در این‌باره 
گفت: »سند مالکیت ۱۰۰ هکتار از جنگل‌های انبوه هیرکانی 
در منطقه خان‌ببین که به اشتباه به نام یکی از ارگان‌ها صادر 
شده بود با پیگیری کارگروه ویژه مبارزه با زمین‌خواری 

دادسرای مرکز استان به منابع طبیعی بازگردانده شد.«
علی‌اصغر نیکویی در گفت‌وگو با همشهری افزود: »یکی 
از دستگاه‌ها که در اراضی مستثنیات منطقه از قبل اسناد 
مالکیت عرصه‌هایی را داشت، عرصه‌های منابع طبیعی را هم 
به اشتباه جزو اراضی خود به‌حساب آورده بود که با پیگیری 
اداره کل منابع طبیعی و دریافت مجوز از تهران وارد عمل 
شدیم و پس از هماهنگی با دادستان شهرستان جلوی آن 

را گرفتیم.«
رئیس‌کل دادگستری گلستان نیز دراین باره گفت: »با وجود 
اینکه این اراضی جنگلی بخشی از انفال و تحت مالکیت دولت 
بود، اما به اشتباه سند مالکیت به نام یکی از ارگان‌ها صادر 
شده بود که با پیگیری کارگروه ویژه مبارزه با زمین‌خواری 
دادسرای مرکز استان، این اراضی به منابع طبیعی بازگردانده 

شد.«
حیدر آسیابی با اشاره به اهمیت این اقدام در صیانت از حقوق 
عامه افزود: »این اقدام مانع از واگذاری و تخریب احتمالی 
یکی از زیست‌بوم‌های حساس شمال کشور شد و در ادامه 
برنامه‌های دادگستری گلستان برای جلوگیری از تعرض 
به منابع طبیعی اجرایی شد؛ برنامه‌ای که چند سالی است با 
تشکیل کارگروه ویژه در قالب شورای حفظ حقوق بیت‌المال 

در استان دنبال می‌شود.«
جنگل‌های هیرکانی با قدمتی بیش از ۴۰ میلیون سال، یکی 
از کهن‌ترین و ارزشمندترین اکوسیستم‌های جهان‌ هستند. 
این میراث طبیعی ثبت‌شده درفهرست جهانی یونسکو، 
نقش حیاتی در تنظیم اقلیم، حفظ تنوع زیستی و تأمین 
منابع آبی دارد و حفاظت از آن وظیفه‌ای ملی و بین‌المللی 
 است. جنگل‌های هیرکانی بعد از بیابان لوت دومین
میراث طبیعی ایران است که در فهرست جهانی یونسکو  

ثبت شده است.‌

چناری که خود را ترمیم می‌کند
سایه چنار ۷۰۰ساله ایستاده در دل کوه‌های کجور 
سال‌هاست محل دیدار اهالی، برگزاری دورهمی‌ها و 
آیین‌های سنتی است. اهالی کینج این چنار کهنسال 
را بخشی از تاریخ و روح روستای خود می‌دانند به 
همین‌خاطر ثبت ملی این درخت در سال ۱۳۹۵ دلگرمی 
تازه‌ای به مردم روستا داد. امروز این چنار به نماد پایداری 
و هویت محلی تبدیل شده و نظر گردشگران داخلی و 
خارجی و علاقه‌مندان طبیعت بکر جنگل‌های هیرکانی را 

هم به‌خود جلب کرده است.
آنطور که مردم محلی می‌گویند، این درخت چنار 
کهنسال توانایی نادری دارد و تنه‌اش را ترمیم می‌کند. 
یک گیاه‌شناس و استاد دانشگاه در این‌باره می‌گوید: 
»چنار ازجمله گونه‌‌های گیاهی است که اگر چند تنه 
آن کنار هم رشد کنند و نزدیک به هم باشند توانایی آن 
را دارند که با اتصال به یکدیگر تنه‌های مشترک خیلی 

بزرگی را ایجاد کنند.«
حسین آخانی در گفت‌وگو با همشهری درباره اینکه 
گفته می‌شود این درخت قدرت و قابلیت نادری برای 
ترمیم تنه خود دارد، توضیح می‌دهد: »درختان همیشه 
از قسمت بیرونی تنه رشد می‌کنند و قسمت داخلی تنه 
درخت تغییر نمی‌کند. این ویژگی مختص همه درختان 
است و چنار نیز این استعداد را دارد که به مرور زمان و 
در شرایط مناسب زیستی، پوسته بیرونی خودش را 
اصلاح کند. بنابراین اگر برای افراد محلی تغییرات در 
درخت و رشد و ترمیم تنه مشهود نیست، می‌توان نتیجه 
گرفت که شرایط مناسب و موردنیاز برای زیست و رشد 
درخت مهیا نیست. همانطور که مشهود بودن رشد و 
 تغییرات مثبت درخت، نشان‌دهنده شرایط مناسب

زیست گیاه است.«
این گیاه‌شناس با اشاره به شرایط زیستی مناسب برای 
رشد چنار کهنسال روستای کینج می‌گوید: »چنار گونه‌ای 
است که باید در خاک‌های قابل زهکشی زندگی کند و 
به‌دلیل اینکه گیاه آب‌دوستی است، وجود جریان‌های 
آب سالم در اطراف آن به بقای چنار کمک می‌کند. 
بنابراین اگر جایی چنار قدیمی وجود دارد باید از جویبار، 
رودخانه و یا چشمه آبی که ممکن است صدها سال 
 در کنار درخت جریان داشته محافظت شود و جریان
 آب پایدار بماند تا شرایط زیستی درخت برای رشد 

مهیا باشد.«‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

بامدژ 
این تالاب در نزدیکی اهواز واقع شده، منبع تأمین آب 
 کشاورزی است و مقصدی جذاب برای طبیعت‌گردی

به شمار می‌آید. این تالاب امسال 82درصد آبگیری شد.

تالاب‌های آلماگل و آجی‌گل  
این تالاب‌ها در شمال گلستان واقع شده‌اند و زیستگاه 

پرندگان مهاجر هستند. این تالاب‌ها با ارزش اکولوژیکی بالا 
در سال ‌جاری به‌طور کامل آبگیری شدند.

بندون 
این تالاب در سال‌های اخیر به‌دلیل خشکسالی و حفر چاه‌های 
متعدد در معرض خشکیدن قرار گرفت و به کانون گردوغبار 

تبدیل شد، اما امسال 85درصد آبگیری شد.

صالحیه 
این تالاب در نظرآباد استان البرز واقع شده و زیستگاه پرندگان 

مهاجر است. تالاب فصلی صالحیه، که در تابستان‌ خشک 
می‌شود، امسال بعد از 36سال آبگیری شد.

برمشور 
‌این تالاب با ۳۰ هکتار وسعت و تا ۲۰ متر عمق، آب شور دارد. 
در سال‌های اخیر، با وجود خشکسالی، وضعیت آبی آن نسبتاً 

مناسب گزارش شده است.‌

گوری بلمک 
این تالاب در پلدختر لرستان، زیستگاه پرندگان مهاجر بود، اما 
به‌دلیل خشکسالی و زهکشی، بخش زیادی از آن خشک شد. 

امسال اما 350هکتار  از آن آبگیری شده است.

خوزستان

خوزستان

 فارس

 گلستان

البرز

لرستان

روزگار سخت روزگار سخت تالاب‌نشینانتالاب‌نشینان
تالاب‌های ایران که زمانی معیشت هزاران نفر را تضمین می‌کردند، در چنگال خشکسالی گرفتار شده‌اند

در حوالی دریاچه ارومیه، قایق‌های 
ماهیگیران زنگ‌زده بر خاک ترک‌خورده 
جامانده‌‌اند. در تالاب هورالعظیم، 
نیزارهایی که زمانی مأمن صیادان بودند، 
زیر لایه‌ای از گردوغبار دفن شده‌اند. 

در تالاب بختگان، کشاورزان خسته 
از زمین‌های بی‌محصول به فکر کوچ 
افتاده‌اند و در گاوخونی، زنجیره‌ای 
از معیشت سنتی ازهم‌ پاشیده است. 
تالاب‌های ایران روزگاری قلب تپنده 
حیات در مناطق خشک و نیمه‌خشک 
کشور بودند، اما حالا براساس اعلام 
سازمان حفاظت محیط‌زیست بیش از 
۷۰درصد تالاب‌ها یا خشک شده‌اند یا در 

آستانه نابودی قرار دارند. خشک‌شدن 
تالاب‌های بزرگ ایران یکی پس از 
دیگری، فقط یک بحران زیست‌محیطی 
نیست؛ بلکه فاجعه‌ای اجتماعی و 
اقتصادی است که زندگی هزاران خانوار 
بومی را به چالش کشیده است. در قلب 
طبیعت ایران، جایی که تالاب‌ها روزگاری 
مامن پرندگان مهاجر و منبع حیات برای 
جوامع محلی بودند، اکنون سکوتی 

غم‌انگیز حاکم است. تالاب‌های ایران 
که زمانی معیشت هزاران نفر را تضمین 
می‌کردند، در چنگال خشکسالی گرفتار 
شده‌اند. برای مردم محلی که زندگی‌شان 
به آب و خاک این تالاب‌ها گره خورده، 
خشک‌شدن این اکوسیستم‌ها نه‌تنها 
ازدست‌رفتن طبیعت، بلکه پایان امرار 

معاش آنهاست.‌

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تالاب پریشان
یکی از بزرگ‌ترین تالاب‌های آب 
شیرین ایران در شهرستان کازرون 
سال‌ها منبع معیشت برای جوامع 
محلی بود و صیادی، کشاورزی 
و دامداری در اطراف این تالاب، 
زندگی بسیاری از خانواده‌ها را 
تأمین می‌کرد. در سال‌های اخیر، 

خشکسالی‌های مداوم، برداشت بی‌رویه آب از منابع زیرزمینی و تغییرات 
اقلیمی، سطح آب تالاب را به‌شدت کاهش داده ‌است. برخی کشاورزان 
به‌دلیل کمبود آب و شورشدن خاک، زمین‌های خود را رها کرده‌اند و 

دامداران نیز با کمبود علوفه برای دام‌هایشان مواجه شده‌اند.

تالاب گاوخونی
بخش عمده‌ای از تالاب مهم 
گاوخونی در استان اصفهان که از 
زاینده‌رود تغذیه می‌شود، خشک 
شده و معیشت مردم محلی را دچار 

بحران کرده است.
فعالیت‌های وابسته مانند کشاورزی، 
دامداری، صید سنتی، حصیربافی و 
گردشگری که به آب و زیست‌بوم تالاب وابسته بودند با رکود و کاهش درآمد 

روبه‌رو شده‌اند.
خشکسالی و بی‌توجهی به حقابه تالاب، زندگی بسیاری از خانوارها را تهدید 

می‌کند و پیامد آن، مهاجرت از منطقه است.

تالاب زریوار
دریاچه زریوار کردستان زمانی یکی 
از زیباترین و پرآب‌ترین تالاب‌های 
غرب ایران بود و نقش مهمی در 
تأمین معیشت ساکنان مریوان 
داشت. صید ماهی، گردشگری 
بومی و کشاورزی اطراف آن، زندگی 
بسیاری از خانوارها را می‌چرخاند. 
طی سال‌های اخیر اما کاهش بارندگی و بهره‌برداری بی‌رویه موجب کاهش 
شدید آب شده، زیستگاه ماهی‌ها را محدود و صیادی را با رکود مواجه 
کرده است. گردشگری نیز کاهش یافته و درآمد مردم محلی از این منبع 

را کاهش داده‌است.

تالاب شادگان 
کاهش تراز آبی تالاب شادگان 
معیشت مردم محلی را تحت‌تأثیر 

قرار داده است.
 کاهش شدید سطح آب، صید 
ماهی را دشوار و دامداری را 
پرهزینه کرده؛ پوشش گیاهی 
کاهش یافته و خوراک دام کمیاب 

شده است. بسیاری از خانواده‌ها ناچار به ترک مشاغل سنتی شده‌اند. 
همچنین، گردشگری که زمانی یکی از منابع درآمدزای منطقه بود، 
 با افت چشمگیر زیبایی‌های طبیعی و کاهش پرندگان مهاجر رو 

به افول رفته است.

مکث

سازمان حفاظت محیط‌زیست در سال‌های گذشته اجرای برخی 
طرح‌ها را برای احیای تالاب‌ها آغاز کرده و تعدادی از این طرح‌ها 
همچنان در دست اجراست.  معاون محیط دریایی و تالاب‌های 
سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به اجرای برنامه‌های این 
سازمان برای بازگشت زندگی به تالاب‌ها می‌گوید: »پیشنهادها 
درباره تالاب هامون قرار است بعد از تصویب در ستاد ملی به یک 
سند الزام‌آور برای تمامی دستگاه‌ها تبدیل شود. همچنین برنامه 
عمل احیای تالاب‌‌ هامون پس از ارائه پیشنهاد‌های سازمان‌ها 
تدوین خواهد شد. در ستاد ملی تالاب‌ها برای ۲تالاب میانکاله و 
انزلی نیز برنامه عمل تدوین و بخش‌هایی از آن اجرایی شده است.« 
احمدرضا لاهیجان‌زاده در گفت‌وگو با همشهری با اشاره به تلاش‌ها 

برای احیای دریاچه ارومیه می‌گوید: »اجرای روش‌های جدید 
کشاورزی در حوزه‌های آبیاری، کشت محصولات کم‌آب‌بر و 

همچنین معیشت جایگزین در حوضه آبریز دریاچه ارومیه از 
راهکارهایی است که در سال‌های اخیر در حوضه آبریز این 
دریاچه اجرا شده است. دولت ژاپن نیز برای اجرای طرح‌های 
کشاورزی پایدار در حوضه‌های آبریز 3تالاب ارومیه، شادگان 
و پریشان حدود 13میلیون دلار به ایران کمک کرده است. 
در این طرح‌ها، مشارکت جوامع محلی و کشاورزان منطقه 
اهمیت ویژه‌ای دارد. کاهش مصرف آب کشاورزی برای 

حفظ منابع آبی و افزایش بهره‌وری برای کمک به اقتصاد 
محلی از اهداف اجرای این برنامه‌هاست.«‌

تالاب‌ها چرا خشکیدند؟

تالاب هورالعظیم 
تالاب هورالعظیم در گذشته قلب 
تپنده‌ زندگی در خوزستان بود؛ 
جایی که گاومیش‌داری، صیادی 
و کشاورزی سنتی، معیشت 
بسیاری از خانواده‌ها را تأمین 
می‌کرد. گاومیش‌ها در آب‌های 
کم‌عمق تالاب پرورش می‌یافتند 

و صیادان روزی خود را از آب می‌گرفتند، اما با کاهش سطح آب به‌دلیل 
خشکسالی، تغییرات اقلیمی و فعالیت‌های انسانی، این سبک زندگی 
آرام و پایدار دگرگون شده است. اکنون، هزینه‌های نگهداری دام بالا 
رفته، منابع صید کاهش یافته و برخی خانواده‌ها برای تأمین معیشت به 

شهرها کوچ کرده‌اند.‌

کاهش بارندگی‌ به‌دلیل تغییرات اقلیمی، خشکسالی‌های پی‌درپی، برداشت بی‌رویه آب 
برای کشاورزی، سدسازی‌های غیراصولی و آزادنشدن حقابه تالاب‌ها از مهم‌ترین دلایل 
ایجاد بحران خشکیدن تالاب‌ها هستند. برای مثال تالاب هامون در سیستان و بلوچستان 
که به‌شدت به رودخانه هیرمند وابسته است به‌دلیل قطع حقابه از سوی افغانستان تقریبا 
به‌طور کامل خشکیده است. تالاب گاوخونی در اصفهان نیز که از زاینده‌رود تغذیه می‌شود فقط ۶۰هکتار از 
مساحت ۴۷هزار هکتاری‌اش رطوبت دارد و به کانون بالقوه گردوغبار تبدیل شده است. برای معرفی نمونه‌هایی 
از تالاب‌های ایران که به‌طور جدی تحت‌تأثیر بحران خشکسالی و مداخلات انسانی قرار گرفته‌اند، می‌توان 
به 6تالاب شاخص اشاره کرد که هر یک نمادی از چالش‌های زیست‌محیطی در مناطق مختلف کشور هستند. 

تالاب هامون 
خشکیدگی تالاب هامون زندگی 
مردم محلی را دگرگون کرده 
و موجی از مهاجرت و بیکاری به 
راه انداخته است. یکی از نخستین 
قربانیان این بحران، زنان حصیرباف 
بودند که با نی‌های تالاب، 
صنایع‌دستی تولید می‌کردند. با 
نابودی نی‌زارها، این منبع درآمد سنتی از بین رفته است. این تالاب که 
زمانی به‌دلیل آب شیرین و امکان صید ماهی، منبع درآمد اصلی ساکنان 
بود، اکنون به بیابانی خشک تبدیل شده و صیادی، کشاورزی و دامداری را 

غیرممکن کرده است.‌

خوزستان

خوزستان

فارس

کردستان
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منتقدان‌نشریه معتبر سینمایی کایه دو سینما به 
فیلم پناهی 4دوستاره و یک یک‌ستاره داده. از ۵رأی 
منتقدان این مجله هیچ‌کدام امتیاز 3یا 4ستاره به 
فیلم جدید پناهی نداده‌اند. مارکوس اوزل، سردبیر 
کایه دو سینما به فیلم فقط یک ستاره داد که این 
یعنی فیلم ارزش دیدن ندارد. در مجله کایه دو 
سینما که ارزش‌های سینمایی بر معیارهای صرفا 
سیاسی و اجتماعی ترجیح دارد، فیلم پناهی نظر 
کسی را جلب نکرده است. از طرف دیگر، در میان 

رسانه‌های انگلیسی‌زبان مثل گاردین یا ایندی‌وایر 
فیلم پناهی اتفاقا به‌دلیل مواضع سیاسی‌اش نقد 
مثبت می‌گیرد. منتقدان غربی در مواجهه با فیلم‌ 
پناهی بیش از ساختار، به موضوع و داستان فیلم 
توجه نشان می‌دهند، درحالی‌که اگر فیلمی در 
قبال مواضع اخلاقی یا سیاسی موضعی نداشته 
باشد، ساختار، شخصیت‌پردازی، شیوه‌های روایی و 
داستانگویی، ترکیب‌بندی نماها و جلوه‌های بصری 

فیلم معیار قضاوت خواهند بود.

منتقد غربی در برخورد با سینمای ایران معیاری 
دوگانه دارد؛ موضوع و داستان بر ساختار و فرم 
ارجحیت دارد، یعنی فیلم را از نظر محتوا می‌سنجد. 
این برخورد با فیلم‌های ایرانی باعث شده فیلم‌هایی 
که صرفا خارج از ساختار رسمی فیلمسازی فرصت 
ساخته شدن پیدا کرده‌اند و سر مخالف‌خوانی دارند 
از چشم غربی واجد امتیازی باشند که در شرایط 
سیاسی و اجتماعی دیگر چنین برتری‌ای ندارند. 

حال چنین داوری‌ای درباره چنین فیلم‌هایی 
چقدر معتبر است؟ چقدر می‌شود دل به جوایز 
جشنواره‌های سینمایی و نقدهای مثبت نشریات 
بست؟ فیلم پناهی تا چه حد بازتابی از واقعیت 
جامعه ایرانی است؟ اگر تصویری که فیلم او از ایران 
می‌دهد صرفا متناسب با تصور و اندیشه غربی 
از ایران نیست، پس چرا داستان فیلم او بیش از 

ساختارش مورد توجه قرار می‌گیرد؟

از بازی در »شهرزاد« تا »جیران«
پریناز ایزدیار و سومین همکاری‌اش با سعیدروستایی 

در »زن و بچه« 

پریناز ایزدیار با سریال »پنج کیلومتر تا بهشت« کارش 
را در تلویزیون شروع کرد، بعدها با ورود به شبکه نمایش 
خانگی و سینما توانست به اوج برسد؛ بازیگری که از حضور 
در نقش‌های کوچک و فرعی شروع کرد و در نهایت توانست 
با بازی در 2 سریال نمایش خانگی و فیلم‌های سینمایی 

شناخته شود. 
او این روزها با بازی در فیلم »زن و بچه« سعید روستایی در 
جشنواره کن است.این نقش‌آفرینی‌سومین همکاری او با 

روستایی است.

»شهرزاد« حسن فتحی یکی از 
پرفروش‌ترین و پرمخاطب‌ترین 
مجموعه‌ها در شبکه نمایش خانگی 
است.ترانه علیدوستی، مصطفی زمانی، 
علی نصیریان، شهاب حسینی و پریناز 
ایزدیار از بازیگران این سریال هستند. 
سریال »شهرزاد« یک‌سریال درام 
تاریخی است که از کودتای 28مرداد به بعد اتفاق می‌افتد و 

بیشتر مضمونی عاشقانه و رمانتیک دارد. 
پریناز ایزدیار در این فیلم نقش شیرین، دختر نازپرورده 
بزرگ‌آقا را که با پسرعموی خود، قباد )شهاب حسینی( 

ازدواج کرده ‌است به تصویر می‌کشد.
قباد و شیرین بچه‌دار نمی‌شوند و بزرگ‌آقا برای 
داشتن وارث تصمیم می‌گیرد برای دامادش 
قباد زن بگیرد و.... نقش شیرین برای ایزدیار 
 مانند سکوی پرتابی بود که باعث شد نقش‌های

متفاوتی را برگزیند.

سریال »جیران«کاری‌عاشقانه-تاریخی 
به کارگردانی حسن فتحی است. بهرام 
رادان، پریناز ایزدیار، امیرحسین فتحی، 
مریا زارعی، امیرجعفری، رویا 
تیموریان، مهدی پاکدل و رعنا آزادی‌ور 
از بازیگران اصلی سریال هستند. پریناز 
ایزدیار در این سریال نقش جیران را بر 
عهده دارد. داستان این سریال پس از مرگ امیرکبیر و 
 آشنایی ناصرالدین‌شاه با جیران آغاز می‌شود و تا حدود

 6 سال از زندگی ناصرالدین‌شاه و جیران را 
در‌ برمی‌گیرد.

»ابد و یک روز« فیلمی به کارگردانی و 
نویسندگی سعید روستایی که 
نخستین فیلم این فیلمساز جوان است، 
قصه خانواده‌‌ای راکه درگیر مشکلات 
مختلفی مانند اعتیاد، فقرو بیکاری 
است، روایت می‌کند. »ابد و یک روز« 
مورد توجه بسیاری از مخاطبان قرار 
گرفت و در سی و چهارمین دوره جشنواره فیلم فجر توانست 

9سیمرغ بلورین را به دست‌آورد.
در این فیلم ایزدیار نقش سمیه را بازی می‌کند که قرار است 
به‌زودی به عقد مردی افغان درآید، اما سمیه برای انجام این 
وصلت مردد است، زیرا برادران و خواهرانش دائما در حال 
نزاع با یکدیگر هستند و وضعیت خانه‌ای که در آن قرار دارد 

تا حدود زیادی به او وابسته است.

 فیلم »متری شیش و نیم« به 
نویسندگی و کارگردانی سعید روستایی 
و تهیه‌کنندگی سیدجمال ساداتیان 
است که در ژانر اکشن و پلیسی معمایی 
ساخته شد. این فیلم دومین همکاری 

ایزدیار با روستایی جوان است.
در این فیلم پیمان معادی، نوید 
محمدزاده، پریناز ایزدیار، فرهاد اصلانی و... بازی می‌کنند. 
این فیلم اگرچه کاراکتر اصلی زن ندارد، اما پریناز ایزدیار با 
بازی در نقش الهام موفق می‌شود با حضور کوتاه خود کمی 

این فضای مردانه را تلطیف کند.

»ملاقات خصوصی« به کارگردانی امید 
شمس و تهیه‌کنندگی امیر بنان در 
چهلمین جشنواره فیلم فجر نمایش 
داده شد. این فیلم با حضور پریناز 
ایزدیار، هوتن شکیبا و ریما رامین‌فر 
روایتگر داستانی عاشقانه است؛ نمایش 
باشکوهی از قدرت زنانگی و عشقی که 
قادر است مرهم برای هر فقدان و کمبودی باشد و روح 

زخم‌خورده آدمی را التیام ‌بخشد.

 شاید فیلم »ویلایی‌ها« در ژانری 
متفاوت می‌توانست برای ایزدیار محک 
دیگری در عرصه بازیگری باشد؛ 
کاراکتر خانمی نیکوکار در» ویلایی‌ها 
«پشت یک سد نفوذناپذیر قرار دارد. در 
لایه بیرونی او فقط مبارزه است، اما در 
لایه‌های زیرین، زنی است که در میانه 
یک جنگ نابرابر با همه ترس‌هایش رهاشده است. این فیلم 

را منیر قیدی کارگردانی کرده و درباره جنگ است.

یکی از بازی‌های کمتر موردتوجه 
قرارگرفته ایزدیار در »سرخپوست« 
نیما جاویدی است؛‌نقش سوسن که یکی 
از بهترین نقش‌هایی است‌که اوایفا‌کرده. 
»مغز استخوان« و »سه کام حبس« از 
دیگر فیلم‌هایی است که ایزدیار در آنها 

بازی کرده است.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

چراغ سینماها به چه قیمتی روشن مانده است؟
مجید قاری‌زاده، کارگردان: امروز، سینمای غالب به جایی رسیده که سینماداران می‌گویند بعد از کرونا فلان 
فیلم باعث روشن‌ماندن چراغ سینما شده است. نام نمی‌برم، اما باید پرسید: چراغ سینما به چه قیمتی 

روشن مانده است؟ با 5 فیلم که تنها در 4یا 5 سالن پرفروش شده‌اند./سینما‌پرس 

با فیلم و موسیقی زندگی کرده‌ام
محمد کاسبی، بازیگر سینما و تلویزیون: نقش‌هایی که بازی کرده‌ام همه نماینده‌ای از اقشار 
 مختلف جامعه و تصویرگر درد و رنج مردم بوده‌اند. زندگی من موسیقی و فیلم بود و من با آنها 

زندگی کرده‌ام./ایسنا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

سریال

سینمای ایران

سرگذشت رضا پروانه در »یل«
برادران محمودی پس از موفقیت سریال »پوست شیر« 
قرار است »یل« را به نمایش خانگی بیاورند؛ سریالی که 
در ادامه »پوست شیر« ساخته شد.‌اواخر بهار قرار است از 
شبکه نمایش خانگی »یل« به کارگردانی برادران محمودی 
پخش شود، این سریال به کارگردانی جمشید محمودی و 
 تهیه‌‌کنندگی نوید محمودی، به‌عنوان اسپین آف سریال 
»پوست شیر« معرفی شده است. باید دید این سریال هم مانند 
»پوست شیر« در جذب مخاطبانش موفق می‌شود یا نه. برادران 
محمودی با همکاری هادی حجازی‌فر سال گذشته »داریوش« 
را از شبکه نمایش خانگی پخش کردند. سریالی که تا حدی 
توانست در اقبال تماشاگران موفق باشد.‌گفته می‌شود سریال 
»یل« براساس شخصیت رضا پروانه که در» پوست شیر« 
معرفی شده، شکل گرفته است. این داستان به بررسی زندگی و 
چالش‌های این شخصیت می‌پردازد. در سریال »پوست شیر« 
علاوه بر شهاب حسینی، هادی حجازی‌فر و علیرضا کمالی، 
مهرداد صدیقیان، ‌ژیلا شاهی و پانته‌آ بهرام و پردیس احمدیه، 
‌مجتبی پیرزاده و... بازی‌کرده‌اند؛سریالی که در چند سال اخیر 
توانست بیشترین اقبال را داشته باشد. این سریال در3 فصل و 
24قسمت ساخته شد. حالا قرار است در سریال جدید بازیگرانی 
چون طناز طباطبایی و نوید محمدزاده حضور داشته باشند و با 
توجه به پرداختن به شخصیت رضا پروانه، علیرضا کمالی بازیگر 
نقش اول »یل« خواهد بود.‌طناز طباطبایی با بازی‌‌های درخشان 
خود در آثار مختلف، همواره مورد توجه قرار گرفته و حضور او در 
این سریال می‌تواند به جذابیت آن‌بیفزاید و مخاطبان بیشتری 
را جذب کند. نوید محمدزاده نیز به‌عنوان یکی از بازیگران جوان 
و بااستعداد سینما، می‌تواند نقش‌‌های جالبی ایفا کند. علیرضا 
کمالی نیز با تجربه و توانمندی‌‌های خود، به این سریال جذابیت 
بیشتری می‌بخشد. همچنین، امیر جدیدی که قرار بود در این 
سریال حضور داشته باشد، از پروژه انصراف داد.این سریال قرار 
است اواخر بهار در شبکه نمایش خانگی پخش خود را شروع 
کند. باید دید علاوه براین‌ سه بازیگر، کدام‌یک از بازیگران 

»پوست شیر« در »یل« حضور خواهند داشت.

بازگشت ‌فسیل‌سازان‌
این بار  با »مردعینکی«

فیلم »مردعینکی« با بازی بهرام افشاری و کارگردانی 
 کریم امینی و تهیه کنندگی ابراهیم عامریان به‌زودی

 اکران می‌شود.
به گزارش همشهری، این ترکیب دقیقا همان ترکیب 
سازندگان »فسیل« است که با نزدیک یک سال ماندن در 
اکران، فروش غیرقابل باوری داشت و حالا هم سازندگانش 

امیدوارند یک فروش فوق العاده دیگر رقم بزنند.
فیلم البته 2 سال پیش ساخته شده و قرار بود در جشنواره 
فجر سال گذشته هم حضور داشته باشد که این اتفاق 
نیفتاد. فیلم حالا بدون هیچ خبر قبلی قرار است به‌زودی 
 به سرگروهی سینمای مگامال و بعد از فیلم بی‌سرو صدا

روی پرده برود. 
نکته جالب درباره این فیلم این است که نامی از کارگردان 
آن مطرح نشده، اما با توجه به اینکه سال 1402سازمان 
سینمایی اعلام کرد شورای پروانه ساخت برای فیلمنامه 
»جلبک« به تهیه‌کنندگی سیدابراهیم عامریان و کارگردانی 
کریم محمدامینی پروانه صادر کرده، مشخص است این 
همان فیلم مذکور است که حالا با نام »مردعینکی« و 

احتمالا از چند هفته دیگر اکرانش شروع می‌شود.
این فیلم سومین همکاری ابراهیم عامریان و بهرام افشاری 
بعد از »کارگر ساده نیازمندیم« و »فسیل« است و با توجه به 
تجربه‌های قبلی بهرام افشاری مثل»فسیل« و»هفتادسی« 
در گیشه موفق خواهد بود. به‌خصوص که عامریان فیلم‌های 
پرفروش»فسیل«، »دینامیت«، 
انفرادی و سه گانه»تگزاس« را 
هم در کارنامه دارد. در مورد 
داستان فیلم اطلاعات 
چندانی وجود ندارد ‌جز 
اینکه یک 
ی  کمد
‌اکشن است.

هجدهمین جشنواره بین‌الملی فیلم‌ مقاومت 

با تجلیل از جمشید هاشم‌پور و احمدرضا جشنواره
درویش و اهدای تندیس به مجید انتظامی به‌ 
کار خود پایان داد. مراسم اختتامیه هجدهمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم مقاومت در تالار وحدت برگزار شد. در این برنامه 
از احمدرضا درویش، کارگردان سینما به خاطر تلاش در حوزه 
سینمای دفاع‌مقدس تقدیر شد. همچنین از جمشید هاشم‌پور، 
بازیگر بابت سال‌ها زحماتش در حوزه سینمای دفاع‌مقدس 

تجلیل به عمل آمد.

  جلال غفاری قدیر، دبیر هجدهمین جشنواره فیلم‌ 
مقاومت اظهار کرد: جشنواره فیلم مقاومت امروز در 
شرایطی به ایستگاه پایانی رسیده است که در بخش فیلم 
بلند، کوتاه، مستند و انیمیشن میزبان بیش از 3۵۰۰اثر 
داخلی و بین‌المللی بوده است. مشارکت هنرمندان و 
فیلمسازانی از کشورهایی چون ایتالیا، تونس، آرژانتین، 

عراق و لبنان مایه فخر جشنواره بود.

  وی به ویژگی‌های فیلم مقاومت پرداخت و خاطرنشان 

کرد فیلم مقاومت یک ژانر وطنی و دارای مخاطب جهانی 
است که با هدایت بزرگانی مانند ابراهیم حاتمی‌کیا و 
احمدرضا درویش و با تربیت نسل‌های جدید و جوان 

به‌دنبال گسترش آن هستیم.‌

  در ادامه این مراسم با حضور سردار حسین‌سلامی، 
مهدی فرجی و جلال غفاری تندیس جشنواره برای 
بهترین موسیقی فیلم به مجید انتظامی برای فیلم 

»مجنون« تقدیم شد.

تجلیل از هاشم‌پور، درویش و انتظامی در‌جشنواره مقاومت‌

  تندیس بهترین جلوه‌های ویژه میدانی به حمید رسولیان برای »اسفند«، »دست ناپیدا« و »پیشمرگ« اهدا شد.
  تندیس بهترین طراحی صحنه به بهزاد جعفری برای فیلم‌ »مجنون« و »آسمان غرب« اهدا شد.

  تندیس بهترین جلوه‌های ویژه بصری به امیر ولی‌خانی برای فیلم »صیاد« اهدا شد.
  تندیس بهترین تدوین به حمید زرگرنژاد و مجید طارمی‌ برای فیلم »شمال از جنوب غربی« اهدا شد.

  دیپلم افتخار بهترین فیلمبرداری به عارف نامور برای فیلم »قهرمان جندی‌شاپور« اهدا شد.
  تندیس بهترین فیلمبرداری برای »مجنون« و »خدای جنگ« به سعید براتی اهدا شد.

  تندیس بهترین کارگردانی فیلم‌ اول به رضا کشاورز حداد برای فیلم‌ »باغ کیانوش« اهدا شد.
  دیپلم افتخار بهترین بازیگر زن به بهناز جعفری برای فیلم »شمال از جنوب غربی« اهدا شد.

  تندیس افتخار بهترین بازیگر زن به »رویا افشار« برای فیلم »اشک هور« اهدا شد.
  دیپلم افتخار بهترین بازیگر مرد به شهرام حقیقت‌دوست برای بازی در فیلم »قلب رقه« اهدا شد.

  تندیس بهترین بازیگر مرد به سجاد بابایی برای فیلم »مجنون« اهدا شد.
  تندیس بهترین فیلمنامه به‌ حمید زرگرنژاد، سیدمحمد حسینی و محمدجواد اسلامی برای فیلم »شمال از 

جنوب غربی« اهدا شد.
  تندیس بهترین فیلم دفاع‌مقدس به عباس نادران برای فیلم »مجنون« اهدا شد.

  تندیس بهترین کارگردانی به مهدی شامحمدی برای فیلم »مجنون« اهدا شد.
  تندیس بهترین فیلم به مهدی مددکار برای فیلم‌ »شمال از جنوب غربی« اهدا شد.

  جایزه ویژه هیأت داوران به مهدی شامحمدی، کارگردان فیلم »مجنون« اهدا شد.
  تندیس بهترین فیلم از نگاه ملی نیز به سعید سعدی برای فیلم »خدای جنگ« و آرش 

زینال‌خیری برای فیلم »پیشمرگ« اهدا شد.
  تندیس آرمان به حبیب والی‌نژاد برای فیلم »احمد« اهدا شد.‌

برگزیدگان بخش سینمای بلند ایران

این‌یک تصادف 
ساده‌نیست 

چگونه »یک تصادف ساده« با نگاه‌سیاسی برنده نخل طلا شد؟
شهاب مهدوی‌|  مسیری که »یک تصادف ساده« از ابتدای انتخابش برای بخش مسابقه 

کن تا نمایشش در جشنواره و بازتاب انتقادی‌اش میان منتقدان طی کرد نشان می‌داد که گزارش
فیلم تازه جعفر پناهی یکی از برگزیدگان کن۲۰۲۵ خواهد بود، اما شاید خیلی‌ها پیش‌بینی 
نمی‌کردند این فیلم برنده نخل طلا شود. پناهی که با مساعدت‌های صورت‌گرفته خودش هم در جشنواره 
حاضر بود، با فیلمی کاملا سیاسی دل داوران کن را ربود. جالب اینکه در نخستین واکنش‌ها به نمایش فیلم 
شاهد برخورد سرد منتقدان کایه دو سینما بودیم و سردبیر کایه دو سینما در جدول امتیازدهی فیلم را 
ضعیف ارزیابی کرد، ولی وقتی فهرست آرای منتقدان رسانه‌های انگلیسی‌زبان منتشر شد، »یک تصادف 
ساده« میان فیلم‌های محبوب منتقدان از کن۲۰۲۵ قرار گرفته بود، درحالی‌که فیلم »زن و بچه« سعید 
روستایی به روایت منتقدان، یکی از آثار ضعیف کن امسال لقب گرفت. این ستایش‌ها و نکوهش‌ها در فضایی 
که  اتمسفر و حال و هوای جشنواره‌ای نامیده می‌شود، قابل تحلیل و ارزیابی است. در مورد توجه جشنواره 
کن می‌توان فهرست برندگان نخل طلا را در همین یک دهه اخیر ‌ نیز مرور کرد. از »مربع« و »مثلث غم«، هر 
دو ساخته روبن اوستلوند تا »انگل« به کارگردانی بونگ جون - هو تا »تایتان« از ژولیا دوکورنو و »آنورا«‌ی 

شان بیکر سلیقه‌ای را بازتاب می‌دهد که بیش از هر چیز به‌دنبال گزارش اقلیت است.‌

تصویر مطلوب غرب از خاورمیانه 
جریان رسانه‌ای غربی آنقدر پرقدرت است که روایت‌های خلاف‌آمد عادت را برنمی‌تابد. طبیعی 
است در بخش سینمایی رسانه‌هایی که مواضع سیاسی‌شان در تضاد با سیاست‌های جمهوری 
اسلامی قرار دارند به فیلمی پروبال داده شود که امتداد منطقی همان سیاست‌هاست. جشنواره 

کن هم از نظر سیاسی جدا از سیاست‌های غربی نیست. 
نه اینکه این جشنواره استقلال نداشته باشد یا در تصمیم‌گیری‌ها و اهدای جوایز حتما خط 
سیاسی خاصی را دنبال کند، اما واقعیت این است که این جشنواره در همان هوای فرهنگی‌ای 
تنفس می‌کند که به کشتار ده‌ها هزار نفر از مردم غزه در یک‌ سال گذشته عملا واکنش شدیدی 
نشان نداده و در مورد مسائل کلان فرهنگی دنباله‌رو اولویت‌هایی است که »جنبش ووک« تعیین 
می‌کند، جنبشی که بسیاری از نظریه‌پردازان غربی مثل اسلاوی ژیژک هم به آن و سیاست‌های 
سرکوبگرش نقد دارند. وقتی در فیلم‌ها و سریال‌های نتفلیکسی خط مشخصی در پرداختن به 
هویت جنسی یا نژادی داده می‌شود و حتی صدای بینندگان عادی هم از مهندسی شخصیت‌‌ها 
و داستان‌ها درآمده، نباید انتظار داشت که فضای جشنواره‌های سینمایی هم چندان متفاوت از 
این باشد. تصویر مطلوب غرب از خاورمیانه تصویری اگزوتیک و برآمده از حرکت کلی رسانه‌ای 
است و معیار هنری در اهدای جوایز به فیلم‌هایی که از این منطقه می‌آید چندان مورد توجه دست 

اندکاران این جشنواره‌ها نیست.‌

بی‌توجهی کایه دو سینما 

معیارهای دوگانه 

مکث

امتیازات منتقدان »کایه دو سینما«  به فیلم »یک تصادف ساده«

Cahiers du Cinéma

 روی جلد آخرین شماره 
»کایه دو سینما«
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حافظ
من که باشم در آن حرم که صبا
پرده‌دار حریم حرمت اوست

برخی محله‌های تهران 
حاشیه‌نشین بودند و تا 
نیم‌قرن پیش، نشانه‌ای از شهرنشینی در خود نداشتند؛ 
یعنی تا چشم کار می‌کرد، باغ بود و زمین کشاورزی. اما 
اهالی‌اش شبی خوابیدند و صبح برخاستند و یکهو دیدند 
روستایشان بخشی از پایتخت شده، آن هم بخش مرغوب 
و خوش‌آب‌وهوا و باکلاس پایتخت! بیشتر درخت‌های بلند 
آن باغ‌های قدیمی به برج‌های بلند‌مرتبه تبدیل شدند و 
مثل قارچ، مرکز خرید و رستوران رویید و خلاصه ساکنانش 
شدند و اعیان‌نشینان پایتخت! یکی از این محله‌های تهران 
که چنین قصه‌ای دارد، محله الهیه است؛ محله‌ای در شمال 
پایتخت که قیمت املاکش، مثل درخت‌ها و برج‌هایش، 

بلندمرتبه است و دست‌نیافتنی!

تاریخش

در عهد قاجار، کمی پایین‌تر از تجریش، روستای باصفایی 
بود به نام زرگنده که آب رودخانه‌های گلاب‌دره و دربند، 
آنجا را سیراب می‌کرد. بخشی از این روستا را خور‌آذین 
می‌نامیدند که به باغ‌های گیلاسش معروف بود. صاحب 
یکی از این باغ‌های پهناور، محترم‌الدوله از خاندان سلطنتی 
قاجار بود. همسرش در سال1308 شمسی، باغ را با 
شراکت روس‌ها تبدیل به کارخانه کبریت‌سازی کرد که 
البته خریداران، کبریت‌هایش را نپسندیدند و بعد از مدتی 
کارخانه ورشکست شد. عروس آن خانواده، فخرالدوله، 
دختر مظفرالدین‌شاه بود که پس از مرگ بزرگ‌خاندان، 
زمین‌ها را قطعه‌قطعه کرد و فروخت. تعدادی از این قطعات 
را مردی به نام میرزاجعفر حکیم‌الهی خرید. او استاد رشته 
حکمت ‌الهی بود و علاوه بر کار علمی، در آبادکردن اموال 
خود در بخش خلازیر کوشید و همین شد که به‌مرور نام 

خلازیر را به الهیه تغییر دادند.

باغ شرکت نفت

برخی کشورها زمین‌هایی از این محله مصفا را خریدند 
تا سفارتخانه‌های خود را در آن بنا کنند. همچنین وقتی 
قیمت‌های این منطقه هنوز نجومی نشده بود، برخی 
وزارتخانه‌ها هم زمین‌های این محله را خریدند تا برای 
کارکنانشان بلندمرتبه‌سازی کنند. مثلا شرکت نفت ایران 
و انگلیس باغی به وسعت 6هزار مترمربع خرید تا در آنجا 
برخی مذاکرات نفتی را انجام دهد. عمارت اولیه این باغ، 
در زمان قاجار در 2طبقه با سقف شیروانی روی سکویی 
ساخته‌شده که در طول زمان، بخش‌هایی به آن افزوده شده 
است. اکنون این باغ، یکی از باشگاه‌های کارکنان شرکت 
نفت است که برای مهمانی‌ها از آن استفاده می‌شود. در 
این باغ برای مدتی کوتاه هم منوچهر اقبال زندگی می‌کرد؛ 
مردی که سیاستمدار، پزشک، رئیس دانشگاه تهران و 
مدیرعامل شرکت نفت بود و در زمان پهلوی اول، وزیر و در 

دوره‌ای هم نخست‌وزیر شد.

اکنونش

یکی از خیابان‌های معروف این محله، خیابان فرشته است 
که نام کنونی‌اش، خیابان شهید فیاضی است. باغ‌موزه هنر 
ایرانی، محل زندگی و موزه دکتر حسابی و باغ سفارت‌های 
روسیه، آلمان و ترکیه هم در این محل قرار دارد. البته 
ساخت‌وساز به شکل امروزی در محله الهیه از دهه50 
شمسی آغاز شد و بافت ساکنانش هم در طول زمان کوتاهی 
تغییر کرد؛ یعنی بازاری‌های ساکن مرکز شهر و متمولان 
پایتخت، برای فرار از آلودگی‌های هوایی و زمینی و صوتی، 
خانه‌هایشان را فروختند و ساکن برج‌های بلندمرتبه 
مناطقی چون الهیه شدند و چون هرچیز هر محله باید 
به همه‌چیزش بیاید، برج‌ها و مراکز خرید و رستوران‌ها و 
ورزشگاه‌هایش هم اشرافی شدند؛ البته برخی خانه‌ها توی 
کوچه‌پس‌کوچه‌های این محله هنوز حال‌وهوای آن‌روزها 

را حفظ کرده‌اند.

 الهیه‌ 
محله  از ما بهتران

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...
تهران نامه

میوه‌وتره‌بار در انبار مهمات
بیش از یک قرن پیش، همان روزگاری که یوسف‌آباد 
شباهتی به شکل و شمایل امروز خود نداشت و تا چشم 
کار می‌کرد محله در محاصره باغ‌ها و تپه‌ماهورها بود، 
یوسف‌آباد میزبان زندانی به نام زندان قزل‌قلعه بود. 
برای جست‌وجو درباره تاریخچه زندان قزل‌قلعه، باید 
سری به میدان میوه‌و‌تره‌بار جلال‌آل‌احمد در قلب محله 
یوسف‌آباد بزنیم. محلی که اکنون از پرمشتری‌ترین 
میادین میوه‌وتره‌بار پایتخت است، در دوران قاجار و 
پهلوی ماجراهای متفاوتی از سر گذراند؛ روزگاری انبار 
نگهداری از مهمات بود و در دوره‌ای نیز به زندانی مخوف 
برای در بند کشیدن معترضان و زندانیان سیاسی تبدیل 
شد. در دوران قاجار که یوسف‌آباد پر از تپه‌ماهور و باغ 
بود و نشانی از خیابان جهان‌آرا وجود نداشت، دره‌ای 
خوفناک در همین محدوده بود به نام »دره ندید« که 
زندان قزل‌قلعه در جنوب این دره بنا شد. اکنون با گذشت 
بیش از یک قرن از ساخت یکی از مهم‌ترین انبارهای 
نگهداری مهمات دوران قاجار در یوسف آباد، دیگر نشانی 
از بنای قدیمی آن وجود ندارد و غرفه‌های فروش میوه 
جای قفسه‌ها و اتاقک‌های نگهداری مهمات را گرفته‌اند.

علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، درباره تاریخچه انبار مهمات 
و زندان قزل‌قلعه می‌گوید: »هنوز برخی اهالی قدیمی 
یوسف‌آباد میدان میوه‌وتره‌بار جلال‌آل‌احمد را با نام 
میدان میوه‌وتره‌بار قزل‌قلعه می‌شناسند؛ نامی که با 
بخشی جدایی‌ناپذیر از تاریخ محله یوسف‌آباد پیوند 
خورده است. اگرچه زندان قزل قلعه در دوران پهلوی 
اول یکی از زندان‌های مهم نگهداری زندانیان سیاسی 
بود، اما تاریخچه این زندان به دوران قاجار برمی‌گردد. 
در این دوره، برای نگهداری مهمات قشون دولتی، انباری 
در محدوده روستای یوسف‌آباد ساخته شد که در دوره 
پهلوی اول تغییر کاربری داد. هرچند قزل‌قلعه در دوره‌ای 
نیز به‌عنوان کاروانسرایی برای اتراق مسافران زنجان، 
گیلان و... استفاده می‌شد تا در مسیر رسیدن به تهران 

محلی برای استراحت داشته باشند.«

بازارچه شاپور‌ با معماری و حال و هوایش، مردم را به روزهای گذشته پایتخت می‌برد

یادگار قوام در قلب تهران 
در روزگار قاجار، در میانه‌ میدان حسن‌آباد تا شوش فاطمه عباسی

کنونی، خیابانی پردارودرخت و باغی بزرگ وجود داشت 
که بخشی از محله‌ سنگلج بود. سنگلج را در زمان پهلوی 
نخست از میان بردند. این بخش نیز گستره‌ای کوچک‌تر یافت و شاهپور یا شاپور نام 
گرفت که امروزه به نام وحدت اسلامی شناخته می‌شود. یکی از سازه‌های قدیمی و مهم 
این خیابان، بازار شاپور است. قدمت بازارچه شاپور سابق و شهید طرخانی امروز به بعد از 
دوره ناصرالدین‌شاه و زمان گسترش حصار تهران می‌رسد. بازارچه طرخانی یکی از معدود 
بازارچه‌های محلی باقیمانده از تهران قدیم است که هنوز هم مغازه‌های محلی در آن به 
کسب‌وکار مشغولند. بخش مسقف این بازارچه در ورودی میدان وحدت اسلامی قرار دارد. 

نام قدیمی‌تر آن بازار قوام‌الدوله بوده؛ چراکه در زمان شاه‌طهماسب صفوی بازاری در محل 
فعلی این بازار در دروازه قزوین ساخته شده بود که در عصر ناصری برای اصلاح اسلوب شهر 
خراب شد و مجددا بازار را قوام‌الدوله از متمولان و بزرگان یکی از خاندان‌های معروف شیراز 
ساخت. به همین‌خاطر به آن بازارچه قوام‌الدوله می‌گویند؛ اما در دوره رضاشاه به بازارچه 

شاهپور تغییر اسم پیدا می‌کند. 
بازارچه شاپور در طول هفته و روزهای عادی بسیار شلوغ و پرتردد است. حال‌وهوای 
دوست‌داشتنی این بازارچه بسیاری از مردم شهر تهران را برای دیدن این بازارچه تاریخی 
به‌سوی مرکز تهران می‌کشاند؛ بازارچه‌ای مسقف همراه با کفپوشی از سنگ. این بازارچه 

با گذشت حدود ۱۶۰سال از عمرش هنوز بوی تازگی و طراوت می‌دهد. 

تنها چهارسوق چوبی تهران با قدمت 
بیش از صد سال نیز در نزدیکی بازار 
شاپور تهران قرار دارد. بیشتر از 
120سال قبل، ناصرالدین‌شاه قاجار 
دستور ساخت این چهارسوق چوبی 
و بازارهای اطرافش را صادر کرد. 
سقف این بنا از الیاف خرما ساخته 
شده و در زمان گذشته نه‌تنها محل 
عبورومرور مردم و ارتباط بین بازارها 
بوده، بلکه داروغه شهر و مامورانش 

نیز در این مکان به گشت‌زنی مشغول 
می‌شده‌اند. به همین‌خاطر کمی بالاتر 
از چهارسوق چوبی تهران، کوچه‌ای 
قرار دارد که به »کوچه داروغه« 
معروف است. چهارسوق چوبی اگرچه 
در گذشته تقاطع چهار بازار بوده، اما 
امروزه از این چهار بازار بزرگ فقط 
چهار کوچه باقی مانده است. این 
کوچه‌ها عبارتند از زندی، توسلی، 

میثم و رضایی‌مجد. 

جالب اینکه در ساخت و طراحی این 
بنای تاریخی از عناصری در معماری 
به نام »خرپا« و »ساباط« استفاده 
شده است. چنارهای بلند و همهمه 
بلبل‌خرماها و پرندگان، معماری قدیمی 
و سبزی‌فروشی‌ها، میوه‌فروشی‌ها و 
بقالی‌ها از دیدنی‌های این بازارچه 
قدیمی تهران است که 22سال از 
زمان به ثبت رسیدنش در فهرست 
آثار ملی ایران می‌گذرد. »ساباط«ها 

سایبان‌هایی از جنس چوب و سقف‌های 
کاهگلی و حتی پارچه‌اند که این‌روزها 
در کمتر محله‌ای از شهر تهران می‌توان 
سراغ‌شان را گرفت؛ اما در این بازارچه 
می‌توانید با این عنصر معماری قدیمی 
تهران آشنا شوید. بازارچه طرخانی، 
ساباط‌های معروفش و سقف طاق‌ضربی 
با نورگیرهای تاریخی، از جذابیت‌های 
گردشگری محله سنگلج و بخشی از 

هویت این محله‌اند. 

چهارسوق چوبی تهرانساباط‌های معروف

بورس کفش

این بازارچه بورس کفش است و در کنار 
آن ساکنان محله سنگلج از این بازارچه 
خریدهای روزانه خود را انجام می‌دهند. نان، خواربار، 
گوشت و میوه، خیاطی، سوپرمارکت، پروتئینی و... دیگر 

اصناف‌ بازارچه شاپور را تشکیل می‌دهند. 

مکث

تهران مصور

 روستایی در شمال تهران
 که ناپدید شد

در دهه‌های ۳۰ و ۴۰ با توسعه تهران بسیاری از آبادی‌های 
شمیران سر و شکل شهری پیدا کردند و حالا همه آن 
روستاها به نام یکی از محله‌های شمال شهر شناخته 
می‌شوند؛ روستاهای تجریش، دارآباد، اوین، درکه و... همگی 
امروز به محله‌ای با همان نام‌های قدیمی تبدیل شده‌اند، به 
جز روستای کوچکی در شمال تجریش که دیگر نشانی و 
نامی از آن وجود ندارد و انگار ناپدید شده است. در بالادست 
آبادی تجریش، روستایی بسیار کوچک وجود داشت با 

انبوهی از باغ‌های میوه و زمین‌های کشاورزی فراوان. نامش 
روستای »جعفرآباد« بود؛ روستایی کوچک که البته در 
دوران قاجار پا گرفت و برخلاف دیگر آبادی‌های شمیران 
تاریخ کهنی نداشت. با وجود این، زمین‌های کشاورزی 
جعفرآباد و باغ‌های میوه‌اش محل کسب‌وکار کشاورزان و 
باغدارانی بود که با کسب روزی در همین زمین‌ها روزگار 
می‌گذراندند. پس از تشکیل حکومت پهلوی و ساخته‌شدن 
کاخ سعدآباد در دوره رضا شاه، بخش اعظم زمین‌های 
روستای جعفرآباد در محدوده طرح کاخ سعدآباد قرار 
گرفت؛ هرچند بسیاری از چنارهای تنومندی که امروز در 
بخش‌های شرقی کاخ سعدآباد قرار دارند، آخرین بازماندگان 
و یادگاری‌های آن روستای قجری هستند. برخلاف دیگر 

آبادی‌های شمیران، امروز کمتر کسی نام روستای جعفرآباد 
را شنیده است. با وجود این، هنوز ۲دروازه قدیمی شرق کاخ 
سعدآباد به نام جعفرآباد معروف است که نشانی دیگر از وجود 
یک روستای ناپدید شده در شمال تجریش به شمار می‌رود.

دیروز نامه

شاید تصور کنید اکنون ساعت 9شب است و 
خودروی پیش روی شما، اتومبیل مدرنی برای 
حمل زباله است که در یکی از محله‌های پایین‌شهر 
چرخ می‌زند تا زباله‌های شهر را جمع کند؛ اما 
اشتباه کرده‌اید. لحظه شکار عکس، چیزی حدود 
7صبح است و این خودرو، یک اتومبیل شخصی 
معمولی است که در یکی از محله‌های شمال شهر 
در حال تردد است تا زباله‌هایش را.............! خب، 
اکنون جای خالی را با عبارت مناسب پر کنید. 
الف( تا زباله‌های خودش را از محله جمع کند. ب( 
تا زباله‌های همسایه‌ها را از محله جمع کند. ج( 
تا زباله‌های خودش را در محله پخش کند. د( تا 
زباله‌های خودش و همسایه‌ها را در محله‌ای دیگر 

پخش کند و...
ما که امیدواریم هیچ‌کدام از گزینه‌های بالا، واقعیت 
نداشته باشد ، اما اگر حقیقت هم داشته باشد، 
باز هم جای شکرش باقی است که این شهروند 
خلاق با استفاده از لاستیک‌های مستعمل، 
جایی برای قراردادن زباله‌ها روی صندوق عقب 
خودروی شخصی خود تعبیه کرده تا این کیسه‌های 
زبان‌بسته، ناخواسته وسط یک بزرگراه رها نشوند.‌

خودروی حمل زباله‌ مدرن
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کافی نیست آقای تارتار!
مهدی تارتار بی‌گمان از موفق‌ترین مربیان این سالیان فوتبال 
ایران بوده است. او معمولا هدایت تیم‌های متوسط را بر عهده 
می‌گیرد، موقعیت آنها را تثبیت می‌کند و حتی اغلب باعث ارتقای 
جایگاه‌شان می‌شود. با این حال تارتار هیچ‌گاه تا‌کنون فرصت 
حضور در تیم‌های مدعی و مثلا رقابت برای قهرمانی را نداشته و 
خودش هم از این مسئله شاکی بوده؛ طوری که اخیرا به وضوح 
گلایه‌اش را بیان کرد. با این حال شاید بخشی از مشکل هم مربوط 
به این باشد که تارتار معمولا در بزنگاه‌های مهم، نتایج لازم را 
به‌دست نمی‌آورد، مثل همین نیمه‌نهایی جام حذفی که به‌عنوان 
سرمربی گل‌گهر سیرجان در خانه خودی برابر ملوان شکست 
خورد و نتوانست به فینال برسد. اینجا دیگر واقعا آن موقعیتی بود 

که باید خودت را نشان می‌دادی. جای گلایه از دیگران نیست.

کجا بهتر از آنجا؟
درحالی‌که فقط یک هفته به پایان مسابقات این فصل لیگ امارات 
باقی مانده، حرف و حدیث‌ها در مورد سرنوشت بازیکنان ایرانی 
شاغل در لیگ این کشور بالا گرفته است. با این حال به‌نظر می‌رسد 
تکلیف یک نفر کاملا روشن است؛ سردار آزمون. دیروز نقل قولی 
از این بازیکن منتشر شده مبنی بر اینکه از شرایط خودش در 
شباب‌الاهلی امارات رضایت کامل دارد و فصل آینده هم به‌کار 
در این تیم ادامه خواهد داد. آزمون همچنین تأکید کرده اگر 
زمان به عقب برگردد، باز هم شباب‌الاهلی را انتخاب خواهد کرد. 
به هر حال با توجه به شناختی که از روحیات این بازیکن داریم، 
معلوم است که از حضور در فوتبال آسان‌گیر و نه‌چندان سطح 
بالای امارات رضایت دارد و همین که از شر تمرینات سنگین 
رم و لورکوزن خلاص شده، دارد لذتش را می‌برد. برای این طبع 

راحت‌طلب، کجا بهتر از آنجا؟

نگران تاج شدیم!
همه می‌دانیم که مهدی تاج احتمالا تا ابد رئیس فدراسیون 
فوتبال ایران خواهد بود و اصلا تصور اینکه استاد خیابان سئول 
را رها کند و برود، محال به‌نظر می‌رسد. الان هم که با نایب‌رئیس 
محبوب‌شان یعنی مهدی محمدنبی یک زوج جوان، پرانرژی و 
رویایی را ساخته و در حال خدمت به اعتلای فوتبال ایران است! 
با این حال به تازگی اتفاقی افتاده که کمی نگران ایشان شدیم. 
داستان این است که کانون مربیان فوتبال ایران به مناسبت »روز 
جهانی فوتبال« با تقدیم تندیسی از تاج تقدیر کرده است. البته که 
امیدواریم این اتفاق کاملا دلی و عاری از تملق صورت گرفته باشد. 
بخش نگران‌کننده داستان فقط این است که قبلا کانون مربیان 
طی 2 ‌ماه پیاپی از ژوزه مورایس و خوان کارلوس گاریدو با اهدای 
تندیس تقدیر کرده بود که هر دو مربی پشت سر هم اخراج شدند. 

خلاصه مراقب باش آقای تاج!

غرامت یا درآمد؟
پرونده گوندوز و یک دوراهی سرنوشت‌ساز که عیار 

مدیران پرسپولیس را نشان می‌دهد

همانطور که می‌دانید پیام نیازمند با عقد قراردادی 
2ساله به پرسپولیس پیوست و فصل آینده دروازه‌بان اول 
سرخپوشان خواهد بود. این پست در لیگ بیست‌وچهارم 
در اختیار الکسیس گوندوز بود؛ دروازه‌بان محجوب و 
بی‌حاشیه الجزایری که عملکرد نسبتا خوبی داشت و بین 
هواداران هم به محبوبیت قابل‌توجهی دست پیدا کرد. 
با همه اینها، گوندوز نقاط ضعفی داشت که در نهایت 
اسماعیل کارتال را به سمت گزینه تغییر دروازه‌بان اصلی 
پیش برد. حالا مسئله اینجاست که گوندوز هنوز 2فصل 
دیگر با پرسپولیس قرارداد دارد و تکلیف این داستان باید 
روشن شود. در همین راستا یک رسانه عربی حتی مدعی 
شده باشگاه ناچار است غرامت یک میلیون دلاری به 
سنگربان الجزایری بپردازد؛ آنچه به سختی می‌توان باور 
کرد و اگر درست باشد یک فاجعه تمام‌عیار برای مدیران 

باشگاه محسوب می‌شود.
نکته اینجاست که رضا درویش و همکارانش طی ماه‌های 
گذشته هزینه‌های بحث‌برانگیز زیادی انجام داده‌اند. 
به‌ویژه از میانه‌های فصل گذشته که آنها خطر قهرمان 
نشدن را احساس کردند، حسابی دست به جیب شدند. 
جذب اسماعیل کارتال و کادرش هرگز ارزان نبود و 
در یک نمونه دیگر، شنیده می‌شود باشگاه پرسپولیس 
چیزی حدود ‌800هزار دلار به لوکاس ژوآئو پول داد تا 
قراردادش را فسخ کند و از آن سهمیه برای جذب سردار 
دورسون استفاده شود. حتی در همین روزهای آغازین 
فصل نقل‌وانتقالات هم شاهد ریخت‌وپاش سرخپوشان 
هستیم. آنها چندین بازیکن گران‌قیمت گرفتند و در چند 
مورد ناچار به پرداخت پول‌های قابل‌توجهی برای دریافت 
رضایتنامه شدند که مثلا در مورد تیوی بیفوما، ضرورت 
موضوع چندان روشن نبود، چرا که برخی می‌گفتند این 

بازیکن با استقلال خوزستان قرارداد ندارد.
هر چه هست، الان دیگر چوب خط باشگاه برای 
خاصه‌خرجی پر شده و به‌نظر می‌رسد آنها در پرونده 
گوندوز باید تدبیر و مهارت خودشان را نشان بدهند. 
پرسش اینجاست که چرا گوندوز باید با دریافت غرامت 
از تیم جدا شود، درحالی‌که قراردادش با باشگاه می‌تواند 
به جای تهدید، یک فرصت بزرگ باشد؟ چرا پرسپولیس 
همانطور که برای جذب این همه بازیکن به باشگاه‌های 
مختلف پول رضایتنامه داد، نباید بتواند گوندوز را بفروشد؟ 
مگر گلر بدی بوده؟ یعنی هیچ‌کس حاضر نیست دروازه‌بان 
اول تیم ملی الجزایر را بخواهد؟ بدون تعارف و اغماض، اگر 
مدیران پرسپولیس نتوانند از پرونده گوندوز درآمدزایی 
کنند یا بدتر از آن ناچار به پرداخت غرامت شوند، تمام 

کفایت و شایستگی‌شان زیر سؤال خواهد رفت.

سوژه روزنکته‌بازی

جهان

مسی در حوالی پله
اینترمایامی در حضور ‌90دقیقه‌ای لیونل مسی، مقابل 
فیلادلفیا یونیون به تساوی 3-3رسید. از وقتی دوست صمیمی 
مسی، خاویر ماسچرانو، به جای تاتا مارتینو هدایت اینتر را در 
دست گرفته، ‌این تیم روز خوش ندیده است. مایامی در ‌8بازی 
اخیر، ‌5باخت و 2مساوی داشته و ‌23گل خورده است. آنها 
فقط نیویورک ردبولز را برده‌اند. این‌بار با تیم فیلادلفیا یونیون 
3-3مساوی کردند و لیونل مسی یک گل زیبا از روی ضربه 
ایستگاهی به ثمر رساند. با این گل، تعداد گل‌های مسی از 
روی ضربه ایستگاهی به ‌۶۷گل رسید و او حالا تنها 3گل 
دیگر تا رکورد پله فاصله دارد و البته ‌10گل تا رکورد بهترین 
گلزن کاشته تاریخ فوتبال یعنی جونینیو. بیشترین گل از 
روی ضربه ایستگاهی؛ جونینیو )برزیل( 77گل، پله )برزیل( 
70، لیونل مسی )آرژانتین( 67، ویکتور لگروتالیه )آرژانتین( 
66، رونالدینیو )برزیل( 66، دیوید بکام )انگلیس( 65، کریس 
رونالدو )پرتغال( 64، دیه‌گو مارادونا )آرژانتین( 62، زیکو 
)برزیل( 62، روجریو سنی )برزیل( 61، رونالد کومان )هلند( 
60گل. جالب اینکه در میان 10 نفر اول، فقط 2 نفر از آرژانتین 
یا برزیل نیستند؛ بکام و رونالدو. مسی ‌۱۸فصل پیاپی حداقل 
یک ضربه ایستگاهی را تبدیل به گل کرده. بیشترین کاشته 

گل شده توسط مسی در سال ۲۰۱۸ بوده است با ‌10گل.

آقای گل تضمینی
کیلیان امباپه در پیروزی 2بر صفر رئال مقابل سوسیداد، 2گل 
دیگر زد و با ‌31گل آقای گل لالیگا و همچنین برنده کفش 
طلای فوتبال اروپا شد. تا دیدار دیشب لیورپول مقابل پالاس، 
محمد صلاح فرصت داشت با زدن ‌4گل کفش طلای اروپا را از 
امباپه پس بگیرد. امباپه ‌31گل و 62امتیاز، گیوکرش ‌39گل 
و ‌58.5امتیاز، صلاح ‌28گل و ‌56امتیاز )بدون احتساب بازی 
دیشب(. مهاجم فرانسوی رئال برای هفتمین سال پیاپی آقای 
گل لیگ شد. امباپه تبدیل به نخستین بازیکن تاریخ فوتبال 
شد که این سه عنوان را می‌برد؛ آقای گل لیگ قهرمانان 
)2024(، آقای گل جام‌جهانی )2022( و کفش طلای اروپا 
)2025(.امباپه با به ثمر رساندن ‌۳۰گل در ‌۳۴بازی فصل 
25-2024لالیگا، به چهارمین بازیکنی در تاریخ این رقابت‌ها 
تبدیل شد که در نخستین فصل حضورش به این رکورد 
می‌رسد. او در همه رقابت‌های این فصل ‌43گل برای رئال 
به ثمر رسانده که بالاتر از رکورد ‌40گل لواندوفسکی )بدون 
احتساب بازی دیشب بارسا مقابل اتلتیک( و هری کین با 
‌38گل است. امباپه سومین بازیکن تاریخ رئال‌مادرید خواهد 
بود که موفق به کسب کفش طلای اروپا می‌شود؛ پیش از او 
هوگو سانچز و کریستیانو رونالدو )که 3بار این جایزه را برد( 

این افتخار را کسب کرده بودند.

جانشین ژابی
روز گذشته جانشین ژابی آلونسو در بایرلورکوزن هم اعلام شد تا هواداران این تیم با شوکی جدی روبه‌رو 
شوند. اریک تن‌هاخ که عملکردش در منچستر ناامیدکننده بود، روز گذشته با مدیران باشگاه آلمانی به توافق 
رسید تا برای مدت ‌2فصل روی نیمکت این تیم بنشیند. تن‌هاخ از آژاکس، تیم سابقش هم پیشنهاد داشت.

ژابی آمد
هنوز ‌24ساعت از خداحافظی کارلو آنچلوتی با رئال نگذشته بود که این باشگاه ژابی آلونسو را رسما به‌عنوان 
سرمربی جدید تیم فوتبال این باشگاه معرفی کرد. قرارداد ژابی که خودش سال‌ها برای رئال بازی کرده، با این 
تیم ‌3ساله خواهد بود و او در نخستین تجربه‌اش در جام باشگاه‌های جهان روی نیمکت این تیم خواهد نشست.

صفحه‌آرا: رهام بهزادی

به‌نظر می‌رسد بیشتر از ابعاد فنی، تأثیر مثبت مجتبی جباری 
روی بازیکنان استقلال از حیث روحی و روانی بوده است

با برتری 2بر صفر برابر نفت آبادان، استقلال به دیدار فینال جام‌حذفی فوتبال ایران راه یافت. به 
این ترتیب آنها روز پنجشنبه در اراک، برابر ملوان آخرین بازی فصل فوتبال ایران را برگزار می‌کنند 
و بخت‌شان را برای کسب یک عنوان قهرمانی، در پایان سالی دشوار و تلخ می‌آزمایند. استقلال در 
حالی به آخرین بازی جام حذفی رسید که در این تورنمنت 3سرمربی عوض کرد؛ پیتسو موسیمانه، 
سهراب بختیاری‌زاده و مجتبی جباری. خب البته میودراگ بوژوویچ هم فرصت پیدا نکرد در این جام 
حاضر باشد و در حقیقت هیچ‌یک از مسابقات به دوران او نخورد! به هر حال اما هم‌اکنون استقلال با هدایت 
جباری به فینال راه یافته و این بی‌گمان یک نقطه مثبت در کارنامه شماره 8 پیشین آبی‌ها به شمار می‌رود.

رفتاری، مهم‌تر از فنی |   حقیقت آن است که صعود استقلال به فینال جام حذفی از این مسیر 
و با این شرایط واقعا اتفاق خارق‌العاده‌ای نبود. جز شمس‌آذر قزوین، آنها با ‌3پیروزی برابر ‌3رقیب 
لیگ‌یکی در ورزشگاه آزادی فینالیست شدند و ازجمله با همین صنعت نفت در شرایطی مسابقه دادند 
که تیم آبادانی یکی از تلخ‌ترین هفته‌های تاریخش را پشت سر می‌گذاشت. حتی در همین مسابقه هم 
استقلال در یکی، دو نوبت خوش‌اقبال بود که گل نخورد. طرح این مسائل برای زیر سؤال بردن ارزش 
کار آبی‌ها نیست، بلکه صرفا تلاش برای ارائه تصویری واقع‌گرایانه‌تر است. از آن سو البته استقلال جباری 
مخصوصا در فاز هجومی نمایش دلپذیرتری دارد و این را هم نمی‌شود انکار کرد، اما حقیقت آن است که بیش از 

جنبه فنی و تاکتیکی، اثرگذاری جباری روی شاگردانش از جهت روحی و روانی بوده است.

ستایش‌گر آرام |   در مدتی که جباری به‌عنوان نفر اول کادر فنی مشغول به‌کار است، جملات محبت‌آمیز 
زیادی از زبان او در مورد بازیکنان استقلال شنیده شده. شاید یکی از مشهورترین نمونه‌ها از این دست، 
تعریف و تمجید سخاوتمندانه مجتبی از آرش رضاوند بود؛ بازیکنی که مدت‌ها فشار سنگین مجازی را 
تحمل کرد و اینگونه به‌دست جباری، دست‌کم 4 صباح نفسی به راحتی کشید. مجتبی با لحن آرام و 
مثبتش، در مورد بقیه بازیکنان هم چنین رویکردی را در پیش گرفته و حتی کار به جایی رسیده که 
در نشست خبری پس از بازی با نفت آبادان، به ستایش از مسعود جمعه نیز پرداخت. او گفت جمعه 
بازیکن خوبی است و کلا احساس می‌کنم در حق خارجی‌های استقلال کمی ظلم شده. طبیعتا 
وقتی بازیکنان چنین مطالبی را در مورد خودشان از زبان سرمربی تیم می‌شنوند، با انگیزه و اشتیاق 

بیشتری به‌کار ادامه می‌دهند و این هم می‌تواند یکی دیگر از دلایل طراوت تیم جباری باشد.

بخت بالا برای ماندگاری |   شاید آن اوایل عمده نگاه‌ها به جباری به‌عنوان یک سرمربی 
موقت در استقلال بود، اما هر چه جلوتر رفته‌ایم، او پایگاه اجتماعی بهتری به‌دست آورده و حالا 
هیچ بعید نیست درصورت کسب عنوان قهرمانی در جام‌حذفی، آبی‌ها فصل بعد را با همین 
مربی استارت بزنند. تا اینجا که آرامش تزریق‌شده به تیم از سوی این مربی، نظر هواداران و 
منتقدان را جلب کرده و نتایج فنی هم بد نبوده، هرچند تکرار می‌کنیم قرعه آسان استقلال 
در مسابقات حذفی را نباید نادیده گرفت. شاید البته بازی با ملوان در فینال، محک نسبتا 

جدی‌تری باشد.

جاجاددویویمهرمهربانیبانی

فرانسه
پاری‌سن‌ژرمن دومین جام فصل 
خود را گرفت و حالا این بخت را 
دارد تا با پیروزی بر اینترمیلان 
در شنبه آینده در مونیخ، برای اولین‌بار فاتح اروپا 
و سه‌گانه شود. پاریزین‌ها در فینال جام‌حذفی با 
نتیجه 3بر صفر تیم رن را بردند، با 2گل بارکولا و 
یک گل عثمان دمبله. این شانزدهمین قهرمانی 
پی‌اس‌جی در این رقابت‌ها و ششمین دوگانه 
داخلی آنها بود و پنجاه‌و‌دومین جام تاریخ ‌52ساله 
باشگاه فرانسوی؛ شامل ‌13قهرمانی در لیگ‌یک، 
‌16جام‌حذفی فرانسه، ‌9جام اتحادیه، ‌13سوپرجام 

فرانسه و یک جام برندگان اروپا.

انگلیس
در یکی دیگر از دیدارهای 
پلی‌آف چمپیونشیپ، ساندرلند 
در یک واقعه تاریخی توانست 
با گل دقیقه‌96 تام واتسون با نتیجه 2بر یک 
شفیلدیونایتد را ببرد و به لیگ برتر بیاید. 
این پیروزی ‌200میلیون پوند پاداش صعود 
در‌بر‌داشت که از آن به عنوان گران‌ترین 
مسابقه جهان یاد کرده‌اند. برادر جود بلینگام، 
یعنی جوب بلینگام با ساندرلند به لیگ برتر 
آمد. البته درباره او گفته می‌شود ممکن است 
به دورتموند برود. گربه‌های سیاه 8سال از 

لیگ‌برتر دور بودند.

آلمان
فینال جام‌حذفی غریبانه برگزار شد. 
تیم دسته سومی آرمینیا بیلفلد که با 
شگفتی‌سازی به دیدار پایانی رسیده بود، 
نتوانست مقابل اشتوتگارت هم قد علم کند و 4بر 2بازنده 
شد. با این نتیجه هوینس دوباره موفق شد اشتوتگارت را به 
اروپا ببرد. این چهارمین قهرمانی اشتوتگارت در جام‌حذفی 
بود و نخستین جام پس از ‌18سال که بوندس‌لیگا را در 
سال 2007برده بودند. بیلفلد برای رسیدن به این مسابقه، 
فرایبورگ و لورکوزن را برده بود اما از پس تیم نهم بوندس‌لیگا 
بر نیامد. برنامه سوپرجام آلمان هم به این ترتیب شد که 
تیم‌های بایرن‌مونیخ و اشتوتگارت روز شنبه ۲۵ مرداد در 

چارچوب جام بکن‌باوئر به مصاف هم خواهند رفت.

اسکاتلند
در سالی که همه طلسم‌های جام در سراسر 
جهان باطل شد، تیم آبردین هم پس از 
‌35سال به جام رسید و در فینال جام‌حذفی 
اسکاتلند جلوی کسب سه‌گانه داخلی سلتیک را گرفت. 
آبردین، آخرین‌بار در فصل 90-1989با پیروزی در ضربات 

پنالتی مقابل سلتیک فاتح این رقابت‌ها شده بود.

اسپانیا
بارسلون|  هم تیم مردان، هم تیم زنان بارسلونا با وجود کسب سه‌گانه داخلی، از 
رسیدن به سه‌گانه اصلی باز ماندند. پس از حذف تیم مردان در مرحله نیمه‌نهایی 
لیگ قهرمانان اروپا به‌دست اینترمیلان، تیم زنان هم در فینال با یک گل به 
آرسنال باخت و نتوانست قهرمانی 2فصل اخیر خود را در اروپا تکرار کند. اصولا‌ ماه مه ‌ماه خوبی برای 
بارسا نبود؛ تیم مردان از لیگ قهرمانان حذف شد، تیم زنان در فینال اروپا باخت و تیم بارسلونا‌ی 
»ب« به دسته چهارم سقوط کرد! شاید به‌دلیل استثمار تیم دوم باشگاه توسط تیم اول و کوچ 
دسته‌جمعی بازیکنان نوجوان این تیم به تیم اصلی، چنین اتفاق تلخی برای تیم پشتوانه بارسا رخ 
داده است. تیم دوم نمی‌تواند با رقابت در سطح چهارم فوتبال، پشتوانه خوبی برای تیم اصلی باشد.

لگانس |  قاتل بارسا و اتلتیکو به دسته دوم سقوط کرد. لگانس در این فصل هر دو تیم را برده بود اما 
زورش به تیم‌هایی در سطح خودش نرسید. آنها با وجود پیروزی 3بر صفر برابر وایادولید ته جدولی 
به‌دلیل پیروزی اسپانیول مقابل لاس‌پالماس، به لالیگا‌۲ سقوط کردند. لگانس فصل گذشته با 
قهرمانی در لالیگا‌۲ به سطح اول فوتبال اسپانیا صعود کرده بود. لاس‌پالماس و وایادولید هم سقوط 

کردند. دیروز تیم‌های مدعی صعود به لالیگا بازی داشتند. یک هفته دیگر هم در پیش است.

مادرید |  یک جشن دیگر در پایتخت اسپانیا برگزار شد و رایو وایکانو با کسب تساوی بدون 
گل مقابل مایورکا و هم‌امتیاز با اوساسونا )52( و تفاضل برابر با این تیم )4-( به‌دلیل بازی‌های 
رودررو بالاتر از اوساسونا قرار گرفت و هشتم شد و به این ترتیب جواز حضور در پلی‌آف لیگ 
کنفرانس اروپا را به‌دست آورد. اگر در پلی‌آف هم موفق عمل کنند، طلسم ‌25ساله را خواهند 
شکست. آنها در نخستین و آخرین‌ تجربه اروپایی خود، در فصل 01-2000در جام یوفا حاضر 

بودند و تا یک‌چهارم نهایی پیش رفتند.

دمبله به ‌46مشارکت گل در ‌53بازی این 
فصل رسید؛ ‌35گل و ‌11پاس‌گل، کفش 
طلای لیگ‌یک، حضور در تیم منتخب 
فصل لیگ‌یک، قهرمانی لیگ‌یک و جام 

حذفی و سوپرجام فرانسه.

سال آینده باید منتظر داربی تاین‌وِر بین 
ساندرلند و نیوکاسل باشیم. پدیده ‌20ساله 
و زننده گل صعود، با قراردادی ‌10میلیون 

پوندی به برایتون پیوسته است.

4610

جشن‌جشن‌های پراکندههای پراکنده
شهرهای مختلف اروپایی شنبه شاهد اشک‌ها و لبخندهایی تاریخی بودند

در شبی که سانتیاگو برنابئو محل سوگواری هواداران رئال‌مادرید بود و همه برای خداحافظی مودریچ و آنچلوتی اشک 
می‌ریختند، در شهرها و ورزشگاه‌های دیگر اروپایی هم جشن‌ها و سوگواری‌هایی برگزار شد.
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دلالی میلیونی از امتحان نهایی
تقلب‌هاي پرشمار و شايعه لو رفتن سوالات امتحان نهايي باعث عصبانيت درس‌خوان‌ها شده است

5 پیشنهاد برای تابستان فرزندان
تعطیلات تابستانی برای دانش‌آموزان مقطع ابتدایی شروع 
شده و والدین با پدیده » مامان! بابا! حوصله‌ام سر رفته، چی کار 
کنم؟« روبه‌رو شده‌اند. این درحالی است که اغلب والدین دوست 
ندارند بچه‌ها دائم سرشان در گوشی و تبلت باشد و وقتشان به 
بازی‌های اینترنتی و گشت و‌گذار در فضای مجازی که فقط باعث 
کاهش تمرکز می‌شود، بگذرد. اما برای عبور از ‌4ماه اوقات فراغت 

کودکان و نوجوانان چه باید کرد؟

سبک زندگی

صفحه‌آرا: مجید اصغری

بازنشستگی

يك وام و ميليون‌ها متقاضي بازنشسته
درحالی اسامي دريافت‌كنندگان وام 50ميليون توماني 
بازنشستگان اعلام شدهك ه بسياري ازك سانيك ه ثبت‌نامك رده‌ 
بودند، نامشان نيست و نسبت به اين موضوع معترض هستند.  
حميدرضا شيخي، مدیرکل خدمات رفاهی صندوق بازنشستگی 

کشوری درباره اين موضوع توضيحاتی ارائه کرده است:

  به دلیل محدودیت سقف اعتباری بانک عامل، تنها ۳۰۰هزار  1
نفر از واجدان شرایط در لیست مشمولان دریافت قرار گرفته‌اند.
  انتخاب بازنشستگان بر اساس اولویت‌بندی انجام شده است؛  2

کسانی که تاکنون وام دریافت نکرده‌اند در اولویت قرار دارند.
   افرادی کهی کی ا چند وام قبلی داشته و وامشان تا قبل  3

از ثبت نام تسویه شده بود، در نوبت‌های بعدی قرار گرفته‌اند.
   افرادی که وام تسویه نشده داشته‌اند، از فرایند اولویت‌بندی  4

حذف شده‌اند.
   فرایند ثبت‌نام اینترنتی به پایان رسیده و در حال حاضر  5
فرایند اولویت‌بندی برای تعیین دریافت‌کنندگان وام نیز به 

پایان رسیده است.

عتبات

جزئيات زیارت عتبات در روز عرفه 
مرتضي آقايي، رئیس سازمان حج و زیارت درباره ظرفیت 
ثبت‌نام سفر به عتبات در روز عرفه  گفت: حدود ‌۲۵درصد 
ظرفیت ایام‌عرفه‌۱۴۰۴ مربوط به سفرهای هوایی و ‌۷۵درصد 
نیز زمینی است. او افزود: بسته‌های اقتصادی برای این دوره 
درنظر گرفته شده و افرادی که تمایل دارند در بازه زمانی 
‌۴۸ساعته به عتبات سفر کنند و به کشور بازگردند می‌توانند از 

این نوع خدمات استفاده کنند. 
آقايي در خصوص پیگیری مطالبه ریاست سازمان برای ارتقای 
خدمات تغذیه‌ای به زائران در سامرا، اعلام کرد: با رایزنی‌های 
صورت‌گرفته ظرفیت لازم برای بهره‌مندی زائران از غذای مطلوب 
و با کیفیت اندیشیده شده و این مهم به‌زودی عملیاتی خواهد 
شد. او با اشاره به اتخاذ تمهیدات لازم برای سفر به عتبات عالیات 
در ایام عرفه گفت: با برنامه ریزی‌های انجام شده علاقه‌مندان 
می‌توانند دعای پر فیض عرفه را کنار مضجع نورانی حضرت 
اباعبدالله‌الحسین‌)ع( و سایر حرم های نورانی آل‌الله زمزمه کنند.

آب زمزم مخصوص حجاج وارد ایران شد
جواد صالحی آرتیمانی، معاون بهره‌برداری فرودگاه امام خمینی)ره(: با توجه به محدودیت‌های کشور 
عربستان، هرگونه انتقال آب زمزم برای زائران ممنوع است. تاکنون بیش از ۲۵ هزار بطری آب زمزم از 

عربستان سعودی به شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( منتقل شده و در محلی مناسب نگهداری می‌شود. 

افزایش مستمری معلولان
سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور: مستمری افراد دارای معلولیت تحت پوشش سازمان 
بهزیستی در سال جدید ۴۰درصد افزایش داشته است. علاوه بر این، برای افراد دارای معلولیت شدید و 

خیلی شدید پیشنهادهایی ارائه شده که در هیأت دولت در حال تصویب است.

دائم با پدیده اینکه امروز را چطور به شب برسانیم، نه، اما نگذارید تعطیلاتشان بدون برنامه باشد؛ چون  برنامه‌ریزی کنید. مثل دوران مدرسه سفت و سخت 
روبه‌رو می‌شوید. 1

شبه‌دولتی و وابسته به شهرداری ارزان‌تر از مراکز را در کلاس‌های مختلف ثبت‌نام کنید. معمولا مراکز را شناسایی و متناسب با سن و توانایی فرزندتان، او مراکز ورزشی، فرهنگی و تفریحی اطراف خانه‌تان 
خصوصی هستند و کلاس‌های متنوع‌تری دارند.

3

تابستان بهترین فرصت برای عادت دادن بچه‌ها به 
خواندن کتاب است؛ کتابخوانی‌های مشترک و دیدن 
فیلم‌های مفید و مستند با خانواده را در دستور کار 
قرار دهید. اینگونه حس انسجام خانواده را هم به آنها 

منتقل می‌کنید.
5

 بچه‌ها را در کارهای روزمره خانه، مشارکت دهید. در 
آماده کردن وعده‌های غذایی صبحانه، ناهار و شام و 
همینطور کارهایی مانند گردگیری، آب دادن به گل‌ها 
و... البته طوری که فرزندتان حس کند مشغول یک 

تفریح یا بازی است.
2

بازی با بچه‌های هم سن و سال، بهترین کار برای پر‌کردن 
اوقات فراغت است؛ کودکان و نوجوانان همسایه را که 
مطمئن هستند، شناسایی کنید و در هفته یک یا 2بار 
بچه‌ها را به بازی‌های گروهی فکری و حرکتی داخل خانه 

یا بوستان‌های اطراف خانه دعوت کنید.
4

آمار تخلف در امتحانات نهایی 1403

درست زمانی که امتحانات 
دانش‌آموزان در سراسر کشور کلید 

خورد، بازار تقلب و فروش سؤالات 
کنکور به نقطه اوج خود رسید. از یک 

طرف کانال‌های مختلف در شبکه‌های 
اجتماعی با کاربری‌های مختلف، به‌دروغ و با 

هدف کلاهبرداری خود را به‌عنوان تنها مرجع 
فروش سؤالات امتحانات نهایی معرفی می‌کنند و 

از طرف دیگر برخی از دانش‌آموزان، مجهزتر از سال 
قبل با استفاده از تجهیزات عجیب و خلاقیت‌های 

خاص، وارد میدان امتحانات با چاشنی تقلب می‌شوند.

پاسخ آموزش و پرورش به خانواده‌های نگران
موضوع فروش سؤالات چنان التهابی در میان دانش‌آموزان و 
خانواده‌هایشان ایجاد کرد که در روزهای اخیر، موجی از والدین 
در تماس با خبرنگار همشهری خواهان پیگیری این موضوع شدند. 
هر چند برخی از سوالات در دقایق منتهی به امتحان و زمان حضور 
دانش آموزان در حوزه امتحانی لو می‌روند که فاقد کارایی تقلب 
هستند اما برای پاسخ به نگرانی والدین می‌توان به صحبت‌های 
محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش 
و پرورش تکیه کرد. او در رابطه با کانال‌های فروش سؤال توضیح 
داد:» ادعاهای مربوط به فروش سؤالات امتحانی در برخی کانال‌های 
تلگرامی صحت ندارد و این سؤالات ویرایش‌شده و جعلی هستند. 
این کانال‌ها از ابزارهایی استفاده می‌کنند که زمان ویرایش شده 
انتشار محتوا و پست هم در کانال ثبت نمی‌شود. به‌عنوان مثال، ما 
کانالی را رصد کردیم که ادعا می‌کرد از شب قبل امتحان به سؤالات 
دسترسی داشته است و براساس آن ادعا، کلی هم کاسبی کرد اما 
بعد از بررسی، مشخص شد که ساعت 14:27 روز آزمون،ی عنی 
چند ساعت بعد از امتحان این سؤال‌ها را منتشر کرده‌اند نه قبلش.«

تجهیزات جاسوسی برای امتحان
هر سال شیوه‌های جدیدی برای تقلب نمایان می‌شود و 
در کنار خلاقیت‌های دانش‌آموزان متخلف برای پاسخ به 
سؤالات، ابزارهای عجیب و حتی جاسوسی مانند عینک‌های 
هوشمند، هندزفری‌های ریزاندازه و... در روزهای امتحان 
پرطرفدار می‌شوند. در کنار سایت‌ها و ویدئوهای آموزشی 
که شیوه‌های جدید تقلب را به دانش‌آموزانی اد می‌دهند، 
برخی از سایت‌های فروش آنلاین هم خود را فروشنده 
عینک‌ها و هندزفری‌های خاص برای تقلب در امتحان معرفی 
می‌کند. در روزهای اخیر، تصاویری از تقلب دانش‌آموزان در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که تعجب کاربران را به همراه 
داشت. مانند دانش‌آموزی که بخشی از 
صفحه رأی شناسنامه خود را به تقلب 
اختصاص دادی ا دانش‌آموز دیگری 
که قسمت تذکر کارت امتحان را 
با استفاده از فتوشاپ بای ک تقلب 

پر کرده بود.

فروش سؤال در ازای دریافت ارز دیجیتال
در شب‌های امتحانات کم نیستند کانال‌های رایگان 
پخش موسیقی و سبک زندگی که در کنار کانال‌های 
تازه‌متولد‌شده، خود را به‌عنوان مرجع اصلی فروش سؤالات 
امتحان نهایی معرفی می‌کنند.ی ک جست‌وجوی ساده 
در کانال‌های تلگرامی از پیشنهاد عجیب و غریب فروش 
سؤالات امتحانی پرده برمی‌دارد. مثلا ادمینی ک کانال 
تلگرامی سؤال تک‌درس پایه دوازدهم را بین ‌۵تا‌‌۱۰میلیون 
تومان می‌فروشد و برخی کانال‌ها هم ‌برای پایه دهم و 

یازدهم رقم 42تتر را تعیین کرده‌اند.
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آینده‌ مبهم اینترنت در ایران
اگر چاره‌ای اساسی اندیشیده نشود، آینده اینترنت ایران در معرض تهدید جدی قرار خواهد گرفت

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

ماسک از دولت ترامپ می‌رود
ایلان ماسک اعام کرده دوباره تمرکز خود را روی شرکت هایش ازجمله ایکس و تسا می‌گذارد و از 
فعالیت‌های دولتی فاصله می‌گیرد. او در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: به گذراندن ۲۴ ساعت کار درهفت 

روز هفته در محل کار و خوابیدن در اتاق‌های کنفرانس و سرور به کارخانه برمی‌گردم.

یارانه پردازشی برای فعالان هوش مصنوعی
عبدالحسن بهرامی، رئیس مرکز راهبری ستادهای معاونت علمی: برای حمایت از شرکت‌های فعال در 
حوزه هوش مصنوعی، حدود ۸.۵ میلیارد تومان یارانه پردازشی در فاز نخست و در فاز دوم رقمی بین ۵ تا ۶ 

میلیارد تومان پرداخت شد.

هوش مصنوعی 

فناوری

خروجی بهتر با خشونت 
بنیانگذار گوگل به کاربران برنامه‌های هوش‌مصنوعی راهکار 
جدیدی برای بهبود عملکرد این فناوری نوین ارائه کرد. به‌گفته 
سرگی برین کاربران می‌توانند با تهدید هوش‌مصنوعی عملکرد 
آن را بهبود ببخشند. به گزارش سی‌ان‌ان، به‌گفته برین: وقتی 
هوش مصنوعی را تهدید می‌کنی، تصور می‌کند که کار جدی‌تر 
است و به همین دلیل خروجی بهتری ارائه می‌دهد. برین با 
توضیحات بیشتر گفت: مثلا آنها را به »خشونت فیزیکی« 
تهدید کنید. چون مردم احساس خوبی به این کار نخواهند 
داشت، تاکنون چنین توصیه‌ای عمومی مطرح نشده است. 
درکل به‌نظر می‌رسد مدل‌های هوش مصنوعی طی فرآیند 
آموزش فهمیده‌اند »تهدید« به این معنی است که کار باید 
جدی‌تر گرفته شود. البته مشخص نیست واقعاچت‌بات‌ها 
با تهدید عملکرد بهتری داشته باشند و ممکن است حتی 

اخطاری از سازنده آن هوش مصنوعی دریافت کنید.

ماوسی که دست را خنک می‌کند
جدیدترین ماوس بازی رقابتی برند پولسار به‌ معنای واقعی 
کلمه به کاربران کمک می‌کند در طول مسابقات پرهیجان، 
خونسردی خود را حفظ کنند. به گزارش انگجت، این شرکت 
تجهیزات بازی با همکاری با شرکت نوکتوا Noctua راه‌حلی 
برای گیمرهایی طراحی کردند که دست‌هایشان در طول بازی 
عرق می‌کند. در طراحی ماوس جدید، یک فن ۴×۴ سانتی‌متری 
نوکتوا در داخل یک ماوس پولسار اضافه شده است. این نخستین 
بار نیست که ما یک فن کامپیوتر را در داخل یک ماوس بازی 
می‌بینیم، اما این نخستین موردی است که فن‌های برتر نوکتوا 
را در خود جای می‌دهد که نویز را به حداقل می‌رساند. خرید این 
ماوس به کاربران قدرت جادویی در بازی نمی‌دهد، اما دست‌های 
عرق‌ کرده آنها را خنک نگه می‌دارد تا تمرکز بیشتری داشته 
باشند. فراموش نکنید که این ماوس برای بازی‌های رقابتی 
ساخته شده است؛ بنابراین مشخصات فینمن اصلی را که دارای 
سنسور 00DPI ،32 و نرخ نظرسنجی فوق سریع 8هزار هرتز 
 Noctua ،است، به اشتراک می‌گذارد. با توجه به عنصر اضافی
با وزن 65 گرم نسبت به نسخه اصلی سنگین‌تر خواهد بود و 
طبق گفته پولسار، عمر باتری آن بین 10تا 11ساعت است. این 
ماوس هنوز یک نمونه اولیه است که برای نمایش در نمایشگاه 

کامپیوتکس 2025 ارائه می‌شود.

اتاق تمیزی که تمیز نبود
متخصصان 26گونه میکروبی جدید را در اتاق‌های تمیز ناسا 
در مسیر آماده‌سازی فضاپیمای فونیکس مریخ کشف کردند. 
دانشمندانی از آزمایشگاه پیش‌رانش جت ناسا )JPL( همراه 
با پژوهشگرانی از هند و عربستان سعودی، ۲۶گونه باکتریایی 
ناشناخته را در اتاق‌های تمیزی کشف کرده‌اند که برای 
آماده‌سازی فضاپیمای فونیکس مریخ ناسا، پیش از پرتاب آن 
در آگوست۲۰۰۷، استفاده شده بودند. هدف از این اکتشاف، 
شناسایی میکروب‌هایی است که توانسته‌اند در رفت‌وبرگشت 

به فضا مقاومت کنند و همچنان زنده بمانند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

یک گوشی قدرتمند دیگر از وان‌پلاس
 )ACE5Ultra( »وان‌پلاس به‌زودی از گوشی »آس5 اولترا
رونمایی خواهد کرد؛ یک گوشی با تراشه دایمنسیتی9400و 
باتری 7هزار میلی‌آمپرساعتی که با سیستم‌عامل‌های 

اندروید15و کالر او.اس15عرضه خواهد شد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
6.83اینچ

وزن
206گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
12و 16گیگابایت

حافظه
256و 512گیگابایت

رزولوشن
2800×1272پیکسل

ناترازی ارزی-ریالی؛ دلیل اصلی بحران
هزینه‌های تامین تجهیزات اینترنت در ایران 
عمدتا ارزی است، درحالی‌که درآمد اپراتورها به 
ریال دریافت می‌شود. این ناترازی موجب شده 
اپراتورها به سختی بتوانند هزینه‌های جاری، 
توسعه‌ای و حقوق پرسنل خود را تامین کنند. در 
غیاب ارز ترجیحی، قیمت تجهیزات چند برابر 
شده است و خدمات با هزینه‌های سنگین ارائه 
می‌شوند. اپراتورها نیز به‌دلیل کمبود منابع، 

قادر به توسعه مناسب زیرساخت‌ها نیستند.

فیلترینگ؛ عامل پنهان افت کیفیت
اگرچه وضعیت شبکه‌های مرکزی از دید 
اپراتورها مطلوب ارزیابی می‌شود، اما تجربه 
کاربر تحت‌تأثیر فیلترشکن‌ها دچار اختلال 
جدی شده است. این ابزارها ترافیک را سنگین 
و غیرقابل مدیریت می‌کنند و کیفیت را 

به‌شدت کاهش می‌دهند.

از کالای لوکس تا ضرورت زندگی
امروزه اینترنت به بخش جدایی‌ناپذیر زندگی 
روزمره تبدیل شده است؛ از پرداخت‌های 
بانکی گرفته تا حمل‌ونقل و ارتباطات. 
درحالی‌که این خدمات حیاتی شده‌اند 
تعرفه‌ها همچنان پایین نگه داشته می‌شود، 
بدون اینکه هزینه‌های واقعی اپراتورها 

جبران شود.

قانون چه می‌گوید؟
طبق ماده ۹۰قانون اج��رای اصل چهل و 
چهارم قانون اساس��ی، اگر دولت قیمت 
خدمات بخش خصوصی را به‌صورت 
دستوری کاهش دهد، موظف است 
مابه‌التفاوت آن را جبران کند؛ امری که 
در حوزه اینترنت هنوز به‌درستی اجرا نشده 
است. افزایش تعرفه‌های دولتی و پهنای باند 

نیز مزید بر علت شده‌اند.

 بدون توسعه، کیفیت قربانی می‌شود
اپراتورها برای افزایش کیفیت خدمات نیاز به 
توسعه زیرساخت دارند. اگر منابع مالی برای 
ایجاد BTSهای )آنتن‌ها( جدید نباشد، 
ظرفیت شبکه اشباع می‌شود و کیفیت کاهش 
می‌یابد. سرمایه‌گذاران نیز درصورت نبود 

سوددهی، از این حوزه خارج می‌شوند.

زیرساخت‌ها  گرفتار بلاتکلیفی
فناوری 5G هنوز فراگیر نشده است؛ نه 
به‌دلیل ضعف اپراتورها، بلکه به‌دلیل گرانی 

تجهیزات کاربران و عدم آمادگی صنعت 
برای بهره‌برداری از خدماتی مانند 

جراحی راه دور.
 در زمینه فیبر نوری نیز با تغییر 
سیاست‌های حمایتی دولت، بسیاری 
از پروژه‌ها در حالت تعلیق یا برزخ قرار 

دارند.

حمایت هوشمندانه، نه صرفا یارانه‌ای
برای اصاح این وضعیت، باید بین منطق 
اقتصادی، عدالت ارتباطی و رضایت عمومی 
تعادلی برقرار شود. دولت نباید صرفا به 
حمایت‌های مستقیم اکتفا کند بلکه به اصلاح 
تعرفه‌ها و کاهش هزینه‌هایی که از اپراتورها 
دریافت می‌کند نیز بپردازد. در غیراین صورت، 
کشور در زمینه اینترنت هم با افولی مشابه بحران 
برق مواجه خواهد شد؛ با اینترنتی کند، بی‌کیفیت 
و غیرپایدار. کارشناسان هشدار دادند که اگر 
چاره‌ای اساسی اندیشیده نشود، 
آینده اینترنت ایران در معرض 
تهدید جدی قرار خواهد 
گرفت؛ هم از نظر کیفیت و 
هم از نظر دسترسی برای 

عموم مردم.

بینایی شما ممکن است به اندازه کافی 
خوب باشد که از فاصله چند متری با 
اطمینان یک متن ریز رابخوانید اما 
با لیزر جدیدی که اخیرا توسط 
محققان چینی اختراع شده است، 
حتی کاراکترهای یک متن از فاصله 
1.36کیلومتری هم قابل خواندن 

هستند.
به گزارش ساینس آلرت، این دستگاه‌ها 
به جای اندازه‌گیری مستقیم امواج نور، نحوه انعکاس نور و تداخل با خود را اندازه‌گیری 
می‌کنند، سپس تصویری از آن داده‌ها جمع‌آوری می‌کنند. این ابزار مجهز به 8 پرتو لیزر 
مادون قرمز اس��ت که در یک نقطه خاص در فاصله پرتاب و سپس از 2 تلسکوپ برای 
ثبت شدت بازتاب نور استفاده می‌شود. از طریق کالیبراسیون دقیق هشت پرتو لیزری 
که هدف را روشن می‌کنند، می‌توان با مقایسه تغییرات بین خوانش‌های دو تلسکوپ، 
تصویر را بازسازی کرد. دوربین‌های برد بلند مانند این در همه جا، از تلسکوپ‌های فضایی 
گرفته تا حسگرهای راه دور، استفاده می‌شوند و روشی که اینجا استفاده می‌شود می‌تواند 
تلاطم‌های جوی و عیوب تنظیمات دوربین را بهتر مدیریت کند. از طریق تنظیماتی که در 
مطالعه جدید توضیح داده شد، محققان توانستند حروف را با وضوح 3میلی‌متر بخوانند. 
استفاده از تنها یکی از تلسکوپ‌های مستقر در اینجا به تنهایی، در همان فاصله، منجر 
به وضوح 42میلی‌متر می‌شود. این یک ارتقای بزرگ است و پتانسیل تداخل سنجی 

شدت را نشان می‌دهد.

لیزری برای خوانش حروف بسیار کوچک از راه دور
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هزینه اینترنت

3 اپراتور اصلی کشور خواستار افزایش 
۷۵درصدی تعرفه بسته‌های اینترنت 
همراه شده‌اند؛ درخواستی که واکنش‌های 
متعددی در پی داشت. اما این درخواست 
از کجا ریشه می‌گیرد و آیا راه‌حلی وجود 
دارد تا هم کاربران و هم اپراتورها منتفع 
شوند؟ این محور بحث برنامه دانستنی‌ها 
در همشهری تی‌وی بود. جهانگیر آقازاده، 
رئیس کمیسیون اینترنت نظام صنفی 
رایانه‌ای تهران، مدیرعامل پیشین و 
هم‌بنیانگذار رایتل یکی از مهمانان برنامه 
بود.  گزیده‌ای از صحبت‌های جهانگیر 

آقازاده را ملاحظه می‌کنید.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5050
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- دارای حق تقدم- 
مجموعه شعری سروده 

سپیده کاشانی- مغز سر
2- دوستی- رمانی به قلم 
سیامک گلشیری- منطقه‌ای 

کوهستانی در شمال تهران
3- از انیمیشن‌های موفق 
ایرانی به کارگردانی عباس 
عسگری- ماشین‌نویسی- 

پرنده‌ای لذیذگوشت
شبیه  حشره‌ای   -4

سنجاقک- پرنده- مادر
5- چاک خورده- امتداد

6- آزاد- امامان- ترقی
7- پاک و پاکیزه- ورزش 

رزمی کره‌ای- قومی ایرانی
8- بلوز تابستانی آستین 

کوتاه- لطیف- دریغ
طبی-  شکم‌بند   -9
تابلوی نقاشی زیبایی اثر 
میوه‌ای  کمال‌الملک- 

تابستانی
10- از جنگ‌های امام 
علی)ع(- شیرینی میوه‌ای- 

تیر عمود بر عرشه کشتی
11- در دل افکندن- شرور

12- ماهوت پاک‌کن- زین و 
برگ اسب- متذکر

13- ساختمان کروی‌شکل 
در هسته سلول- قوم حضرت 

موسی)ع(- کش‌لقمه
14- ریزترین رگ خونی- 

حروف ادغام- عدد اول
15- رطوبت- ترکیب اصلی 
زهر مار- بیماری ویروسی 

سگ

  
عمودی:

1- سرور و آقا- کاشف اشعه 
ایکس- ازجمله مخاطرات 

طبیعی
2- پاک و منزه- خرج- 

آیین‌ها
3- به‌وجود آمدن- صداقت

4- صاحب اختیار- پهلوان 
اسطوره‌ای یونان- نوعی 

پارچه لطیف
5- ترس نامعقول- فساد- 

مخفف اگر
6- پسوند شباهت- گدایی- 

مجاور
7- آجر گلی- به درستی که- 

حقیقت و ذات چیزی
8- شادی و سرزندگی- عالم 
وهم و خیال- ظرف طبخ 

چای
9- میراب- به سختی یافت 

می‌شود- نوعی پخت برنج
10- پشت سر هم- بیماری 

یرقان- نفی عرب

11- چوب خوشبو- میوه آماده 
چیدن- کوشش و فعالیت

12- هنر فرنگی- اصلی مهم در تربیت 
فرزندان- روز جمعه

13- مریض- ترکیب شیمیایی آبدار
14- تفریق- ظرف دوجداره 
 برای نگهداری مایعات- فرزین 

شطرنج
15- خدمتگزار- خواندن قرآن با 
قرائت درست- رشته کوه معروف 

آمریکای شمالی

سخت

824163597
697584231
513279648
938716452
275348916
146952873
461835729
759621384
382497165

متوسط

7  5 1    8  
  8  3  1   
 9  8      
     7 6  4
 1      3  
5  6 9      
     2  7  
  7  8  3   
 4    5 9  2436297185

975186432
812534976
763415298
594862713
281379564
148753629
329641857
657928341

ساده

متوسط

735129486
268734159
194856723
382517694
419268537
576943218
653492871
927681345
841375962

سخت

  4  6   9  
  7 5      
  3 2    4  
   7     2
2    4    6
1     2    
 6    5 7   
     1 3   
 8   9  1   

ساده

4 3    7 1   
 7   8 6   2
  2 5   9  6
   4 1  2 9 8
5        3
2 8 1  7 9    
1  8   3 6   
3   6 4   5  
  7 9    4 1

رازفاینادانلا
همرگداددیرتین
اغاوداکندرمش
هناگودفرشتاور
اشیاینبارحما
نشیرنزونهبوبح

رکهفاولرمیات
یرتسیلاتوربکح
اورانیکدیهدس
قباسروتفنداهن
زژاتسالاواقا

لیگفیرظتسدیهت
الوبادلقمسلم

لدنشورموینریل
اارتاوتمماعنا

تماشای گزارش

رکوردداران
 حج تمتع 

حسین علمشاهی در دهه نهم عمرش عازم سفر حج تمتع است

ریش‌سفید زائران پایتخت
نتیجه معاینات پزشکی خوب بود و آزمایش‌ها و معاینات مختلف خیال‌شان را 
آسوده کرد که به لطف خدا چهارستون تن پدربزرگ کاملا سالم است، اما وقتی 
اعلام کردند که با وجود تندرستی، به‌دلیل کهولت سن نمی‌تواند به‌تنهایی به 
سفر حج برود، همه غم عالم و سختی چشم‌انتظاری 18ساله یکجا در چشم‌های 
مهربان او نشست. شاید همین غم و غصه پدربزرگ و شاید هم حریف‌طلبی‌اش باعث شد که تعیین‌تکلیف او را به 
جلسه کمیسیون پزشکی وابگذارند. پدربزرگ 91ساله خانواده علمشاهی برای مجاب کردن کادر پزشکی سازمان 
حج و زیارت درخواست کرد که میان او و خوش‌بنیه‌ترین جوانی که امسال زائر حج است، مسابقه دو ترتیب دهند 
و اگر او حریفش را از میدان به در کرد، با اعزامش موافقت کنند! این مسابقه برگزار نشد، ولی اعضای کمیسیون 
پزشکی به اتفاق‌نظر رسیدند که آقا حسین علمشاهی در 91سالگی به‌عنوان مسن‌ترین زائر استان تهران به حج 

تمتع مشرف شود.

رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار

خانه حاج حسین ساده و باصفاست؛ یک آپارتمان 
نقلی در جنوب شهر که قاب عکس خندان و 
مهربان فاطمه خانم تنها زینت و بزک و دوزک 
آن است. فرزندان و نوه‌های حاج حسین از احوال 
پدربزرگ دوست‌داشتنی خود غافل نمی‌شوند 
و مرتب به او سر می‌زنند، اما هیچ‌کس جای 
فاطمه‌خانم را برای حاج حسین پر نمی‌کند. 
وقتی حاج حسین برای حج عمره بار سفر بست، 
فاطمه خانم همراه و همسفرش بود و با هم راهی 
شدند، اما حالا پسرش حاج مجید و دخترها 
لباس احرامش را آماده کرده‌اند و سور و سات 
سفرش را تدارک دیده‌اند تا سه‌شنبه با کاروان 
17330تهران عازم شود. حاج حسین 19سال 
پیش و در 73سالگی به سفر حج عمره مشرف 
شد و در آن سفر طواف کعبه و سعی صفا و مروه 
آنقدر به جان او و همسرش نشست که یک سال 
بعد از بازگشت از این سفر برای حج تمتع ثبت‌نام 

کردند.

آن سال پدربزرگ و مادربزرگ با آنکه بی‌مقدمه و از سر اتفاق عازم سفر 
شدند، دست پر و با سوغاتی‌های رنگارنگ برگشتند، ولی حالا همه 
 بچه‌ها و نوه‌ها دندان طمع‌شان برای سوغاتی گرفتن را کشیده‌اند تا 
بار و بنه پدربزرگ موقع بازگشت سبک‌تر باشد. حاج حسین 
مشرف‌شدنش به حج عمره را نصیب و قسمت می‌داند و تعریف می‌کند: 
»سال 1385 هوای زیارت کربلا به سر من و فاطمه خانم افتاد، اما وقتی 
به دفتر زیارتی رفتم، برای کربلا کاروان اعزام نمی‌کردند، ولی 2روز بعد 
کاروانی از زائران ایرانی عازم سفر حج عمره بودند. آن روز من با 2فیش 
حج عمره به خانه رفتم و پس‌فردا با هم راهی عربستان شدیم.« حاج 
حسین فقط یک سال بعد از این سفر 2نفره برای حج تمتع ثبت‌نام کرد تا 
دوباره همراه همسر مهربانش زیارت مسجدالنبی، جبل‌النور و غار حرا را 
تجربه کند، اما این بار انتظار آنها برای دیدار کعبه 18سال به درازا کشید و 
عمر فاطمه‌خانم به دنیا نبود تا این روز شیرین را ببیند. پایان این صبوری 
کشدار و دور و دراز هم برای حاج حسین بی‌دردسر نبود و کادر پزشکی 
سازمان حج و زیارت تا خاطرجمع نشدند که پدربزرگ در 91سالگی 
آنقدری قوت دارد که اعمال سخت مناسک حج را بجا آورد، نامش را در 
فهرست زائران ننوشتند. حاج حسین به نیابت از شریک زندگی‌اش هم 

اعمال حج را به‌جا می‌آورد و سختی‌اش دوبرابر سایر حجاج است.

مسن‌ترین زائر دنیا در تاریخ حج تمتع، 
ماریه مارگانی محمد از اندونزی بود که 
با 104سال سن، در سال 2017به‌عنوان 
مسن‌ترین زائر این مناسک شناخته 
شد. در سال 2019، زائر اندونزیایی 
دیگری با ۱۳۰ سال سن، به‌عنوان 
مسن‌ترین زائر وارد سرزمین وحی شد. 
در حج تمتع امسال محمد رشیدپور 
رشید که از کردستان اعزام می‌شود، 
97ساله کهنسال‌ترین زائر ایرانی است 
که به سفر حج مشرف می‌شود. براساس 
اطلاعات مربوط به حج امسال که در 
سامانه ثبت‌نام سازمان حج و زیارت 
ثبت شده، نام قدرت قاسمی یاستی 
کند به‌عنوان پرسن و سال‌ترین زائر 
استان تهران درج شده، اما بنا بر گفته 
خانواده وی، سن واقعی حاج قدرت 
75سال است و شناسنامه‌اش که سن 
و سالش را 93سال نشان می‌دهد، به 
رسم معمول در سالیان دور متعلق به 
برادر متوفای بزرگ‌تر وی بوده که برای 
فرزند پسر بعدی خانواده مورد استفاده 
قرار گرفته است! پس از حاج قدرت، 
حاج‌حسین علمشاهی مسن‌ترین زائر 

استان تهران به شمار می‌آید. 

سوغاتی نمی‌خواهیم!جای خالی کی همسفر

کی عمر کار و زحمت باعث شده حاج حسین در دهه نهم زندگی پربرکتش توانایی رفتن به سفر حج را داشته باشد. او در سال‌های جوانی نان سفره خانواده‌اش را با کشت و کار روی 
زمین‌های کشاورزی دیار آبا و اجدادی‌اش درآورده و سال 1347که بخیلی آسمان شهر آوج رزق و روزی آنها را تنگ کرده، همراه خانواده‌اش راهی تهران شده است. کسب‌وکار حاج 
حسین در تهران پررونق نبوده، ولی به زحمت و عرق ریختن بی‌استراحت او، خانواده‌اش لنگ روزی نمی‌ماندند. جنگ تحمیلی که شروع شد، او کار در شرکت ایران تایر را رها کرد 
و داوطلب شد که به‌عنوان راننده راهی مناطق عملیاتی شود. محل نخستین مأموریت حاج حسین شوش دانیال در سال 1359بود و تا آخرین روزهای جنگ تحمیلی هم در مناطق 

جنگی باقی ماند، اما در فاصله این 8سال دراز اتفاقات بسیاری رقم خورده که از این کهنه‌سرباز وطن مردی بردبار و پرتجربه ساخته است.

یک عمر گران
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در شهر

دفاع تمام قد از 
پیشرفت پایتخت

سرعت غیرمجاز شبانه؛ تهدیدی برای دیگر 
رانندگان

معاون شهرسازی شهردار تهران:علاءالدین را 
جابه‌جا می‌کنیم

جریمه 5633 خودرو 
به‌دلیل تخلفات شبانه

 بمب ساعتی علاءالدین 
خنثی می‌شود 

 35درصد از تصادفات منجر به فوت و جراحت شدید
 ناشی از تخطی از سرعت مجاز است

چاره‌ای برای یک ساختمان‌ ناایمن پایتخت

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌14

در 328امین جلسه علنی شورای اسلامی شهر 
 تهران، کارنامه مدیریت شهری ششم 

و دوره‌های قبلی‌ مطرح شد 

15
سال بعد از توقف پروژه شهید 
شوشتری، این بزرگراه اواخر 

تابستان افتتاح می‌شود

3
برابر متوسط دوره‌های 
گذشته در این دوره 

آسفالت تولید شده است

 نمایشگاه بین‌المللی
  محله ولنجک در شمال، ونک 
در غرب و امانیه در شرق بوستان

 ولایتمداری و دغدغه خدمتگزاری
 ویژگی شهید رئیسی بود 

حمایت شهید رئیسی از شهرداری تهران در قرارداد واگن‌های مترو
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، عصر جمعه دوم خردادماه، مهمان برنامه »مردم‌دار« 
در شبکه3 سیما بود و در گفت‌وگویی به سابقه همکاری خود با رئیس‌جمهور 
شهید ابراهیم رئیسی پرداخت و روی تعبد، ولایتمداری و دغدغه خدمتگزاری به 
مردم به‌عنوان 3ویژگی اصلی شهید رئیسی تأکید کرد. شهردار تهران خاطراتی از 
همکاری‌های خود با شهید رئیسی در قوه قضاییه را مرور و از حمایت‌های وی در 
زمینه‌های مختلف، ازجمله قرارداد واگن‌های مترو صحبت کرد. اما محورهای مهم 

صحبت‌های زاکانی چه بود؟

6موضوعی که شهردار تهران مطرح کرد
1. ویژگی‌های شهید رئیسی

 تعبد، ولایتمداری و دغدغه خدمتگزاری به مردم به‌عنوان 3ویژگی بارز شهید رئیسی
 منطقی و منصف بودن در قوه قضاییه

2. همکاری زاکانی با شهید رئیسی
  آشنایی با شهید رئیسی از دهه80 و سابقه همکاری‌ با ایشان

 خاطره‌ای از یک پرونده قضایی که نشان‌دهنده بی‌طرفی و عدالت‌خواهی رئیسی 
است.

3. حمایت از عدالت و مبارزه با فساد
 تأکید بر حمایت همیشگی شهید رئیسی از رویه‌های اصلاحی و مبارزه با فساد 

 ذکر نمونه‌هایی از رفتار عادلانه و شفاف شهید رئیسی در قوه قضاییه

4. رفتار اخلاقی در سیاست
  اشاره به اصول اخلاقی رئیسی در مناظرات انتخاباتی و بعد از آن

 حفظ وحدت و عدم‌وحدت‌شکنی به‌عنوان یک اصل در رفتار سیاسی

5. روابط انسانی و احترام به منتقدان
  نحوه برخورد رئیسی با منتقدان و همفکران بعد از انتخابات96
  تشکیل جلسات منظم با نیروهای انقلابی و رفتار پدرانه با آنها

6. حمایت از شهرداری تهران
  اشاره به حمایت شهید رئیسی از شهرداری تهران در قرارداد واگن‌های مترو

تعامل شهید رئیسی در مسائل شهری 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: 

در موضوع خرید واگن‌های مترو که از سال۹۶ معطل 
مانده بود، آقای رئیسی با تمام قدرت از شهرداری تهران 

حمایت کرد. این حمایت عملی ایشان در بدنه دولت نیز کاملا مشهود بود. 
حتی وقتی بین شهرداری تهران و یکی از وزیران اختلاف پیش آمد، ایشان 
شخصا دستور داد که اول وزیر با شما جلسه بگذارد و اگر حل نشد، آقای 
مخبر)معاون اول( وارد شود و در نهایت اگر باز هم موضوع حل نشد، خودم 
مستقیم ماجرا را پیگیری می‌کنم. البته خوشبختانه قضیه در همان مرحله 

اول حل شد.

رفع مشکلات ‌یک فضای 
بی‌دفاع شهری 

حمید جوانی، شهردار منطقه 3:  
یکی از برنامه‌هایی 
که از ابتدای 
حضورم در منطقه 
داشتیم، تعیین 
تکلیف و ساماندهی 

فضاهای بی‌دفاع شهری بود. یکی از 
این نقاط مورد آسیب، فضای شمال 
نمایشگاه در حاشیه بزرگراه شهید 
چمران بود که از خیابان سئول شروع 
می‌شود و تا مجموعه سازمان صدا وسیما 
ادامه دارد. این فضا در دوره‌های گذشته 
نیمه جنگل‌کاری شده ولی رها مانده و 
معضلات اجتماعی خاصی برای عابران 
و ساکنان ایجاد کرده بود. رسیدگی 
هم صورت نمی‌گرفت و درحد آبیاری 
کار نظارت انجام می‌شد. همچنین 
این محدوده محل تردد شهروندان و 
مهمانان خارجی نمایشگاه بود. این 
فضای طولی با عرض بسیار مناسب 
6هکتار وسعت دارد و 3هکتار آن در 
قالب فاز نخست به افتتاح می‌رسد. 
این بوستان در ضلع غربی تا در‌شمالی 
نمایشگاه بین‌المللی قرار دارد که در 
هفته پیش رو افتتاح می‌شود. 3هکتار 
بعدی هم که حدفاصل نمایشگاه تا در‌ 
شمالی صدا و سیما قرار دارد تا پایان 
امسال به بهره‌برداری می‌رسد. به این 
ترتیب نخستین افتتاح منطقه3 در 

سال‌1404شکل می‌گیرد.

در حاشیه بزرگراه شهید چمران داربست‌های فلزی 
نصب شده و کارگران مشغول کارند و به تازگی 
تغییراتی در این مکان و در محدوده نمایشگاه 
ایجاد شده است. تغییراتی که با هدف ساخت فاز 
نخست بوستان 6هکتاری ملل انجام می‌شود تا این 
فضای بی‌دفاع شهری در شمالی‌ترین نقطه منطقه3 
به محلی برای حضور شهروندان تبدیل شود. 
حمید جوانی، شهردار منطقه3 درباره ساخت این 
بوستان فرامنطقه‌ای که با سرعت در حال اجراست 
و به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد، توضیحات 

بیشتری می‌دهد.

سید محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

زیباسازی فضای بی‌دفاع شهری
محل ساخت بوستان ملل، سال‌ها به‌عنوان یکی از نقاط بی‌دفاع شهری، باعث بروز آسیب‌های 
اجتماعی و نارضایتی شهروندان شده بود، اما با اجرای این پروژه، این فضا در حال تبدیل به یک 
بوستان امن، مجهز و قابل استفاده برای عموم شهروندان است. البته مراحل مختلفی برای ساخت 
فاز نخست بوستان طی شده است که می‌توان به ساخت معابر مختلف حدفاصل خیابان سئول 
تا نمایشگاه، ساخت مسیر‌های ویژه و اختصاصی پیاده‌روی، ایجاد آلاچیق‌های چوبی، انجام 
نورپردازی‌های مخصوص، احداث مسیر تردد ویژه برای جانبازان و معلولان، نصب ست‌های 
بدنسازی و... اشاره کرد تا علاوه بر رفع فضای بی‌دفاع شهری، محلی برای استراحت و ورزش 
شهروندی فراهم شود. البته ایجاد زمین‌هایی برای تفریح خانوادگی هم از دیگر اهداف ایجاد این 

فضا در حاشیه بزرگراه چمران است.

بوستان، ترافیک جدید ایجاد نمی‌کند
با ساخت این بوستان یکی از مهم‌ترین نگرانی‌ها در مسیر غرب به شرق بزرگراه 
شهید چمران شاید ترافیک سنگین باشد؛ چرا که تاکنون برپایی نمایشگاه‌های 
مختلف در نمایشگاه بین‌المللی در سال‌های اخیر مشکلات بسیاری را برای 
شهروندان، مدیریت شهری و پلیس راهور ایجاد کرده است. این ترافیک معمولا 
از تقاطع پل یادگار تا پل پارک ‌وی ادامه دارد و گره‌ ترافیکی اصلی آن در محل پل 
شهید نوروزی شکل می‌گرفت. اما بوستان جدید در حاشیه بزرگراه چمران موجب 
ایجاد ترافیک نمی‌شود و درصورت تردد افراد با خودروی شخصی برای رسیدن 
به این بوستان، امکان استفاده از پارکینگ شمالی نمایشگاه فراهم شده است. 
همچنین دسترسی‌ افراد پیاده از طریق بی‌آرتی و مترو )در‌آینده(‌ فراهم می‌شود.

وسعت: 6هکتار
موقعیت: 

حاشیه جنوبی بزرگراه شهید 
 چمران، حدفاصل بزرگراه

سئول تا در‌ شمالی نمایشگاه
آغاز ساخت: زمستان 1402
مراحل اجرایی پروژه: 2 فاز
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فاز دوم:وسعت: 3هکتار 
 زمان افتتاح: تا پایان 1404

 محدوده اجرا: حدفاصل نمایشگاه 
تا ورودی شمالی صدا و سیما

فاز اول: وسعت: 3هکتار 
 زمان افتتاح: خرداد 1404

 محدوده اجرا: حدفاصل خیابان 
سئول تا نمایشگاه

2فاز ساخت پروژه کدامند؟

طرح ساماندهی حاشیه بزرگراه چمران با سرعت در حال انجام است
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اتصال مسیر دوچرخه‌سواری از چیتگر تا سرخه‌حصار 

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: چشم‌انداز ما با نگاه به شهر انسان‌محور، اتصال 
مسیر ویژه پیاده و دوچرخه بوستان چیتگر به بوستان سرخه‌حصار در شرقی‌ترین نقطه تهران و اتصال این 
مسیرها در اماکن مقدسی چون امامزاده صالح)ع( به حرم مطهر شاه‌عبدالعظیم حسنی)ع( در شهرری 

است.

قرعه‌کشی واگذاری 117دستگاه ون‌تاکسی انجام شد 
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی  شهر تهران: با توجه به فراخوان عمومی 
ثبت‌نام تاکسیرانان دارای خودروی ون فرسوده، سوم خرداد فاز اول قرعه‌کشی برای واگذاری ون‌‌تاکسی‌ها 
انجام شد. در مرحله اول ۱۱۷دستگاه ون قرعه‌کشی شد و در مرحله دوم بقیه ون‌تاکسی‌ها قرعه‌کشی می‌شوند.

 مهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگارحمل و نقل

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

سیصدو‌بیست  گذشته  روز 
‌وهشتمین جلسه شورای اسلامی 
شهر تهران محتوای متنوعی داشت. 
نمایندگان مردم در پارلمان شهری تذکرات و پیشنهادهای مختلفی را با 
موضوع رسیدگی به فضای سبز میدان آزادی، شفافیت بودجه و مجوز 
تلویزیون اینترنتی همشهری، بهره‌گیری از فناوری نوین برای مقابله با 

موش‌‌ها، به‌کارگیری بانوان راننده در اتوبوسرانی و... ارائه دادند.
 اما داغ‌ترین موضوع صحن، دفاع تمام‌قد سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران شورای اسلامی شهر تهران از عملکرد دوره ششم مدیریت شهری بود.

سال‌ها تلاش برای توسعه و پیشرفت تهران
 حدود ۱۸سال شورای‌شهر تهران در اختیار جبهه انقلاب بود. از سال ۱۳۸۴ 
به بعد، به‌ویژه در دوران طلایی و جهادی دکتر قالیباف، شاهد پیشرفت‌های 
چشمگیری بودیم. بزرگراه‌های امام‌علی)ع(، شهیدباقری، شهید خرازی، شهید 
یاسینی، شهید باکری و شهید همت در همان دوره فعال شدند. همچنین 
تونل‌های نیایش و توحید ساخته شدند. سرا‌های محله، میادین میوه‌و‌تره‌بار 
و ۱۰۵سوله بحران هم در همان دوره احداث شدند. همینطور توسعه مترو 
از ۷۵کیلومتر به ۲۵۴کیلومتر و افزایش ایستگاه‌ها به حدود ۱۵۰مورد، باعث 

ارتقای متروی تهران به رده بیستم متروهای جهان شد.

افتتاح ابرپروژه‌ها بعد از 20سال توقف
در این 4سال پروژه‌هایی مانند شهید شوشتری پس از ۱۵سال توقف فعال شد 
و اواخر تابستان افتتاح خواهد شد. پروژه شهید بروجردی که بیش از ۲۰ سال 
متوقف شده بود، اکنون فعال است؛ بخش یک و دوی آن افتتاح شده و بخش‌های 
3و 4 نیز به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد. پروژه پایانه شرقی که از دوره جهادی 
آغاز شده بود، در این دوره تکمیل شد. پروژه میدان فتح نیز نمونه‌ای از اقدامات 
عمرانی بزرگ است. این میدان با 6 پل دسترسی به‌عنوان یک ابرپروژه، در 2تا 
3ماه آینده افتتاح خواهد شد. همچنین پروژه انتقال بزرگراه شهیدبروجردی و 
امتداد بزرگراه یادگار امام به‌عنوان یک بزرگراه ۱۹کیلومتری در غرب تهران در 

حال اجراست که معادل بزرگراه امام علی )ع( در شرق تهران است.

آسفالت‌کاری بی‌سابقه
در این دوره تولید آسفالت سالانه  به یک و نیم میلیون تن رسید که سه‌برابر 
متوسط دوران‌های گذشته است. این یعنی هر سال ۱۰درصد معابر شهر آسفالت 
شده و آثار آن به در خانه‌های مردم رسیده است. در بخش آسیب‌های اجتماعی 
نیز دره فرحزاد به‌طور کامل پاکسازی شد؛ ۲هزار معتاد از آنجا جمع‌آوری شدند 
و فضای گردشگری زیبایی ایجاد شده است. در مجموع ۱۷هزار و ۵۰۰ معتاد 
در سطح شهر تهران ساماندهی شده‌اند و کلونی‌های خطرناک مثل هزار نفری، 
۵۰۰نفری و ۲۰۰نفری از بین رفته‌اند. در حوزه حمل‌ونقل عمومی در همین دوره، 
۱۶۰۰دستگاه اتوبوس وارد ناوگان شده است که این عدد در 4سال اول این دوره، 

بی‌سابقه بوده است. شهرداری خودش این اتوبوس‌ها را خریداری کرده؛ نه دولت.

 وضعیت بودجه و مجوز تلویزیون
 همشهری روشن شود

موضوع تلویزیون اینترنتی همشهری برای سومین‌بار در 3هفته گذشته 
در صحن علنی شورا مطرح شد. نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون 

نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر تهران در تذکرش خواستار 
تعیین‌تکلیف وضعیت مجوز اینترنتی همشهری و شفاف‌سازی‌ 

در بودجه این رسانه شد و اینطور مطرح کرد: بودجه مؤسسه 
در سال‌های اخیر افزایش چشمگیری داشته و طبق برخی 
گزارش‌ها، رشد آن به حدود ۱۰۰برابر رسیده است. این 
مسئله ضرورت اصلاح مسیر، اجرای فرایندهای قانونی 
و ارائه گزارش شفاف به شورا را بیش از پیش نمایان 
می‌کند. در بیانیه همشهری به‌صراحت به راه‌اندازی 
تلویزیون اینترنتی اشاره شده؛ درحالی‌که این اقدام بدون 

دریافت مجوز قانونی صورت گرفته است. انتظار می‌رود 
مدیران مربوطه توضیحات شفافی در این زمینه ارائه دهند.

جریمه 5633 خودرو به‌دلیل 
تخلفات شبانه

پلیس راهور تهران بزرگ با هدف افزایش ایمنی معابر 
و کاهش تصادفات شبانه، با تخلفات رانندگی شبانه 
به شکل جدی برخورد می‌کند؛ تا جایی که در ۲۸روز 
نخست اردیبهشت‌ امسال، ۵هزار و ۶۳۳خودرو به‌دلیل 
ارتکاب انواع تخلفات شبانه در شهرتهران، مشمول 

جریمه و اعمال قانون شده‌اند.
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سال بعد از توقف پروژه شهید 

شوشتری، این بزرگراه اواخر 
تابستان افتتاح می‌شود.

10
درصد معابر شهر در طول یک سال 

آسفالت شده است.

3
 برابر متوسط دوره‌های 

گذشته در این دوره آسفالت 
تولید‌شده است.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

 سرعت غیرمجاز شبانه؛ تهدیدی
 برای دیگر رانندگان

سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس 
راهور تهران بزرگ: دلیل برخورد پلیس با تخلفات 
رانندگی در ساعات پایانی شب عمدتا افزایش تصادفات 
سنگین در این بازه زمانی است. بخش قابل‌توجهی از این 
حوادث ناشی از سرعت‌های غیرمجاز است. سرعت بالا 
در بزرگراه‌ها به‌ویژه در ساعات پایانی شب باعث کاهش 
کنترل وسیله نقلیه می شود و احتمال واژگونی خودرو 
را افزایش می‌دهد. این موضوع نه‌تنها جان راننده و 
سرنشینان را به خطر می‌اندازد، بلکه تهدیدی جدی 

برای سایر شهروندان و رانندگان است.

خودروهایی که 
با سرعت‌های 
غیرمجاز)۳۰ تا 

۵۰کیلومتر بالاتر از حد 
مجاز( حرکت می‌کنند، 

علاوه بر اعمال قانون 
و درج نمره منفی 

در سوابق راننده، خودرو نیز 
به‌مدت ۳ تا ۵روز در پارکینگ 

توقیف می‌شود.

رانندگانی 
که با سرعت 
 بیش از

 ۵۰ کیلومتر 
بالاتر از حد 
مجاز رانندگی 
می‌کنند، 
۱۰نمره منفی در 
سوابق‌شان درج 
خواهد شد.

رانندگی با سرعت غیرمجاز

وجود نقص 
فنی در سامانه 

روشنایی 
خودروها در شب 
منجر به اعمال 

نمره منفی خواهد 
شد.

رانندگان وسایل 
نقلیه شخصی 

با ۳نمره منفی و 
رانندگان وسایل 
نقلیه عمومی 
با ۵نمره منفی 
مواجه می‌شوند.

اگر امکان رفع 
نقص سامانه 

روشنایی در محل 
وجود نداشته باشد، 
خودرو به‌طور قطع 
در پارکینگ توقیف 

خواهد شد.

اعمال قانون برای نقص در سیستم روشنایی

دفاع تمام قد از پیشرفت پایتختدفاع تمام قد از پیشرفت پایتخت
در سیصدو بیست و هشتمین‌جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران، کارنامه مدیریت شهری ششم و دوره‌های قبلی‌ مطرح شد 

مجوز 
تلویزیون همشهری 

دائمی است
مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری هم 

در پاسخ به این تذکر با بیان اینکه از مؤسسه 
همشهری با وی تماس گرفته شد که مجوز آنها 
دائمی است، گفت:‌ مسئول حاضر در هیأت دولت 
نیز با ما تماس گرفت و گفت که این مجوز دائمی 
است. قرار بود مدیرعامل مؤسسه همشهری نیز 

در صحن شورا توضیح دهد، اما امروز دستور 
جلسات ما زیاد بود و به فرصت دیگری 

موکول شد.
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خاموشی پله‌برقی‌ها به صفر می‌رسد 

 مجید امانی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهر تهران: اواخرسال ۱۴۰۲، حدود ۵۶درصد از پل‌های 
مکانیزه خاموش بودند، اما اکنون این عدد به ۲۰درصد کاهش یافته و برنامه‌ریزی ما این است که تا پایان 

سال خاموشی‌های دائمی را به صفر برسانیم.

قیمت برنج در میادین 20تا 30درصد ارزان‌تر از بازار 
مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه‌و‌تره‌بار شهرداری تهران: برنج ایرانی در غرفه‌های سازمان در 
حال توزیع و پخش است و تا‌کنون توقف عرضه نداشته‌ایم. این محصول به اندازه کافی در میادین عرضه می‌شود 
و مشکلی از بابت تامین نداریم. قیمت عرضه برنج ایرانی در میادین نسبت به بازار ۲۰ تا ۳۰درصد ارزان‌تر است.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگارمعاینه فنی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

لزوم آفت‌زدایی از فضای سبز میدان آزادی 
سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر درباره وضعیت 
فضای سبز میدان آزادی تذکر داد: طبق عکس‌ها برخی از درختان 
این میدان خشک و قطع و بخش‌هایی از فضای سبز و چمن نیز خشک 

و زرد شده‌است. شهرداری منطقه 9در اطلاعیه‌ای اعلام 
کرده است که 3اصله درخت در راستای حفظ جان و مال 
شهروندان رفع خطر شدند که علت این موضوع هم آلودگی 
و آفت این درختان و احتمال تسری آن به سایر درختان 
سالم بوده است. آنچه از تصاویر مشخص است، اینکه 

موضوع تنها درختان نیست و چمن هم خشک شده است؛به شهرداری 
تهران تذکر می‌دهم ضمن حفظ فضای سبز موجود که یکی از راه‌های 
کاهش آلودگی هوا در شهر تهران است، نسبت به آفت‌زدایی از درختان 

سطح شهر اقدامات لازم را انجام دهد.

کاهش جمعیت موش‌ها با استفاده از تکنولوژی 
ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران پیشنهاد 
کنترل جمعیت موش‌ها و حیوانات موذی ‌ را  ارائه 
داد: ما نمی‌گوییم باید موش‌ها را ریشه‌کن کنند. این 
کار اساسا امکان‌پذیر نیست. هیچ شهری در دنیا موفق به 
این کار نشده است، اما کنترل جمعیت موش‌ها اهمیت 

دارد. این کار در دنیا روش و تکنیک خاص خود را دارد. پیشنهاد 
می‌کنم از تکنولوژی روز و شرکت‌های دانش‌بنیان برای کنترل 

جمعیت موش‌ها در تهران استفاده شود.

حضور بانوان در اتوبوسرانی
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای شهر تهران 
پیشنهاد فعالیت بانوان راننده در حمل‌ونقل 
عمومی و ناوگان اتوبوسرانی را مطرح کرد: بانوانی 

داریم که گواهینامه پایه یک و تخصص دارند. تقاضا می‌کنیم از 
این بانوان برای اشتغال به‌عنوان راننده در اتوبوس‌ها استفاده شود. 
قانونمدارتر و منضبط‌تر از بانوان در این زمینه نداریم و باید از توان 

آنها استفاده شود.

ایمنی شهروندان، خط قرمز شهرداری
مهدی قمی، شهردار منطقه11:   از یک سو این 
پاساژ سال‌هاست برای دریافت پایان کار اقدام نکرده. از 
سوی دیگر براساس اسناد شهرداری، روزانه هزاران نفر 
در پاساژ ناایمن علاءالدین که حتی پارکینگ ندارد، 
تردد می‌کنند. خط قرمز شهرداری تهران در این 
موضوع ایمنی است و ناایمن‌بودن این ساختمان بارها 
از طریق نصب بنر مقابل این ساختمان اطلاع‌رسانی 
شده است. کارشناسان معتقدند درصورتی که اتفاق 
ناگواری در آنجا رخ بدهد، در زمان بسیار کوتاهی در 
آتش می‌سوزد. این سازه ممکن است در کسری از 
ثانیه فروبریزد و تهدید جدی برای سلامت و امنیت 

عمومی است.

علاءالدین را جابه‌جا می‌کنیم
حمیدرضا صارمی، معاون 
شهرسازی و معماری شهردار تهران: 
مدیریت شهری عزم خود را جزم کرده 
تا مشکلات این پاساژ برطرف شود؛ اما 
به‌دنبال راهکاری هستیم که با کمترین 
هزینه این برخورد صورت گیرد. این 
پاساژ 15سال است که برای دریافت پایان 
کار اقدام نکرده و در این مدت، غیرمجاز 
واحدها را تفکیک‌ کرده است. می‌خواهیم 
قانونا این پاساژ را به نقطه دیگری از 
شهر منتقل کنیم و به‌زودی این موضوع 

تعیین‌تکلیف می‌شود. 

از هوشمندسازی حمل‌ونقل در پایتخت تا پیگیری وضعیت سگ‌های ولگرد 

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟ 
رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران قبل از شروع جلسه، 
به روال همیشه در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و به 

سؤالات آنها پاسخ داد: 
هوشمند‌سازی‌ حمل‌ونقل در 
پایتخت: ابتدا باید مشخص شود 

که منظور از هوشمند‌سازی‌ چیست؟ اگر منظور تنظیم 
ساعات حرکت اتوبوس و قطار است که در مترو باید به‌دقت 
انجام شود؛ در غیراین صورت نمی‌تواند هیچ خدماتی ارائه 
دهد؛ بنابراین کاملا مجهز به سیستم هوشمند است. در 
ایستگاه‌های اتوبوس نیز سیستم هوشمند نصب شده است، 
اما پیچیدگی حمل‌ونقل و مسئله ترافیک می‌تواند باعث 

ایجاد مشکلاتی در جابه‌جایی‌ها و ساعات حرکت شود.
اجرای طرح HOV: پیگیری این موضوع، جزو وظایف 
شورا نیست و راهنمایی و رانندگی و معاونت حمل‌ونقل 

و ترافیک باید اجرای آن را دنبال 
کنند. تاکنون در این زمینه گزارشی 
به‌دست شورا نرسیده است. درصورت 
عملیاتی‌شدن، گزارشی در این‌باره به 
کمیسیون حمل‌ونقل یا صحن شورا 

ارائه می‌شود.
جابه‌جایی پاساژ علاءالدین: در 
این‌باره پیشنهاد شده که کسبه به مکان دیگری منتقل 
شوند. مشکل پاساژ علاءالدین، ازدحام بیش از حد و فضای 
محدود است؛ یعنی متراژ مغازه‌ها تقسیم و از آن اندازه 
استاندارد خارج شده است. این موضوع باعث افزایش 
میزان جمعیت و تشدید مشکلات شده است و اگر اتفاقی 

رخ دهد، این فشار جمعیت خطرآفرین خواهد شد.
جمع‌آوری سگ‌های ولگرد: دلسوزی نابجای برخی برای 
سگ‌های ولگرد اجازه نمی‌دهد کار به‌درستی انجام شود. در 
حال حاضر اطلاعات دقیقی ندارم، این موضوع را دنبال می‌کنم.

بمب ساعتی علاءالدین خنثی می‌شود 
جابه‌جایی پاساژ ناایمن ‌ در برنامه شهرداری ‌ قرار دارد 

۲۰
سال پروژه شهید بروجردی 
متوقف شده بود، ولی اکنون 
فعال است و فاز سوم و چهارم آن 
به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد.
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کیلومتر طول پروژه بزرگراه 
بروجردی و امتداد بزرگراه یادگار 
امام است که در غرب تهران در 
حال اجراست.

شهروندان معاینه فنی را 
دوره‌ای انجام دهند

سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل 
ستاد معاینه فنی شهر تهران: معاینه فنی به‌ویژه 
پس از هر تعمیر اساسی در بخش‌های ایمنی و پیش از 
سفر اهمیت دارد؛ چون فرد از سلامت فنی خودروی 
خود اطمینان پیدا می‌کند. براساس ضوابط جاری 
اعتبار گواهی معاینه فنی از زمان صدور تا تاریخ 
انقضای درج شده در گواهی معاینه فنی یا بروز نقص 
در خودرو است. پلیس درصورت مشاهده خودروی 
دارای نقص، گواهی معاینه فنی را باطل می‌کند 
و این خودروها باید بلافاصله نسبت به رفع ایراد و 
مراجعه مجدد به مراکز برای اخذ گواهی معاینه فنی 

اقدام کنند.

حادثه تلخ آتش‌سوزی و تخریب ساختمان پلاسکو زخم کهنه 
ساختمان‌های ناایمن پایتخت را دوباره تازه کرد. بعد از آن بود 
که کارشناسان یکی پس از دیگری هشدار دادند که درصورت 
عدم‌رسیدگی به وضعیت ساختمان‌های عمومی ناایمن، تکرار 
حوادث ناگوار این‌چنینی دورازانتظار نیست. در فهرست 
ساختمان‌های ناایمن تهران، نام پاساژ علاءالدین سال‌هاست در 
صدر قرار گرفته و درباره خطرناک‌بودن وضعیت آن، هشدار پشت 
هشدار صادر می‌شود. حالا خبر می‌رسد که شهرداری تهران 
مکلف شده این پاساژ را جابه‌جا کند تا بمب ساعتی این بنای 

خطرساز، عاقبت پس از سال‌ها خنثی شود.

خطر در کمین شهروندان
پاساژ علاءالدین از اواخر دهه70 در تقاطع خیابان‌های حافظ و جمهوری اسلامی 
جا خوش کرده است. از همان ابتدای ساخت بنا هم کارشناسان درباره عدم‌رعایت 
اصول ایمنی در شیوه ساخت بنا انتقادهای جدی مطرح کردند. ساخت طبقه هفتم 
این پاساژ و واگذاری واحدهای آن بدون مجوز، صدای اعتراض‌ها را از قبل بلندتر 
کرد. درنهایت حکم کمیسیون ماده100 شهرداری برای تخریب طبقه7 و تبدیل 
طبقه منفی3 به پارکینگ 12دی‌ماه1393 اجرا شد. بااین‌حال ویژگی‌های متعددی 
باعث ادامه شرایط ناایمن در این پاساژ شد. در سال‌های فعالیت این مرکز تجاری ویژه 
فروش گوشی همراه و قطعات الکترونیکی جانبی، پاساژ چندین بار دچار آتش‌سوزی 
و حوادث مختلف شده؛ اما هنوز بعد از گذشت بیش از 2دهه، دریافت پایان کار و انجام 

اصلاحات فنی در این ساختمان به نتیجه‌ای نرسیده است.

یا اصلاح یا جابه‌جایی
دی‌ماه سال گذشته مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران از عزم جزم این شورا 
برای تعیین‌تکلیف پاساژ علاءالدین خبر داد و تأکید کرد: »ما ایستاده‌ایم تا یک طبقه 
از پاساژ علاءالدین برداشته شود. این پاساژ تأییدیه ندارد و مردم شانسی در این محل 
حضور دارند. اخطارهای زیادی به مالک داده شده و توجهی نمی‌کند و اگر اتفاقی بیفتد 
مالک باید پاسخگو باشد.« به‌این‌ترتیب پرونده رسیدگی به وضعیت این پاساژ دوباره 
روی میز آمد. برخی از اعضای شورا هم خبر دادند که مالک پاساژ بعد از مسدودسازی 
ورودی، تعهد داده هرچه سریع‌تر ایمن‌سازی را به‌خصوص در نمای این بنا شروع کند.

علاءالدین در نوبت انتقال
بیش از 2دهه بعد از آغاز فعالیت پاساژ علاءالدین، حالا مدیریت شهری عزم خود را 
برای تعیین‌تکلیف این بنای ناایمن که جان شهروندان زیادی را در محدوده مرکزی 
شهر به خطر انداخته، جزم کرده است. براساس نظر مراجع ذی‌صلاح ساختمان پاساژ 
علاءالدین باید منتقل شود و شهرداری تهران پس از دریافت‌ ‌نظرات این مراجع، برای 
حفظ ایمنی شهروندان مکلف به جابه‌جایی پاساژ شده است. شهرداری تهران حکم 
پلمب این سازه را دارد؛ اما تاکنون فقط اخطارهای پی‌درپی صادر کرده، اخطارهایی 
که توسط مالک نادیده گرفته شده است. حالا خبر رسیده که شهرداری با اجرای حکم 
مهروموم، مسئولیت خود را در حفاظت از جان مردم و جلوگیری از وقوع حوادث 

بزرگ‌تر انجام می دهد. 

عوامل ایجاد ناامنی در پاساژ علاءالدین
 واحدهای فشرده تجاری

 استفاده از آسانسور و پله‌برقی ناکارآمد
 عدم‌تامین پارکینگ

 وجود وسایل الکترونیکی بدون انجام نظارت‌های ایمنی
 فرسودگی بنا

 نبود تهویه مناسب و سنگینی هوا
 نمای کامپوزیت و شیشه‌ای اشتعال‌زا 

نیلوفر ذوالفقاری گزارش
روزنامه‌نگار

15
سال پیش پاساژ 

علاءالدین بدون دریافت 
پایان‌کار اقدام به 

تفکیک واحدها کرده 
است.

1100
واحد تجاری در ابتدای 

ساخت این پاساژ 
در چند مرحله به 

 فروشندگان تحویل 
11داده شد.

طبقه پاساژ علاءالدین 
در زمینی به مساحت 
1500مترمربع ساخته 

شده است.

6000
نفر جمعیتی است که 
تخمین زده شده در هر 

ساعت در این پاساژ تردد 
می‌کنند.

ابطال معاینه فنی خودرو پیش از موعد
هر روز هنگام تردد در شهر احتمالا در معابر و بزرگراه‌ها با 
خودروهایی مواجه شده‌اید که چراغ‌های شکسته، ظاهری 
زشت یا بوق آزاردهنده دارند و از اگزوزشان دود بلند 
می‌شود. این روزها پلیس برخورد با این خودروها را شروع 
کرده، حتی اگر معاینه فنی هم داشته باشند و حتی ممکن 
است گواهی معاینه فنی باطل شود. اما گواهی معاینه فنی 

قبل از اتمام زمان مقرر در چه صورتی ابطال می‌شود؟

کنترل و نحوه پایش معاینه فنی وسایل نقلیه به چه شکل است؟
1. مکانیزه توسط دوربین‌های سطح شهر 

2. فیزیکی توسط پلیس کنترل 

شاخص‌ترین دلایل ابطال معاینه فنی خودروها توسط پلیس
  نقص در سیستم روشنایی در شب

  استفاده از تجهیزات غیرمجاز
  استفاده از لاستیک فرسوده یا غیراستاندارد

  استفاده از شیشه دودی غیراستاندارد
  نداشتن یا نقص چراغ جلو، عقب و راهنما
  تولید آلودگی صوتی و صدای نامتعارف 

  تصادف
  اتمام بازه زمانی معاینه فنی

 استفاده از تجهیزات غیرمجاز

براساس ضوابط جاری 
اعتبار گواهی معاینه 
فنی از زمان صدور تا 

 تاریخ انقضای 
درج شده در گواهی 
معاینه فنی یا بروز 

نقص در خودرواست.

هنگام معاینه فنی مالک 
خودرو درصورت تمایل 
می‌تواند به شکل رایگان 

از مشاوره‌های کارشناسان 
خبره مراکز معاینه فنی 
درباره وضعیت خودرو 

استفاده کند.

چطور از ابطال معاینه فنی خود جلوگیری کنیم؟
1. رفع ایراد در اسرع وقت توسط مالک خودرو و 

مراجعه مجدد به مراکز برای اخذ گواهی معاینه فنی
2. اخذ معاینه فنی مجدد بلافاصله پس از وقوع سانحه 
یا تصادف برای وسیله نقلیه دارای گواهی معاینه فنی با 

تشخیص کارشناس تصادف راهنمایی و رانندگی 

دقیقه زمان برای پشت سر 
گذاشتن تست‌ها در مراکز 

معاینه فنی لازم است 10

جلسه 328 
پارلمان شهری

دفاع تمام قد از پیشرفت پایتختدفاع تمام قد از پیشرفت پایتخت
در سیصدو بیست و هشتمین‌جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران، کارنامه مدیریت شهری ششم و دوره‌های قبلی‌ مطرح شد 



دوشنبه  دوشنبه  55 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  1694019401



17 دوشنبه  دوشنبه  55 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94019401



دوشنبه  دوشنبه  55 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  1894019401



19 دوشنبه  دوشنبه  55 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94019401



دوشنبه  دوشنبه  55 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  2094019401


	01(03-05)
	02(03-05)
	03(03-05)
	04(03-05)
	05(03-05)
	06(03-05)
	07(03-05)
	08(03-05)
	09(03-05)
	10(03-05)
	11(03-05)
	12(03-05)
	13(03-05)
	14(03-05)
	15(03-05)
	16(03-05)
	17(03-05)
	18(03-05)
	19(03-05)
	20(03-05)

